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काठमाडौं - देशमा करिब दुइ 
सय पचास वर्ष पुरानो एकात्मक, 


निरंकुश, निर्दलीय पञ्चायती 
व्यवस्थाको नायकत्व राजतन्त्र 
अन्त्यका लागि नेपाली आमाका 


सन्तानले गरेका प्‌ 
संघर्ष र जीवन आहतिबाट स्थापना 
भएको संघीय लोकतान्त्रिक 


गणतन्त्रात्मक राज्य प्रणाली विरुद्ध 
केही पुरातन, अतिवादी सोचका 


अभियन्ता, बुद्धिजीवी लगायतका 
यता केही समयदेखि न्वारानदेखिको 
बल निकाल्दै कोकोहोलो गरिरहेका 
छन्‌ । जबकि, यहीँ रुपान्तरित राज्य 


प्रणालीले गर्दा देशको मूल कानुन 
संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक 
संविधान -२०७२ निर्माण भई 
जारी हुन गएको हेक्का राख्नु 
वाञ्छनीय छ । यहीँ संविधान अनि 
आमनागरिकका चाहना र भावना 
मुताबिक नै अहिले देशको शासन 
सत्ता सञ्चालन भइरहेको छ । केवल 
चालु व्यवस्थामा राजनीतिक दलका 
नेता, कार्यकर्ता, सरकारको नेतृत्व 
गर्ने सरकार प्रमुखदेखि सरकारमा 
समावेश मन्त्रीका साथै नागरिकका 
सेवामा तल्लीन हुने कर्मचारी 
प्रशासन, प्रहरी, सेना, न्याय सम्पादन 
क्षेत्र जस्ताको केही जनविरोधी 
काम-कारबाही र प्रवृत्तिका कारण 
संघीयता विरोधी आवाज उठ्न 
थालेको स्वतः आकलन गर्न सकिन्छ। 
त्यस्ता जनविरोधी गतिविधि र 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


निसगलाई बचाउन ग्राउण्ड 
हृयाण्डलिङ चाहिन्छ-मन्त्री किराती 


काठमाडौं - संस्कृति, पर्यटन 
तथा नागरिक उडडयनमन्त्री सुदन 
किरातीले मन्त्री भएको एक वर्षपछि 
कर्मचारीहरुलाई नेपाल वायुसेवा 
निगमको ग्राउण्ड ह्याण्डलिङको 
विषयमा कुनै पनि कुरा नउठाउन 
निर्देशन दिएका छन्‌ । हिजो 
आइतबार नेपाल नागरिक उड्डयन 
प्राधिकरणको २५ औँ वार्षिकोत्सव 


समारोहलाई सम्बोधन गर्दै मन्त्री 
किरातीले ग्राउण्ड त्याण्डलिङको 
विषयमा कर्मचारीहरुले अनावश्यक 
चासो राखेको भन्दै असन्तुष्टि 
व्यक्त गरे । यसैगरी मन्त्री 
किरातीले नेपाल वायुसेवा निगमको 
ग्राउण्ड ठ्याण्डलिङको विषय 
सरकारको निर्णयको कुरा भएको 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


बीसितले पनि रकमस तिर्नपर्ने 


काठमाडौं - अब स्वास्थ्य 
उपचारमा लाग्ने १० प्रतिशत रकम 
'सहभुक्तानी' बीमित बिरामीलाई 
स्वास्थ्य बीमा बोर्डले तिराउने भएको 
छ । स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रममा 


बोर्डले सहभुक्तानी प्रणाली लागू 


गर्ने कार्यविधि, २०८० ल्याई स्वास्थ्य 
सेवा उपभोग गर्दा तोकिएको 
सेवाका लागि लाग्ने खर्चको १० 
प्रतिशत रकम सेवा उपभोग गर्ने 


'(पुसे पन्ध्र अर्थात्‌ ठूली रात' पर्व सम्पन्न 


काठमाडौं - सुदूरपश्चिमको 
कञ्चनपुर लगायतमा हिजो 
ठूलीरात' अथवा 'पुसे पन्ध्र' पर्व 
हर्षोल्लासका साथ मनाइएको 
छ । प्रत्येक सालको १५ पुसको 
दिनलाई सुदूरपश्चिममा विशेष 
महत्त्‌वका साथ मनाउने गर्दछन्‌ । 
यो 'ठूलीरात' पर्वमा गाउँका सबै 
एक ठाउँमा भेला भएर रातभर 
आगो तापेर जाग्राम बस्ने तरुल, 
पिँडालु, सखरखण्ड लगायतका 
कन्दमूल र डोटेली खानाका मीठा 
परिकार पकाएर खाने चलन रहेको 
छ । पुस १५ को दिन गाउँका सबै 


व्यक्तिले तिर्नु पर्ने बोर्डका सूचना 
अधिकारी ओमकुमारी कंडेलले 
जानकारी दिए बोर्डमा आबद्ध 
भएकाले यसअघि कुनै रकम तिर्नु 
पर्दैनथ्यो । बीमा बोर्डले बीमितलाई 
रु एक लाख बराबरको उपचार खर्च 
व्यहोर्ने गर्दथ्यो । सूचना अधिकारी 
कडेलका अनुसार अनावश्यक 
स्वास्थ्य परीक्षणलाई कम गराउन 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


एकआपसमा भेटघाट गर्ने र कहानी 


स्थानीय भाषामा (आइना, बातै) 
सुन्ने-सुनाउने गर्दछन्‌ । त्यस्तै 
कन्दमूल खाँदा चिसो समयमा 


शरीर फूर्तिलो हुने र तागत बढ्ने 
किम्बदन्ती छ । 

अरु पात्रोको तुलनामा पृथक 
मानिने सुदूरपश्चिममा पुस पन्ध्रको 
रातलाई सबैभन्दा लामो रात मानिने 
गरेको छ । हिजोको रात सबैभन्दा 
ठूलो हुने भएकाले गाउँका सबै एक 
ठाउँमा भेला भएर कथा, कहानी, 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


भ्वाइस अफ नेपालको 
सेसिफाइनल रोचक बन्ने 


काठमाडौं - “भ्वाइस अफ 
नेपाल'को सिजन पाँचका लागि 
उत्कृष्ट ६ जनाको समीकरण 
तयार भएको आयोजकले जनाएको 
छ । गएको सप्ताहान्तमा लाइभ 
राउण्डका दुई एपिसोडबाट ती ६ 
जना प्रतिस्पर्धी छनोट भएका छन्‌ । 
जसमा 

मकरबहादुर योञ्जन, मोनिका 
राई, तेन्जिङ डोल्मा गुरुङ, नोगेन 


लिम्बू, कुमार प्रयास र विनोद राई 
अन्तिम ६ मा प्रवेश गरेका हुन्‌ । 
ती प्रतिस्पर्धी मध्ये कुमार र विनोद 
फाइनलमा प्रवेश गरिसकेका छन्‌ । 
मन परेका प्रतिभालाई दर्शकहरुले 
खल्ती एपमार्फत भोट गर्न सक्ने 
छन्‌ । आउदो सप्ताहान्तमा मकर, 
मोनिका, तेन्जिङ र नोगेनमध्ये 
दुईजनाले फिनालेमा प्रवेश पाउने 

बाँकी छैठौं पातोमा 


तम्‌ ल्होसार भव्य अनि 
हर्षौल्लाशका साथ समापन 


काठमाडौं - संघीय नेपालको 
हिमाली र उच्च पहाडी भेगमा 
विशेष बासस्थान भएको आदिवासी 
जनजाति 
ल्होसार नयाँ वर्ष धुमधाम अनि 
हर्षउल्लाशका साथ मनाएका 
छन्‌ । उनीहरूले संघीय राजधानी 
काठमाडौं उपत्यकाका अतिरिक्त 
गुरुङहरुको बाहुल्य रहेको गोरखा, 
तनहुँ, कास्की, पर्वत, स्याङजा, 
लमजुङ, मनाङ लगायत अन्य जिल्ला 
र विदेशमासमेत बसोबास गर्ने 


गुरुङ तमूहरुले हिजो आइतबार तमू 


ल्होसार पर्वलाई नयाँ वर्ष शुभारम्भ 


गुरुङ तमूहरुले तमू 


हर्षोल्लासका साथ ल्होसार चाड 
मनाएका हुन्‌ । आदिवासी जनजाति 
गुरुङ तमूहरुको परम्परागत 
सांस्कृतिक चाडपर्वको रुपमा मनाउँदै 
आएको तमू ल्होसारको अवसरमा 
हिजो सरकारले सार्वजनिक बिदा 
दिएको थियो । विशेषगरी गुरुङ 
बाहुल्य रहेको गण्डकी प्रदेशका साथै 
अन्यत्र पनि तमू ल्होसार परम्परागत 
सांस्कृतिक झाँकी, पहिचान झल्कने 


भए स्वरूपमा पुरानो वर्षलाई बिदाई 
र नयाँ वर्षलाई स्वागत गर्दै भव्य, 


काठमाडौं - दाङका थारू 
बस्तीमा माघी नजिकिदै गर्दा 


चहलपहल शुरु हुन थालेको छ । 
आदिम थारू जातिको सबैभन्दा ठूलो 
पर्व माघी आउनुभन्दा झन्डै एक 
महिना अघि तयारी भइरहेको हो । 
नयाँ वर्षका रुपमा थारू समुदायले 
यो पर्व मनाउँदै आएका छन्‌ । यस 
पर्वको उपलक्ष्यमा थारू समुदायका 
गाउँको महतवा (अगुवा)को 
घरमा जम्मा भई वर्षभरिको योजना 
बनाउने गर्छन्‌ । 

यतिबेला थारू बस्तीमा 
नाचगान र खानपिनको तयारी 


प्रेस स्वतन्त्रता हननका 


घटनामा बृद्धि-महासंघ 


काठमाडौं - नेपाली 
सञ्चारकर्मीहरुको छाता संगठन 


नेपाल पत्रकार महासंघले सन्‌ 


२०२३ प्रेस तथा अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रताको सवाल सन्तोषजनक 
नरहेको जनाएको छ । सन्‌ २०२२ 
मा भन्दा सन्‌ २०२३ मा प्रेस तथा 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता हननका 
घटना बढेको महासंघको ठहर छ । 
महासंघका अनुसार सन्‌ २०२२ मा 
प्रेस स्वतन्त्रता हननका ५३ वटा 
घटना रेकर्ड भएकामा सन्‌ २०२३ 
मा ५८ वटा घटना महासंघको प्रेस 
स्वतन्त्रता अनुगमन इकाइमा रेकर्ड 
भएको बताएको छ। 

यस्तै सन्‌ २०२३ मा १३ 
पत्रकार महिला र ७४ पुरुष पत्रकार 


बाँकी छैठौं पातोमा 


पहिरन सहित धुमधामका साथ 
मनाउने गरिएको छ। 

काठमाडौं उपत्यकामा 
बसोबास गर्ने गुरुङ तमूहरुले 
पनि टुँडिखेलमा आफ्नो 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


थारु वस्तीमा माघीको तयारी शुरु 


भइरहेको थारू अग्रजहरु 
बताउँछन्‌ । थारूको पर्व माघीको 
तयारीका लागि वन-जङ्गलगलबाट 
दाउरा, पात ल्याउने काम 
भइसकेको बताइएको छ । उनीहरुले 
खानाका परिकार बनाउन एक 
महिनाअघिदेखि तयारी गर्नु पर्ने भए 
अनुसार तयारीमा लागेको बताइन्छ । 
जस अनुरुप ढिक्री, रोटी पकाउने, 
अनदीको विशेष झोल (जाँड) र 
भातलगायत विशेष मीठा-मीठा 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


विज्ञापनदाताका साथै 


हाम्रा पाठक, ग्राहक, शुभेच्छुक, लेखक, 


भएका दिदीबहिनी, दाजुभाइ तथा मान्यजनहरुमा 
अंग्रेजी नयाँ साल २०२४ तथा तम्‌ ल्होसार २०८० को 
पुनित अवसरमा सुख, शान्ति, समृद्धि, सुस्वास्थ्य, 
दीर्घाय अनि उन्नति प्रगतिको निमित्त 
मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं, धन्यवाद !!! 


देश-परदेशमा रहनु 


हार्दिक 


[०१९१ 


[सिघीयता, लोकतत्त, समानुपातिक प्रतिनिधित्व, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसापिकताका 


स्ताप्ताड्डित् 
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पुलिस क्लबलाई नेपाल प्रो क्लब 
च्यास्पियनसिपको उपाधि 


काठमाडौं - पर्सा क्रिकेट संघको 
आयोजनामा वीरगंजमा संचालित 
नेपाल प्रो क्लब च्याम्पियनसिप टि-२० 
क्रिकेट प्रतियोगिताको उपाधि नेपाल 


काठमाडौँ - नेपाल 
सरकार मन्त्रिपरिषद्को शनिबार 
बसेको बैठकले शुक्रबार ललितपुरको 
बालकुमारी घटनामा प्रहरीको गोली 
लागि मृत्यु भएका दुई जना युवकको 
परिवारलाई राहत स्वरुप १०-१० 
लाख रुपैयाँ प्रदान गर्ने निर्णय 
गरेको छ । अस्ति ललितपुरमा 
भएको प्रदर्शनका क्रममा अछामका 
वीरेन्द्र शाह र दैलेख सुजन रावतको 


पुलिस क्लबले हासिल गरेको छ । 
वीरगंजस्थित नारायणी 
रंगशालामा शनिबार भएको फाइनल 


बाँकी छैठौं पातोमा 


संयमता अपनाउन तसक्दा क्षति हुन पुग्यो-मन्त्री शर्मा 


प्रहरीको गोली प्रहारबाट मृत्यु भएको 
थियो । मन्त्रिपरिषद्को शनिबार 
बसेको आकस्मिक बैठकको निर्णय 
बारे जानकारी दिँदै सञ्चारमन्त्री 
रेखा शर्माले गोली चलाउन आदेश 
दिने प्रमुख जिल्ला अधिकारी, डिएसी 
र मन्त्री ज्वालाको पीएसओलाई 
निलम्बन गर्ने निर्णय भइसकेको 
जानकारी दिइन्‌ । उक्त घटनामा 

बाँकी तेस्रो पातोमा 


दुरबित प्रविधिबाट सिस्टको शल्यक्रिया सफल 


पर्सा- वीरगञ्जस्थित नेशनल 
मेडिकल कलेजमा एक १९ वर्षीया 
युवतीको डिम्बासयमा पलाएको 
सिस्ट दुरबिन प्रविधिबाट शल्यक्रिया 
गरी सफलतापूर्वक निकालिएको 
छ । महिनाबारी गडबड भएर 
जम्मा भएर बनेको रगत र पानी 
जमेको सिस्ट (इण्डोमेट्रिओमा)लाई 
दुरबिन प्रविधि (ल्याप्रोस्कोपी) बाट 
निकालिएको हो । गएको 

बिहीबार कलेजका चिकित्सक 
डा.प्रविण शाह, डाररुवी श्रेष्ठ, 


रेजिडेन्ट डा.सरोज यादव, डा.स्नेहा 
श्रेष्ठको टीमले लामो समयदेखि 
इण्डोमेट्रिओमाबाट पीडित युवतीको 
उपचार गरेको हो । कलैया घर 
भएकी ती युवती लामो समयदेखि 
अनियमित महिनाबारी हुने तथा 
महिनाबारीका समयमा अत्यधिक 
पेट दुख्ने समस्याबाट पीडित थिइन्‌ । 
उनी ५ महिना अगाडि नै नेशनल 
मेडिकल कलेजमा उपचारका लागि 
आए पनि काठमाडौंमासमेत गएर 

बाँकी छैठौं पातोमा 


स्वास्थ्य क्षेत्रमा हजारौं कर्मचारी 


आवश्यक-मन्त्री बस्नेत 


काठमाडौं - नेपाली 
कांग्रेसको केन्द्रीय कार्यसमितिको 
उ 

बैठकमा स्वास्थ्यमन्त्री 


मोहनबहादुर बस्नेतले आफ्नो 
एक वर्षे कार्यको प्रतिवेदन प्रस्तृत 
गर्दै स्वास्थ्य क्षेत्र सुधारका लाग 
कानुनी जटिलतादेखि कर्मचारीको 
अभाव भएको ब्रिफिङ गरेका 
छन्‌ । स्वास्थ्यमन्त्री बस्नेतले 
कर्मचारी व्यवस्थापनको प्रयास 
भइरहेको बताउदै 

अहिले स्वास्थ्य क्षेत्रमा 


९२ हजार कर्मचारीको दरबन्दी 
आवश्यक भएकोले त्यसका 
लागि अहिले ३० हजार 
दरबन्दी खुलाउन प्रयास 
भइरहेको बताए । मन्त्री बस्नेतले 
८०० काज फिर्ता गराएर दुर्गम 
भेगमा खटाउने तयारीसमेत 
भएको बताउदै स्वास्थ्य बीमा 
कार्यक्रमलाई प्रभावकारी बनाएर 


लागू गराउने विषयमा काम 
गरिरहेको जानकारी दिए । 
बाँकी तेस्रो पातोमा 


लाज पचेको राजनीति, मसाको कथा र मर्खको धन 


संकेत 

एउटा मुसाले हिरा निलेछ । 
हिरा मालिकले दिद्रहस्त 
शिकारीलाई त्यो मुसा खोजेर मार्ने 
कामको जिम्मा दिएछ । शिकारी 
मुसाको खोजीमा जाँदा उसले 
देख्यो- मुसा हजारौंको झुण्ड 
बनाएर बसेका थिए । तर त्यही 


झुण्डबाट छुट्टिएर एउटा मुसा 
अलग्गै बसेको थियो । 

शिकारीले हिरा निलेको ठोकुवा 
गर्दै अलग्ग बसेको मुसालाई च्याप्प 


समात्यो । यो देखेर अचम्मित 
हुँदै हिरा मालिकले सोधेछ- यत्रा 
हजारौं मुसाको भीडमा तिमीले 
यही मुसाले हिरा निलेको भनेर 
कसरी चिन्यौ ?' 

शिकारीले जवाफ दियो - ५ 


जब मूर्ख धनबान बन्छ, उ यसरी 
फुल्छ कि अरुसँगको मेलमिलाप नै 
छोडिदिन्छ ।' 

अहिले हाम्रा नेताहरुको नियति 
पनि त्यही एक्ले मुसाको जस्तै छ । 
अपवाद छाडेर राजनीति नामको 
उद्योगमा लाग्नेको भलो भएको 
छ । त्यसमाथि हातमा दाम हुनेहरु 


नै राजनीतिका “डन' हुने निर्वाचन 
प्रणालीका कारण आर्थिक उन्नतिको 
फास्टट्र्याकमा सबैको सक्रियता र 
चासो बढेको हो । 

हिङदेखि हिरा व्यापारीसम्म 


विरुवा उत्पादन गर्ने नर्सरी 
हो । दीपक मनाङे, रोज राणा 
त कास्टिङ मात्र हुन, अब आधा 
दशकभित्र मुलुकको केन्द्रीय 
राजनीतिमा यस्तै पात्रहरुको 
बहुमत हुने निश्चित छ । जेलबाट 
अपराधीहरु सिधै संसद पसेको 
दृश्य स्वाभाविक मानिने छ । 

दसैँको टीका लगाउँदा 
समाजका भ्रष्ट पात्रको उदाहरण 
दिएर आफ्नो स्वधर्ममा कहिल्यै 
सम्झौता नगरेको छोरालाई 
अनैतिक काम गर्न उक्साउने 
जन्मदाता यो देशमा कति 
छन्‌ ? सर्वोच्च अदालतका 


राजनीतिक महत्वाकांक्षा चुलिनुको 
कारण पनि यही हो । नेता आफैँमा 
गलत होइनन्‌ । गलत त यस्ता 


निष्ठावान र इमान्दार पहिलो 
प्रधानन्यायाधीश हरिप्रसाद 


बाँकी ते स्रो पातोमा 
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पत्रकार पुडासैनीको शब्द सत्य साबित हुँदै 


अनुसा 


पत्रकार पुडासैनीको एकएक 
शब्द सत्य साबित हुदैं, लामिछानेलाई 
कानूनी दायरामा ल्याउन सडकमा 
आउलान्‌ त चितवनबासी ? 

बुढोपाकाले भन्थे, 'अरुलाई 
रुवाए, दु:ख दिए, ठगे वा मारे, 
अर्को जुनीमा भोग्नुपर्छ ।' 
केही वर्षअघिको क्रा हो । पत्रकार 
शालिग्राम पुडासैनीले भक्कानिएर 
रुदै भिडियो तयार गरे । पत्रकार 
राज्यको चौथो अंग हो । र, हतपत्त 
पत्रकारहरु कोहीसँग डराउँदैनन्‌ 
भन्ने सर्वसाधारणको मनमा अहिले 
पनि छ। 

पुडासैनी पनि पत्रकार नै 
थिए । राज्यको चौथो अंग थिए । 
उनी कलिलै उमेरका थिए । 
पुडासैनीमो जन्म थलो नुवाकोट 
हो । उनी राजधानी काठमाडौंमा 
बस्दै आएका थिए । आर्थिक अवस्था 
कमजोर भएका घरपरिवारका थिए, 
पुडासैनी । केही समयअघि मात्र 
वैवाहिक सम्बन्धमा बाँधिएका थिए, 
उनी । 

उनले न्यूज २४ मा 
रवि लामिछानेसँग काम गरे । 
लामिछानेको सम्पूर्ण गोप्य कुरा 
उनले थाहा पाइसकेका थिए । 
पुडासैनीले लामिछानेको बारेमा सबै 
कुरा थाहा पाएपछि न्यूज२४ छोडेर 
उनी माउण्टेन टेलिभिजनमा गए । 
पछि लामिछानेको प्रेस वा दबाब 
सहन नसकेपछि उनले चितवनमा 
गएर आत्महत्या गरे । 

आफु मरेपनि राज्यलाई 
अपराधी समात्न सजिलो होस्‌ 
भनेर उनले आत्महत्या मर्नुअघि 
रुदैं भिडियो रेकर्ड गरेका थिए । 
उक्त भिडियोमा लामिछानेको दुई 
वटा नागरिकता, पासवोर्ट रहनुका 
साथै धेरै व्यापारीहरुलाई धम्काएर 
पैसा लिएको उनले बताएका थिए । 
पुडासैनीले आत्महत्या गरेपछि 
प्रहरीले अनुसन्धान गर्ने कममा सो 
भिडियो भेट्यो । 

पछि त्यो भिडियो विभिन्न 
सञ्चारमाध्यममार्फत बाहिरियो । 
कतिपय सञ्चारमाध्यम भने त्यो 


भिडियो सार्वजनिक गर्न डराए त 


त्यागेर पुनः नेपाली नागरिकता 


कतिपय सञ्चारमाध्यमले सार्वजनिक 


नलिएकोले अमेरिकन नागरिकता 


गरे । पुडासैनीको त्यो भिडियो 
सार्वजनिक भएपछि जनताले 
लामिछानेको विरोध गर्न सुरु गरे । 
उनले कारबाही गर्नुपर्ने आवाज 
उठ्न थाल्यो । 

प्रहरीले लामिछानेलाई न्यूज 
२४ को कार्यालयबाट समात्यो । 


त्यागेर नेपालको संविधानबमोजिम 
नेपाली नागरिकता लिन फैसला 


सुनायो । 
नागरिकताकै कारण उनको 
गृहमन्त्री, सांसद र पार्टीको 


सभापति पद गुम्यो । नेपालको 
संविधानबमोजिम नागरिकता लिन्छु 


त्यसपछि पुडासैनीले आत्महत्या 
गरेको ठाउँ चितवन लगियो । तर, 
न्यूज २४ का पत्रकारहरुले लामिछाने 
निर्दोष रहेको र उनलाई फसाउने 
लागिएको भन्दै चितवनबासीलाई 
सडकमा उत्रिन बाध्य बनाए । 
त्यतिखेर लामिछाने राजावादी थिए । 


भन्दै लामिछानेले पछि जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय काठमाडौंबाट 
नागरिकता लिए । चितवन 
क्षेत्रनम्बर २ मा ००० बैशाख १० 
गते उपनिर्वाचन भयो । 

जनताले फेरि पनि दोहोप्याएर 
मतदान गर्नुपप्यो त जनताले 


उनकी श्रीमति पनि राजनीतिक 
दलमै आबद्ध थिइन्‌ । राजावादीहरुले 
मुलुकभरका आफना कार्यकर्ता तथा 
समर्थक चितवन लगे । नेपालका मै 
हुँ भन्ने कलाकार पनि लामिछानेलाई 
चितवनमा भेटन पुगे । चितवनमा 
भीड एकदमै बढिसकेको थियो । 
किनकि त्यहीँ पैसा खर्चिएर 
मानिसहरु ल्याइएको थियो । भीड 
बाक्लो भएपछि प्रहरी प्रशासनलाई 
नियन्त्रण गर्न गाह्रो भयो । 

त्यसपछि चितवन जिल्ला 
अदालतले लामिछानेलाई तारिखमा 
छोडिदियो । तारिखमा छोडेपछि 
लामिछानेले त्यहीँ ठूलो कार्यकम 
गरे । चितवनबासीको गुन कहिल्यै 
नबिर्सिने भन्दै उनले भाषण गरे । 
राजनीतिक पहुँच र पैसाको आडमा 
लामिछानेले पछि उच्च अदालत 
पाटनबाट सफाइ पाए । 

०७९ मंसिर १1 
गतेको प्रदेशसभा तथा प्रतिनिधिसभा 
निर्वाचनमा उनले चितवन निर्वाचन 
क्षेत्रनम्बर २ बाट उम्मेदवारी दिए । 
चुनाव जितेपछि गृहमन्त्री बने । 
गृहमन्त्री भएपछि उनको नागरिकता 
र राहदानीको विषयमा अदालतमा 
मुद्दा पप्यो । कारण थियो, उनको 
दुई वटा नागरिकता र राहदानी छ। 

नेपाली र अमेरिकन । अदालतले 
लामिछानेले नेपाली नागरिकता 
त्यागेर अमेरिकन नागरिकता र 
राहदानी लिएको तर त्यो नागरिकता 


तिरेको कर खर्च भयो । यता, 
पत्रकार पुडासैनीले मर्नुअघि रेकर्ड 
गरेको भिडियोमा भनिएको एकएक 
शब्द त अदालतले प्रमाणित 
गरिदियो नि त । पुडासैनीलाई त 
लामिछानेले मारिहाले पछि आफनै 
गाडीको डाइभरलाई समेत मारेको 
आरोप उनीमाथि लाग्यो । 

अहिले आफनै क्षेत्रका जनताको 
पैसा लामिछानले सहकारी खोलेर 
हिनामिना गरेको आरोप लागेको छ। 
हिजो लामिछाने निर्दोष भन्दै सडकमा 


उनी ०७१ सालमा एक महिनाको 
भिसा लगाएर नेपाल घुमफिर गर्न 
आएका थिए । 

एक महिनापछि उनी 
अमेरिका फर्किएनन्‌ । अमेरिका 
नफर्किएपनि उनले नेपालको ऐन, 
कानून मानेनन्‌ । यहाँको संविधान, 
कानूनलाई धोती लगाइदिएर 
उनले जनतासँग सिधा कुरा 
नामक कार्यकम चलाउन थाले । 
सो कार्यकममार्फत राजनीतिक 
दलहरुमाथि हिलो छ्याप्ने काम गरे । 

लोकतन्त्र, गणतन्त्रको विरोधमा 
उनी उत्रिए । ०५२ फागुल्न १ गते 
जनयुद्ध सुरु भयो । जनयुद्धको 
समयमा उनी न भूमिगत गएका 
थिए न केही गरे । ०६२/०६३ को 
जनआन्दोलनमा पनि उनको केही 
योगदान रहेन । किनकि उनी ०५८ 
सालमै अमेरिका गइसकेका थिए । 

गत वर्ष लामिछानेले राष्ढ्रिय 
स्वतन्त्र पार्टी खोले । सभापति बने । 
चुनाव जितेर गृहमन्त्री पनि खाएका 
थिए । तर, अदालतले उनलाई 
अनागरिक ठहर गरेपछि उनको 
सम्पूर्ण पद गुम्यो । गृहमन्त्रीसँगै 
सांसद र सभापति पद गुमेपछि 
उनले उपनिर्वाचनको माग गरे । 


उत्रिएका चितवनबासीको अब चाहिँ 
बल्ल उनको असली रुप देख्ने छन्‌ । 
पत्रकार पुडासैनी रुदैं लामिछानेको 
सम्पूर्ण गैरकानूनी कामबारे खुलासा 


निर्वाचन आयोगले उनको क्षेत्रमा 

फेरि पनि चुनाव गरायो । 
चितवनबासीले फेरि पनि 

उनलाई नै जिताए । अहिले 


गर्दा चितवनबासीले उनलाई न्याय 
दिएनन्‌ । 

लामिछानेजस्तो अपराधी 
व्यक्तिको लागि उल्टो सडकमा 
उत्रिए । अब त चितवनकै जनताको 
पैसा लामिछानेले डुबाइदिएका 
छन्‌ । अनि अझै पनि चितवनबासी 
लामिछानेकै गुनगान गाएर बस्छन्‌ 


कि उनको विरोधमा सडकमा 
उत्रिन्छन्‌ पनि ? 

मुलुकको राजनीतिक 
परिवर्तनमा लामिछानेको 


केही योगदान छैन । त्यतिबेला 
पनि अमेरिकामा थिए । अहिले पनि 
उनको अमेरिकामा घर रहेको र धेरै 
पत्ती रहेको बताइन्छ । घरायसी 
समस्याका कारण अमेरिका छोडेर 


२५ रुपैंया मासिक बचतबाट थालनी भएको 
तौडोलछाप मन्दीमा समेत नाफामा 


भक्तपुर । सामुदायिक 
अवधारणाका साथ स्थापना भएको 
तौडोलछाप बचत तथा क्रण 
सहकारी संस्था आर्थिक मन्दीमा 
समेत नाफामा रहेको छ। 

सामुदायिक वन सर्वधन तथा 
बचाउमा काम गर्ने ३० जना बचत 
कर्ताहरूले आफ्नो मासिक २१ रुपैंया 
मासिक बचतबाट थालनी गरेको यो 
संस्थाले आफ्नो १४ औँ वार्षिक 
साधारण सभा सम्पन्न गरेको छ। 

सामुदायिक वनमा काम 
गर्ने ३० युवा तथा महिलाहरुले 
सामुदायिक अवधारण अपनाउँदै 
समुदायको पैसा बाहिर छरिएको 
देखेपछि समुदायको पैसा समुदायमा 
नै जम्मा गर्नु पर्छ र एक अर्कालाई 
सहयोग गर्नु पर्छ भन्दै मासिक २५ 
रुपैंयाका दरले २०६३ साल देखि 


सय ६७ रुपैंया रहेकोमा यो वर्ष बढेर 
१२ करोड ८ लाख ५ हजार ६ सय 
६२ पुगेको छ। 

नेपालमा नै वनको आधारमा 
सामुदायिक वन कर्मीहरूले स्थापना 
गरेको पहिलो सहकारीको रूपमा 
रहेको तौडोलछापले आगामी वर्ष 
आफ्नो पूजी १५ करोड भन्दा बढी 
पुञ्याउने लक्ष्य रहेको जनाएको छ। 

सहकारीको साधारण सभालाई 
सम्बोधन गर्दै बागमती प्रदेश 
सभा सदस्य किरण थापामगरले 
तौडोलछाप जस्ता सहकारीका 
कारण सहकारीको साख जोगिएको 
बताउनुभएको थियो । जसरी 
समुदायका आधारमा चलेको तौडोल 
छाप यस्तो विषम परिस्थितिमा पनि 
नाफामा नै गएको छ र सहकारी 
हाल सम्म समस्या ग्रस्त हुनु परेको 


जम्मा गर्न थालेका थिए । बचत 
बढ्दै गयो र अन्य सदस्यहरूले पनि 
यसमा चासो देखाएपछि वनको नै 
नाममा तौडालछाप सहकारीका 
रूपमा ६६ सालमा यस संस्थाले मूर्त 
रूप लिएको थियो । 

३० जना बचत कर्ताले थालनी 
गरेको यस संस्थामा हाल ९८९ 
सदस्य रहेका छन्‌ । सहकारीको 
अघिल्लो वर्ष कूल पुजी तथा दायित्व 
१० करोड ९६ लाख ३५ हजार ६ 


छैन अन्य सहकारीले पनि समुदायमा 
नै आधारित भएर काम गरेमा कुनै 
पनि सहकारी समस्या ग्रस्त नहुने 
उहाँले बताउनुभयो । 

साधारण सभामा सूर्यविनायक 
नगरपालिका वडा नम्वर ८ का वडा 
अध्यक्ष पुष्पराज बस्नेत , भक्तपुर 
जिल्ला बचत तथा क्रण सहकारी 
संस्थाका कोषाध्यक्ष कान्छाभक्त 
धोजु, सामुदायिक वन उपभोक्ता 
समितिका केन्द्रीय सदस्य रोमश्वर 


. [ 


७ 


बोहरा, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी 
सिपाडोल उपशाखाका सभापति 
हरिशरण बस्नेत, गणेश माविका 
प्रबन्धक रवीन्द्र कुमार थापा, टोल 
सुधार समिति खानेपानी समितिहरू 
तथा सहकर्मी सहकारी संस्थाका 
पदाधिकारीहरूको उपस्थिति रहेको 
थियो । 

सहकारीको प्रगति 
प्रतिवेदन तथा भावी रणनीतिका 
विषयमा सचिव राकेश थापाले 
आर्थिक प्रतिवेदन कोषाध्यक्ष 
बिम्रता लोहनी बस्नेतले, लेखा 
प्रतिवेदन लेखा सुपरिवेक्षण समितिका 
संयोजक शिवजी त्वानाबासुले 
प्रस्तुत गर्नुभएको थियो भने 
कार्यक्रमको सभापतित्व अध्यक्ष 
दीपेन्द्र कुमार थापाले गर्नुभएको 
थियो । साधारणसभाको अवसरमा 
जेष्ठ नागरिक बचत कर्ता, उत्कृष्ठ 
बचत कर्ता तथा क्रणी, उत्कृष्ठ 
बाल बचत कर्ता, नारी बचत कर्ता 
सम्मान समेत गरिएको थियो । 

यस्तै कार्यक्रममा रगत 
अभावलाई मध्यनजर गर्दै सहकारीले 
नेपाल रेडक्रस सोसाइटी भक्तपुरको 
सहयोगमा रक्तदान कार्यक्रमसमेत 
गरेको थियो । 


[र ₹राण्डडंको निज्र बाहिर रवर कोट नै ढैठमा रिटलको जाली भएको ) 0हको होजपाइण 


लामिछाने गृहमन्त्री हुन नपाएपनि 
सांसद र पार्टीको सभापति भने 
छन्‌ । सरकारमा जानका लागि उनी 
कहिले केपी ओली कहाँ पुग्छन्‌ त 
कहिले प्रचण्ड, शेरबहादुर देउवा 
कहीँ । यहाँबाट त उनी पनि सत्ताकै 
लोपी रहेको देखिएको छ । 

जनता र राष्ट्रको लागि नभई 
लामिछाने आफनो स्वार्थको लागि 
राजनीतिकमा आएको स्पष्ट हुन्छ । 
हिजो मेनपावरले विदेशमा अलपत्र 
पारेको नेपालीको उद्धार गरे भनेर 
चर्चा कमाउने लामिछानेले अहिले 
आफ्नै क्षेत्रका जनताको रुवाबासी 
बनाएका छन्‌ । तामझामका 
साथ लामिछानेद्धारा खोलिएको 
टेलिभिजनमा चितवनका हजारौं 
बचतकर्ताको करोडौं रकम डुबेको 
छ। पत्रकार पुडासैनी त मरे । उनको 
घरपरिवारको आर्थिक अवस्था 
कमजोर भएकोले पुडासैनीले न्याय 
पाएनन्‌ । उनी मरेको मरै भए । 
अनि उनलाई मर्न बाध्य बनाउने 
व्यक्ति झन्‌ ठूलो र शक्तिशाली 
हुन पुग्यो । सञ्चारमाध्यमहरुले 
पत्रकार पुडासैनीको भिडियो बाहिर 
ल्याउनुपर्छ । 

उनको न्यायको लागि आवाज 
उठाउनुपर्छ । किनकि पुडासैनी 
पनि राज्यको चौथों अंग नै हो । 
पुडासैनीको मुद्दामा त लामिछाने 
राजनीतिक पहुँच र पैसाको आडमा 
जेल जानबाट बचे । तर, अब 
सहकारीको मुद्दामा त उनी जेल 
जानबाट कुनै पनि हालतमा बच्ने 
छैनन्‌ । 

अहिले आम सर्वसाधारण 
जनता लामिछानेलाई तत्काल 
समात्नुपर्ने माग गर्छुन्‌ । 
लामिछानेलाई समातेपछि जीबी 
राईलाई पनि समात्न सजिलो हुने 
उनीहरुको भनाइ छ । अपराधी ढिलै 
भएपनि कानूनको दायरामा आउँछ 
भनेर बुढोपाकाले भन्थे । अहिले यो 
सत्य साबित हुन लागेको छ। 

हिजो लामिछाने निर्दोष भन्दै 
सडकमा उत्रिने चितवनबासी अब 
लामिछानेलाई समात्नुपर्ने भन्दै 
सडकमा छिटै उत्रिने छन्‌ । पुडासैनीले 
आत्महत्या गर्नुअघि भनेको कुरा 
कानून र व्यवहारमा प्रमाणित 
भएको छ । किनकि मर्नुअघि कसैले 
ढाट्दैंन । भक्तपुर 


फरवार्ड माइक्रोफाइनान्सको 
वार्षिक साधारणसभा हुने 


सुनसरी - फरवार्ड माइक्रोफाइनान्स लघुवित्त वित्तीय संस्थाले 
आफ्नो ११औ वार्षिक साधारणसभा बोलाएको छ । लघुवित्त वित्तीय 
संस्थाले यहीँ पुस २७ गतेको दिन वार्षिक साधारणसभा बोलाएको 
हो । वित्तीय संस्थाले भरखरै एक सूचना प्रकाशित गरी कम्पनी ऐन 
२०६३ को दफा ६७ (२) अनुसार वार्षिक साधारणसभा बोलाएको 
जनाएको छ । सो वार्षिक साधारणसभामा आर्थिक वर्ष २०७९/०८० 
को वार्षिक प्रतिवेदन पेश गर्ने, लेखापरीक्षकको प्रतिवेदन सहितको 
२०८० असार मसान्तसम्मको वासलात तथा सोही मितिमा समाप्त 
आ.व. २०७९/००० को नाफा नोक्सान हिसाब तथा नगद प्रवाह 
वितरण र सो सँग सन्बन्धित अनूसुचीहरु पारित गर्ने, आर्थिक वर्ष 
२०८०/०५१ को लेखापरीक्षक नियुक्ती गर्ने प्रस्तावहरु माथि छलफल 
गर्ने राखिएका छन्‌ । 

यस्तैगरी, विशेष प्रस्ताव अन्तरगत अन्य “घ' वर्गका इजाजत प्राप्त 
वित्तीय संस्थाहरुलाई गाभ्ने, गाभिने तथा प्राप्ति गर्ने प्रयोजनका लागि 
उपयुक्त लघुवित्त संस्थाहरुको पहिचान गर्ने, समझदारी पत्रमा हस्ताक्षर 
गर्ने, सैद्धान्तिक स्वीकृतिका लागि नेपाल राष्ट्र बैंक समक्ष निवेदन 
दिने लगायतका कार्य गर्न सञ्चालक समितिलाई पूर्ण अख्तियारी दिने 
प्रस्तावहरु रहेका छन्‌ । तत्कालीन प्रदेश एकको सुनसरीस्थित दृहबीमा 
मुख्य कार्यालय रहेको फरवार्ड माइक्रोफाइनान्सले ग्रामीण क्षेत्रमा 
रहेका महिलाहरुलाई सामूहिक जमानीमा कर्जा प्रवाह गरी उनीहरुको 
आर्थिक उत्थानमा योगदान पु-याउँदै आइरहेको जनाएको छ । वित्तीय 
संस्थाको देशका ४० जिल्लाभर रहेको शाखा, केन्द्र, उपकेन्द्रमा लगभग 
३ लाखको अनुपातमा महिलाहरु आबद्ध रहेको जनाइएको छ। 


अत्यावश्यक वस्तुहरुमा कर 
लगाउनु गलत-सांसद चौधरी 


काठमाडौं - टाफजा नेपालले नगरकोटमा आयोजना गरेको कार्यक्रममा 
बोल्दै नेकपा एमालेकी सांसद तथा संसदको अर्थ व्यवस्था समितिकी 
सदस्य भगवती चौधरीले वर्तमान कर प्रणाली थौरै वैज्ञानिक र प्रगतिशील 
भएपनि अपुरो रहेकोले कर प्रणालीलाई सुधार्न जरुरी रहेको बताएकी छन्‌ । 
अघिल्लो सातारम्भ आयोजित न्यायिक कर प्रणालीका नीतिगत बहस 
कार्यक्रममा सहभागी हुँदै चौधरीले चालू आर्थिक वर्षको बजेटमा सरकारले 
आमनागरिकका अत्यावश्यक वस्तुहरुमासमेत कर लगाउनु गलत भएको 
टिप्पणी गर्दै मूल्य अभिवृद्धिकर केही वैज्ञानिक तथा प्रगतिशील हुँदै गइरहे 
पनि त्यसमा सुधार गर्नुका साथै अर्थ समितिमा बजेटका बेला अर्थमन्त्री र 
राष्ट्र बैंकका गर्भनरलाईसमेत बोलाएर छलफल गरिने पनि बताइन्‌ । 

हाम्रो कर प्रणाली केही प्रगतिशील र वैज्ञानिक त हुँदै गएको छ 
तर, त्यसमा धेरै सुधारको खाँचो छ ।' करका बारेमा सांसदहरुसमेत 
अनविज्ञ भइरहेको अवस्थामा सरकारले जनतालाई प्रष्ट रुपमा बुझाउन 
नसकेको भन्दै चौधरीले कर सचेतनाहरु राज्यका तीनै तहका निकायहरुले 
गर्नु पर्नेमा जोड दिँदै चालू आर्थिक वर्षको बजेटमा स्वास्थ्य क्षेत्रमा केही 
छुटहरु दिएको, मदिराजन्य, मादकपदार्थमा कडाई गरिनु सकारात्मक रहेको 
भएतापनि आमनागरिकका भान्साकोठामा दैनिक प्रयोग हुने वस्तुहरु आलु, 
प्याज, लसुनमा पनि कर लगाइनु गलत टिप्पणी सांसद चौधरीले गरिन्‌ । 
आमजनताले प्रयोग गर्ने लसुन, प्याज, आलुजस्ता वस्तुहरुमा भ्याट लगाउनु 
गलत हो । यी वस्तुहरु आम्दानी नभएकाले पनि खाने भएकाले उनीहरुलाई 
असर गरेको छ ।' सकारात्मक हिसाबले सोच्दा आत्मनिर्भर हुने कुरा 
भएतापनि यी वस्तुहरुमा तत्कालै आत्मनिर्भर हुन नसकिनेले व्यापारीहरुबाट 
किनेर खाँदा उपभोक्तालाई असर गरेको औल्याउदै बरु स्वास्थ्यमा असर 
गर्ने मदिरा, चुरोट खैनी जस्ता वस्तुहरुमा कर बढाउन चौधरीको सुझाब 
थियो । 

कर प्रणाली वैज्ञानिक, व्यवहारिक र प्रगतिशील बनाउने सन्दर्भमा 
संसदको अर्थ समितिमा बजेटका बेलामा अर्थमन्त्री, राष्ट्र बैंकलाई समेत 
बोलाएर छलफल गरिएको बताउँदै सांसद चौधरीले राजश्वलाई वैज्ञानिक 
बनाउने सवालमा विज्ञहरुसँग छलफल र बहस गर्न जरुरी रहेको बताइन्‌ । 

चौधरीले स्थानीय निकायमा बढी कर उठाइरहेको बताउँदै स्थानीय 
निकायहरुले सम्पत्ति कर सयौं गुणा बढाउदा जनता आक्रान्त भएको 
बताइन्‌ । जन्मदर्ता, मृत्यु दर्ता, मालपोत कर अव्यवहारिक रुपमा ग्रामीण 
क्षेत्रमा अत्यधिक उठाइरहेको चर्चा गर्दै उनले कुन शीर्षकमा कति कर 
उठाउनु पर्छ त्यसलाई वैज्ञानिक बनाउनु पर्नेमा जोड दिइन्‌ । सोही 
छलफलमा बोल्दै नेकपा माओवादी केन्द्रका सांसद माधब सापकोटाले 
दलाल पुँजीवादीले वा बिचका ब्रोकरहरुले लविङ गरेर अगाडि बढाएका 
फायलहरु एउटा पनि नरोकिएको तर सर्वसाधारणले ल्याएका फायलहरु 
अख्तियारले, सम्पत्ति शृद्धिकरणले, वन मन्त्रालय, वन विभाग आदिमा अनेक 
तरहले रोकिइरहेको बताउँदै कर लागू गर्ने सवालमा राज्य निष्पक्ष हुनु 
पर्ने औल्याए । नेकपा एमालेका सांसद हरिप्रसाद उप्रेतीले हाम्रो व्यवस्था 
समाजवाद उन्मुख भएपनि कर प्रणाली समाजवाद उन्मुख नरहेको बताउँदै 
कर प्रणाली संविधान अनुसार हुनु पर्नेमा जोड दिए । उक्त कार्यक्रममा 
नेपाली कांग्रेसका नेता पूर्वमन्त्री भिमसेनदास प्रधान, नेकपा समाजवादीकी 
नेतृ रामकुमार झाक्री लगायत संघ, प्रदेशका सांसदहरुको सहभागिता रहेको 
थियो । 


नारिक 


भाषा- लिपी, संस्कार-संस्कति, 


धर्म-कर्म लगायतका विविध पक्ष 
बारे जानकारी लिन “मुन्धुम 
मासिक” खोजीखोजी पढी !! 


उच्च गुगरतरको रेगुलेटर विद 
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बै 


साल्ट ट्रेडिङ्ग रामूहका उत्कृष्ट खा बस्तुहरु 


लाज... 
प्रधानको इतिहास घोकाएर आफ्नो 
सन्तानलाई राजहाँस बन्न सल्लाह 
दिने कति बाउका संकल्प अहिले 
धर्मराएका छन ? भगवान शिव, 
राम, हरि, सीताजस्ता सतचरित्रवान 
देवताको नाम राखेर सन्तानको 
अनुहारमा त्यस्तै पराक्रम खोज्ने 
कतिका अभिभावक फाटेको टोपीले 
पसिना पुछ्दै सपनाको खाडलबाट 
निस्कने प्रयास गर्दै होलान ? 
भगवान रामचन्द्रको रामराज्य 
यस्तो विधिमा चलेको थियो कि 
अपराधी आफैँ सरासर जेल जान्थ्यो । 
शिरमा एउटा रौं फुल्यो भने बाउले 
छोरालाई गद्दी हस्तान्तरण गर्थ्यो । 
यताका रामचन्द्रले चलाएको राज्य 


वीरबल बुद्धिमानी थिए, तर बुद्धिको 
आडमा राजा बन्न सकेनन्‌ । राजा 
हुने बाटो त तिनै मूर्ख भनिएका 
अकबरले समातेका थिए । पदमा 
बस्दा हेक्का राख्नुस्‌- तपाईंसँग 
ल्याण्डरोभर होस या साइकल, 
आखिर कृदाउने बाटो उही हो । 
पिलपिले घडी लाउनुस या रोलेक्स- 
समय उही छ । मोबाइल जतिसुकै 
दामी बोक्नुस न, फोन गर्ने व्यक्ति 
फेरिने होइन क्यारे । तपाईं जहाजको 
इकोनोमी क्लासमा यात्रा गर्नुस या 
बिजनेस- गन्तव्य पुग्ने समय उही 
नै हो। 

सरकार चलाउनेहरुले नेपालमा 
बारम्बार दुई वटा कामको अभ्यास 
गर्छन्‌- एउटा निर्देशन दिने र अर्को 
निरन्तर बैठक बस्ने । निर्देशन दिनेले 


यस्तो अनौठो परिदियो कि आठ 


दिन्छ, सुन्नेले सुन्छ । न निर्देशन 


दशकको घेरो समात्दा पनि उनलाई 
लोभले छोडेको छैन । मुक्तिनाथ 
दाहालले पुष्पजस्तै सुकोमल ठानेर 
छोराको न्वारान गरिदिए । तर मान्छे 
मार्ने निर्मम कामको नेतृत्व लिएर 
उनी प्रचण्ड बन । 

हाम्रा नेताहरु सर्पको मुखमा 
परेको भ्यागुतो जस्ता छन्‌, जो 
कालको मुखमा पुग्दा पनि किरा 
फट्याङ्गा भोजन गर्न चुक्दैन । 
समय यस्तो शक्तिशाली वस्तु हो, 
जसले सत्यबाहेक संसारका सबैथोक 
पखालेर लैजान्छ । जो मानिस जुन 
समयमा जन्मिन्छ, त्यो नै उसको 
समय हो । यदि समय बलवानले 
ठेक्कामा लिन सक्ने भइदिएको भए 
महाभारत, वेद, पुराण, रामायण 
लेख्ने ती कलमबाजले किन पो यो 
संसार छोड्न मान्थे होलान र ? 

मानिसको जिन्दगीलाई दुईदिने 
त्यसै भनिएको होइन । एकदिन 
अनुकूल, अर्को दिन प्रतिकूल हुन्छ । 
अनुकूलमा जमिन नछोडनु र 
प्रतिकूलमा धैर्य नगुमाउनु त्यसको 
मूल मर्म हो । जबसम्म पाप पाक्दैन, 
तबसम्म जताततै हरियाली छाउँछ । 
आफूलाई मैमत्त शक्तिशाली लाग्छ । 
समयको चक्र जब अर्को गतिबाट 
चल्छ नि, त्यसबेला अक्करेभीरको 
यात्रा पनि फिक्का लाग्छ । यो 
कसैलाई सोधेर आउँदैन । न भीसा, 
पासपोर्टकै दरकार पर्छ । 

हरेक मानिसको फल्ने, फुल्ने, 
भझाँगिने एउटा आयतन हुन्छ । 


जन्म : 
वि.सं. ०३ असार, २००२ 


दिनेलाई दिएको निर्देशन पालना 
भए नभएको खोज्ने फुर्सद छ, न 
निर्देशन पाउनेले पालना गर्नुपर्छ 
भन्ने बाध्यता नै छ। यो क्रम दशकौं 
देखि संस्कृतिका रुपमा विकास 
भइरहेको छ । मुलुक आइफोन 
पुस्तामा पुग्दा पनि जंगबहादुरले 
बनाएको मुलुकी ऐन कानुनको 
मेरुदण्ड भएर उपस्थित छ । 

जिब्रोमा अंग्रेजी झुण्डिएर के 
गर्नु, कालो बिरालोले बाटो काटेका 
नाममा स्वस्ति शान्ति गराउने झन्‌ 
बढेका छन्‌ । चलनका नाममा साउन 
महिनामा कपाल नकाट्ने, साउने 
पानी छल्न बुहारी माइत कुद्ने 
क्रम रोकिएको छैन । मंगलबार 
र शुक्रबार अशुभ हुन्छ भनेर 
घरको चोटा नकाटनेहरु नछाँटिदा 
हवाइजहाज कम्पनीहरुले सहुलियत 
टिकटको उर्दी लाउनु परेको छ । 
त्यसैले संसारमा कसैले नगरेको 
नयाँ काम गर्छु भनेर उचालिनुको 
कुनै तुक छैन । 

हेर्नुस त नेपालमा १० वर्षमा 
१५ सरकार फेरिए । ती सबैको 
पहिलो कर्तव्य काम नभएर निर्देशन 
दिने हो । पद बहाल हुँदा निर्देशन, 
निस्कँदा टीभीबाट जनताका नाममा 
सम्बोधन । अनि पदमा जाँदा 
उत्साह, भर्दा विलाप । कुर्सी पाउँदा 
जनता र लोकतन्त्रको सम्मान, 
कुर्सी खोसिँदा जनताको अधिकारमा 
कुठाराघात । 

राजनीतिमा पात्र फेरिए पनि 


केप 


स्वर्जीय फूलमाया राई 


प्रवृत्ति नफेरिएका उदाहरण हुन 
यी । राष्ट्रपति र प्रधानमन्त्रीको 
नियमित भेटघाट हुन्छ । त्यहाँबाट 
प्रधानमन्त्रीली बोकेर फर्किने 
कोसेली भनेको फगत निर्देशन हो । 
राष्ट्रपति-प्रधानमन्त्री, प्रधानमन्त्री- 
मन्त्री, मन्त्री-सचिव, सचिवले 
सहसचिव बोलाएर कामको नभएर 
निर्देशनको सरुवा, बढुवा गरिन्छ । 
त्यो भन्दा मुनि हजारौंको 
संख्यामा रहेका सरकारी अधिकारी, 
कार्यालय सहयोगी, चालक अनि 
मालीसम्मलाई निजामती ऐनले ट्रेड 
युनियनको राजनीतिक अधिकार 
दिएको छ । त्यो शक्तिलाई कसैको 
निर्देशन मान्नुपर्ने बाध्यता छैन । बरु 
उस्तै परे मन्त्री र सचिव पँजनीको 
हैसियत बोकेर उनीहरु बसेका छन्‌ । 
मन्त्रीहरुको साँचो 
सल्लाहकारको भूमिका तिनै खरिदार, 
मुखियाले निभाइरहेका हुन्छन्‌ । 
स्वकीय सचिवको जिम्मेवारी चालक 
र घरमा भात पकाउने भान्सेले 
धानिरहेका हुन्छन्‌ । ठूला मानिसका 
घरको फूल गोडने माली पनि 
करोडौं डिलमा व्यस्त हुन्छन्‌ । एक 
लिटर पेट्रोल सित्तै पाउन ग्राहक 
खोज्नेहरु शक्तिकेन्द्रको निकट 
पुग्नासाथ रातारात आयल निगम 
निजीकरण गर्ने तानाबाना बुन्न 
थाल्छन्‌ । 
जनप्रतिनिधिको चयनपछि यो 
क्रम वडासम्म पुगेको छ । यदि 
यस्तो नुहुँदौ हो त राजनीति र 
अपराध उहिल्यै छुट्टिनु पर्थ्यो । 
राजनीतिक नेतृत्व भन्छ- 
स्थानीय तहको चुनावपछि 
सिंहदरबारको अधिकार गाउँ पुग्यो । 
तर सिंहदरबारभित्रको कर्मचारीतन्त्र 
भन्छ- हामी गाउँको सिंहदरबार 
चिन्दैनौं । यहाँ काम हैन, निर्देशन 
र बैठक यति प्रभावकारी हुने गरेका 
छन्‌ कि तिनीहरुले तल्लो तहसम्म 


प्र भनेको अन्ततः 
निर्देशन नै हो । संसदका समितिले 
सरकारलाई दिएका निर्देशनको 
चाङले सरकार नै पुरिने स्थिति छ । 
विकास, सुशासन, कृषि, उद्योग, 
पर्यटन, सुरक्षाका नाममा सरकारी 
अधिकारीले दिने निर्देशन र बैठक त 
उल्लेख गरेर साध्य हुन्न । 

चिनेको भन्दा किनेको 
प्रभावकारी हुनु देश ओरालो लाग्नु 
पछाडिको प्रमुख कारण हो । हरेक 
पद लिलाम बढाबढमा चढाइन्छ । 
जब लिलाममा उछिनेर गएको 
मानिसले पद पाउँछ भने त्यसले 
बनाइदिएको समृद्ध देशको नागरिक 
भएर बाँच्न पाउँला भन्ने सोच्नु 
नै गलत हो । अरु त अरु स्थायी 
सरकारका सारथि मुख्य सचिवको 
इतिहास हेर्नुस न, आफूले आफ्नै 
लागि आफ्नै हस्ताक्षरमा निर्णय 
गराएर फाइदाको पदमा उडान भर्ने 
कस्तो प्रवृत्ति ? लोकमानसिंह कार्की, 
भोजराज घिमिरे, लीलामणि पौडेल, 
सोमलाल सुवेदी, लोकदर्शन रेग्मी 
हुँदै शंकरदास बैरागीसम्म आइपुग्दा 
को भन्दा को कम देखिए ? 

हेर्नुस त मान्छेको चाहना 
उडन पाए हुन्थ्यो तर चराको चाहना 
आफ्नै घर भए हुन्थ्यो । फरक यत्ति 
हो । प्लम्बर जतिसुकै दक्ष भएपनि 
आँखाबाट झरेको आँसु रोक्न सक्ने 
तागत उसँग हुँदैन । अर्को सत्य 
मलामी र जन्ती हिँड्ने बाटो अलग 
हुन्न । मानिसजस्तै प्रकृतिका अन्य 
संरचना जीवजन्तुले पेटभर खान्छन्‌, 
भोलिको चिन्ता गर्दैनन्‌ । मानिस 
मात्र त्यो प्राणी हो, उ सन्तान दर 
सन्तानको अनन्त रहर मेटाउन 
लागि पर्छ । उस्तै परे गर्भमै नरहेको 
पुस्तासम्मको चिन्ता गर्छ । प्रकृतिको 
त्यही संरचना हो । तर खान नपाएर 
आजसम्म एउटा पशुपन्छी, वनस्पति 
मय्यो भन्ने खबर सुन्नुभएको छ ? 
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अन्तर्राष्ट्रिय 


इराक र सिरियामा टर्कीको 
हवाई आक्रमण 


बीबीसी - दक्षिण-पश्चिम रसियाको एक शहरमा घातक हवाई हमला 
गरेको आरोप मस्कोले युक्रेनलाई लगाएको छ । सीमावर्ती बेलगोरोडमा 
भएको सांघातिक आक्रमणमा परी कम्तिमा २० जनाको मृत्यु भएको छ भने 
१०० भन्दा बढी घाइते भएका छन्‌ । 

त्यहाँका एक क्षेत्रीय गभर्नरले बताए अनुसार रुसले युक्रेनमा आक्रमण 
गरेपछिको यो सबैभन्दा घातक आक्रमण हो । आक्रमणमा परी मारिनेमा 
तीन बालबालिकासमेत छन्‌ । यता युक्रेनी सुरक्षा स्रोतले शनिबारको 
कारबाहीमा सैन्य पूर्वाधारलाई मात्र निशाना बनाइएको दाबी गरेको बीबीसी 
जनाएको छ। शुक्रबार युक्रेनमा रुसले गरेको आक्रमणमा ३९ जनाको मृत्यु 
भएको थियो । जसलाई कीभले रुसको युद्धमा अहिलेसम्मकै सबैभन्दा ठूलो 
मिसाइल बमबारीका रूपमा व्याख्या गरेको थियो । रुसमा युक्रेनले गरेको 
आक्रमणलाई मस्कोले भने युक्रेनी ओल्खा र चेक-निर्मित रकेटहरू सहित 
धेरै प्रकारका हतियारहरू सहित आक्रमण गरेको आरोप लगाएको छ। 

युक्रेनी सुरक्षा स्रोतका आधारमा बीबीसीले भनेको छ, 'रसियाले 
युक्रेनी शहरहरू र नागरिकहरूमा गरेको आतंकवादी हमलाको प्रतिक्रियाको 
रूपमा युक्रेनले शनिबार जवाफी आक्रमण गरेको हो।' युक्रेनले बेल्गोरोडको 
अवस्थालाई भने 'रूसी वायु रक्षाको अयोग्य काम' भनेको छ । रसियाको 
अनुरोधमा शनिबार न्यूयोर्कमा संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद्को आकस्मिक 
बैठकसमेत बसेको थियो । बैठकमा रसियाले चेक प्रतिनिधिलाई उपस्थित 
हुन आग्रह गरेको थियो। बैठकको क्रममा, संयुक्त राष्ट्रका लागि रसियाका 
राजदूत भासिली नेबेन्ज्याले युक्रेनलाई 'नागरिक लक्ष्य विरुद्ध जानाजानी, 
अन्धाधुन्ध आक्रमण' गरेको आरोप लगाए । उनको टिप्पणीलाई युक्रेनका 
सहयोगीहरूले तुरुन्तै खण्डन गरे, फ्रान्सेली राजदूतले भने कि युक्रेनले 
संयुक्त राष्ट्रको कानुन अन्तर्गत आफ्नो रक्षा गरिरहेको छ, जबकि अमेरिका 
र बेलायत लगायतका अन्यले भने कि राष्ट्रपति भ्लादिमिर पुटिन द्वन्द्व शुरु 
गरेर रूसी मृत्युको लागि जिम्मेवार थिए। 

संयुक्त राष्ट्रका सहायक महासचिव मोहम्मद खियारीले दुवै पक्षबाट 
भएको आक्रमणको 'स्पष्ट रूपमा निन्दा' गरे । रुसी रक्षा मन्त्रालयका 
अनुसार यसअघि पनि बेल्गोरोडमा १३ वटा क्षेप्यास्त नष्ट गरिएको थियो भने 
३२ वटा ड्रोन खसालिएको थियो । शुक्रबार युक्रेनमा रुसले गरेको बमबारीमा 
भने ३९ जनाको ज्यान गएको थियो भने १६० भन्दा बढी हताहतमा परेको 
राष्ट्रपति भोलोदिमिर जेलेन्स्कीले दाबी गरेका छन्‌ । जसमा राजधानी कीभ 
सहित कैयौँ सहरहरु प्रभावित भएका थिए । 


विश्वका धनी नारी बनिन्‌ 
फ्राँंस्वाज बेताकर मायर्स 


एजेन्सी - इलेक्ट्रिक कार कम्पनी टेस्ला र स्पेसएक्स अर्थात्‌ पहिलाको 


दर्जनौं निर्देशन र बैठकको आमन्त्रण 
गर्छन्‌ । यदि निर्देशन पालना गर्न 
बैठक बस्यो भने त्यसले समस्याका 
यस्ता पहाड खडा गर्दिन्छ आखिर 
एजेण्डा नै अलपत्र पर्छ । 

त्यसो त बैठक र निर्देशन 
पालना नहुनुको कारण खोज्ने बैठक 
बस्ने आँट कसैले गर्दैन । मुलुकका ५ 
दर्जन बढी ठाउँमा प्रधानमन्त्री पदेन 
रहने व्यवस्था छ । ती सबै ठाउँमा 


यस सुस्तिमा राष्ट्रिय साप्ताहिकका शुभचिन्तक 
फूलमाया राईको ७८ वर्षको उमेरमा भएको 
असामयिक निधनले हामी स्तब्ध र मर्माहत भएका छौं । 
उहाँको दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको सदिच्छाका साथै 
सिप्तुलुङमा बास होस्‌ भन्ने कामना सहित भावपूर्ण 
श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दै शोकाकुल परिवारजनमा धैर्य 
धारण गर्ने शक्ति रोदुङ किरात आराध्या-आराध्य 
सुम्दिमा पारुहाडले प्रदान गरुन भन्दै गहिरो समवेदना 


व्यक्त गर्दछौं !!! 


सस्निसमा 


सिघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानुपातिक प्रतिनिधित्व, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसाबिकताका लागि 


स्ताप्ताड्डिब्क 
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ब्र 


परिवार 


संयमतो.... 


सुरक्षा कमजोरी भएको बताउदै 
अदालतको फैसला ३ बजे आउने 


भन्ने कुरालाई पनि राम्रोसँग 
बुझाउन नसक्दा र संयमता 
अपनाउन नसक्दा क्षति हुन 


पुगेको बताएकी छन्‌ । यस क्रममा 
मन्त्री शमलि ललितपुरका प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी र प्रहरी प्रमुख 
डीएसपी लाई निलम्बन गरिनुका 
साथै प्रदर्शनका क्रममा घाइते 
भएकाहरूको सम्पूर्ण उपचार खर्च 
सरकारले बेहोर्ने निर्णय गरिए सँगै 
अर्थ मन्त्रालयले गृह मन्त्रालयलाई 
रकम निकासा गर्ने बताएकी छन्‌ । 
यस्तै मन्त्री शर्माले केही सुरक्षा 
कमजोरी भएको छ, मन्त्रीज्यूको 
गाडीलाई टार्गेट गरिएको भन्दा पनि 
स्वतः स्फूर्त रुपमा जुलुस भएको 
हो । करिब ३ बजे अदालतको 
पूर्ण फैसला आउने भन्दा पनि 
ठीक ढंगले सञ्चार गर्न सकिएन । 
आन्दोलन उत्तेजित हुने गर्छ । सुरक्षा 
संयमता अपनाउनु पर्छ भन्नेमा 
हामीले गम्भीर ढंगले छलफल पनि 
गरेका छौँ । त्यसमा केही कमजोरी 


भयो भनेरै गोली चलाउन 
आदेश दिने डीएसपी, पीएसओ, 
उपसचिवलगायतका कर्मचारी 


निलम्बित भएका छन्‌ ।' सरकारले 
यो घटनालाई गम्भीरतापूर्वक लिएको 
बताउँदै छानबिन प्रक्रियालाई अघि 
बढाइएको जानकारी गराइन्‌ । 
अस्ति ललितपुरको बालकुमारीमा 
कोरियामा कामदारका रुपमा जान 
लिने भाषा परीक्षाको फारम भर्न 
नपाएका युवाहरुको प्रदर्शनमा 
प्रहरीले गोली चलाएको थियो । 
सोही घटनालाई लिएर मृतकका 
आफन्तले सरकारले उनीहरुलाई 
उचित क्षतिपूर्ति र शहीद घोषणा 
नगरेसम्म शव नबुभ्ने भन्दै संघीय 
राजधानी काठमाडौं, दैलेख र 
अछाममा आन्दोलन गरिरहेका छन्‌ । 


स्वास्थ्य... 
कांग्रेसको कार्यसमिति बैठकमा 
कांग्रेसबाट प्रचण्ड सरकारमा 
सम्लग्न रहेका नौ मध्ये मन्त्री 
बस्नेतले सबैभन्दा पहिला 
आफ्नो प्रगति विवरण बैठकमा 
पेश गरेका थिए । 


ट्बीटरका सीईओ एलन मस्क पुन: विश्वकै धनी व्यक्ति बन्न सफल भएका 
छन्‌ । त्यस्तै विश्वकै धनी नारी फ्रान्सकी ७० वर्षीय फ्राँस्वाज बेताँक्र 
मायर्स बनेकी छन्‌ । मायर्सको कूल सम्पत्ति सय अर्ब डलर पुगेको छ। यो 
उपलब्धि हासिल गर्ने मायर्स विश्वकै पहिलो महिला हुन्‌ । उनी विश्वको 
सबैभन्दा ठूलो कस्मेटिक कम्पनी लिओरियलको होल्डिङ कम्पनी तिथिसकी 
अध्यक्ष र लोरियल ग्रुपको बोर्ड अफ डाइरेक्टर्सकी उपाध्यक्ष हुन्‌ । उनले 
संसारको सबैभन्दा प्रसिद्ध र सबैभन्दा ठूलो कस्मेटिक ब्रान्ड, लोरियल, आफ्नी 
आमाबाट विरासतमा प्राप्त गरेकी हुन्‌ । 

सन्‌ २०१७ मा उनको मृत्यु नहँदासम्म उनकी आमाले विश्वको 
सबैभन्दा धनी महिलाको उपाधि पाएकी थिइन्‌ । यस्तै विश्वकै दोस्रोपटक 
पनि धनी व्यक्ति बनेका टेस्लाका संस्थापक एलोन मस्कको सम्पत्ति २३२ अर्ब 
डलर पुगेको छ । द गार्डियनको एक रिपोर्टका अनुसार, लोरियलको स्थापना 
सन्‌ १९०९ मा बेटानकोट मायेजका हजुरबुवा यूजीन शुएलरले गरेका 
थिए । वास्तवमा, उनले हेयर डाईको आविष्कार गरे र यसको उत्पादन र 
मार्केटिंगलाई ध्यानमा राख्दै यो कम्पनी स्थापना गरे । 

पेरिस स्टक एक्सचेन्जमा सूचीबद्ध यस कम्पनीको कूल मूल्य २४१ 
बिलियन छ । मेस र उनको परिवारका लोरियल मा ३४ प्रतिशत भन्दा 
बढी हिस्सेदारी छ । ब्लूमबर्ग बिलियनेर्स इन्डेक्सका अनुसार यो वर्ष उनको 
सम्पत्ति २८.६ बिलियनल डलरले बढेको छ। 

तर, विश्वका ५० धनीमध्ये १२ जनाको सम्पत्ति घटेको छ। 

पुरुषहरुको बाहुल्यता रहेको यस सूचीमा सबैभन्दा धनीहरु अमेरिकाका 
छन्‌ । सो सूचीमा बेटाङ्कट १२ औं स्थानमा छ। 

यस सूचीमा फ्रान्सका दोस्रो धनी व्यक्ति मेयस हुन्‌ । बर्नार्ड अर्नाल्ट 
फ्रान्सका सबैभन्दा धनी व्यक्तिको उपाधि हात पार्नेमा पर्छन्‌ । उनी 
विलासिताका सामान उत्पादन गर्ने कम्पनी एलभीएमएचका अध्यक्ष हुन्‌ । 
ब्लूमबर्ग बिलियनेर्स इन्डेक्सका अनुसार उनको कूल सम्पत्ति १७९ बिलियन 
डलर छ । यो वर्ष उनको कुल सम्पत्ति १६.९ बिलियनले बढेको छ । 
ब्लुमबर्गको पछिल्लो रिपोर्ट अनुसार टेस्ला तथा स्पेसएक्सका मालिक मस्कले 
फ्रान्सेली अर्बपति बर्नाड अर्नाल्टलाई पछि पार्दै पहिलो स्थानमा पुनरागमन 
गरेका हुन्‌ । ब्लूमबर्ग बिलियनेर्स इन्डेक्सका अनुसार २०२२ मा एलन मस्कले 
१ सय ३८ बिलियन डलरको घाटा बेहोरेका थिए । त्यसपछि बर्नार्ड अर्नाल्ट 
विश्वको सबैभन्दा धनी व्यक्ति बनेका थिए । 

मस्कले बिहीबार थप ९५.४ बिलियन डलर कमाइसकेका छन्‌ । लक्जरी 
उत्पादनको मागमा कमी आएको छ। 

सेयरमा आएको गिरावटपछि अर्नाल्टको कूल सम्पत्ति एलोन मस्कको 
भन्दा ५० अर्ब डलरले कम भएको छ । ब्लूमबर्गका अनुसार एलोन मस्कको 
कुल सम्पत्ति अहिले २३२ बिलियन डलर पुगेको छ। 

अमेजनका संस्थापक जेफ बेजोसले आफ्नो सम्पत्तिमा ७० बिलियन 
भन्दा बढी थपेका छन्‌ । 

यो वर्ष मेटाका संस्थापक र सीईओ मार्क जुकरबर्गका लागि पनि राम्रो 
रह्यो, उनले ८० अर्ब डलरभन्दा बढी कमाएको जनाइएको छ । 


जि-प.तत्रा. भक्तपुर दर्ता जं. &२/०&३/&5. 


पा त्भाल्णा॥ 0 हल्णाहटरू टाइम्स 


मध्यपुर थिमिबाट नियमित रुपमा प्रत्येक हप्ताको बुधवार 
प्रकाशित हुने थिमि टाइम्स खोजी खोजी पढौं । 


साथै हाम्रो वेभपेज . 


।1(005://४/४/७/ र ए।1625.0011.112 [ 
गा |25:/५/४/४/.9८6100016/11॥0125-6011.102 कि 
6111: पो ए॥1256291111.06011. । 
८०१६००६ ५०. 9851102273 


विना कललाललालतलनलललटनलसलाललललनसखकललनकन 
जारि स्ताप्ताश्डिन्तर 
१०३० | 711£ 50171910,५ 1५/1101921. ४८६६ 


सम्पादकीय 
संघीय सरकार सकारात्मक हुनै पर्छ 


मुलुकमा संघीयता कार्यान्वयन शुभारम्भ भएको आठ 
वर्ष पूरा भैएको छ । यस अवधिभित्र संघीयता ठोस रूपमा 
कार्यान्वयन भएको छ वा छैन ? भन्ने सवाल पिन त्यतिकै 
पेचिलो बनिरहेको छ । त्यस्तै संघीयताको विपक्षमा रहेका 
केही अतिवादी र एकात्मक राज्य व्यवस्थाका पक्षधरहरुले 
खारेजीको आवाज पनि उठाइरहेकै छन्‌। तथापि संघीयताका 
पक्षधर संघीय सरकार, प्रदेश राज्य सरकार अनि स्थानीय तह, 
सरकारमासमेत ती प्रत्यक्ष-अप्रत्यक्ष सहभागी राजनीतिक दल 
र दल सम्बद्ध सरकारको नेतृत्व गर्नेहरू संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रात्मक संविधान अनुरूप संघीयता 


“मातृभाषाको उन्नति नगर्ने जातिको पतन र विनाश हुन 


- बाल गंगाधर तिलक 


“नारी मात्र पुरुषको पत्नी होइनन्‌, उनी राजनीतिक नेता, 
कार्यकर्ता पनि हुन्‌ ।” 


- क्रुप्सकाया 


छ 


कार्यान्वयन 


: 30, अंक: 21 पुस 16 गते सोमबार, 2080 साल (01 090., 2024) 


वर्ष २७२३ लाई फर्केर हेर्दा 


काठमाडौं- आज वर्ष २०२४ 
को पहिलो दिन । २०२३ हामीबाट 
बिदा भइसकेको र नयाँ वर्षर्सगै 
नयाँ उमंग पनि ल्याएको छ । विगत 
वर्षमा प्रा हन नसकेका चाहना यो 
नयाँ वर्षका शुरुआतसँगै पुरा गर्ने 
चाहना हरेक मानवमा रहेको हन्छ । 
र एक पटक विगतलाई समिक्षा गर्ने 
कार्य पनि गर्दा हन्छ । 


निम्त्याउने छ कि भन्ने चिन्तालाई 
बढावा दिइरहेको छ । 

अन्तरिक्षमा बढ्दो चासोले 
अन्तरिक्ष सञ्चालनलाई नियन्त्रण 


जागिर छोडेका थिए भने एलन मस्क 
र स्टिभ वोज्नियाकजस्ता प्रविधि 
क्षेत्रका नेताले खुला पत्रमा हस्ताक्षर 
गर्दै एआईले 'समाज र मानवताका 


गर्ने नियमहरूको अभावलाई पनि 
उजागर गरेको छ । संयुक्त राज्य 
अमेरिकाले आर्टेमिस सम्झौतालाई 
बाह्य अन्तरिक्षको नागरिक 
अन्वेषण र प्रयोगलाई नियन्त्रण गर्न' 


तर आउने वर्ष विश्वको लागि 


पहलकदमी लिन खोजेको छ । चीन 


भने व्यवस्थाका शक्तिहरू बलियो 
हँदै जाँदा विश्व परिदृश्यमा एक 
कठिन वर्ष बन्न पुगेको छ । २०२३ 
मा शुरु भएको युद्धहरू २०२४मा 
पनि जारी रहने छन्‌ भने यो वर्ष 
केही नयाँ मुलुकले पनि युद्धको 


र अन्य धेरै अन्तरिक्ष यात्री देशहरूले 
यसमा हस्ताक्षर गर्न अस्वीकार 
गरेका छन्‌ । 

स्पेसएक्स, ब्लु ओरिजिन र 
भर्जिन ग्यालेक्टिकजस्ता निजी 
कम्पनीहरूले अन्तरिक्ष 


सामना गर्नुपरेको छ । भ्‌-राजनीतिक 


सञ्चालनहरूमा ठूलो भूमिका खेल्ने 


प्रतिस्पर्धा बढ्दै जाँदा प्रतिद्वन्द्री 
राष्ट्र प्रमाखहरूबीचको बैठक पहिलो 
पृष्ठको समाचार बन्यो । यद्यपि 
उनीहरूको वार्ताले थोरै ठोस प्रगति 
हासिल गस्यो । समग्रमा भन्ने हो 
भने यो वर्ष राम्रो समाचारको अभाव 
भएको छ। 

त्यस्तै नेपालको सन्दर्भमा पनि 
देशमा रोजगारको अवस्था सहज 
नहँदा युवा शक्ति बाहिने क्रम 
जारी रहेको छ । यसै परिप्रक्ष्यमा 
कोरियामा श्रम बेच्न जान चाहने 
केही युवाहरुको बाध्यता सरकारको 
अकर्मण्यताका कारण दुई नेपाली 
युवाले नयाँवर्षको सर्योदय देख्न 


तथ्यले अन्तरिक्षका लागि नियमहरूले 
काम गर्नु जटिल छ । यसले लाभको 
उद्देश्य र राष्ट्रिय दायित्वमाथि प्रश्न 
उठाउँछ । तर अन्तरिक्ष गतिविधिमा 
भएको वृद्धिले अन्तरिक्ष जंकको 
सांसारिक जस्तो देखिने समस्याले 
आकाशको अन्वेषणलाई जटिल 


लागि गहिरो खतरा' रहेको चेतावनी 
दिएका थिए । 

यसैबीच, सन्देहवादीहरूले 
एआईको धेरै प्रतिज्ञाहरू कमजोरी 
हुनेछन्‌ किनकि मोडेलहरूले चाँडै 

उनीहरूको आफ्नै प्रतिफलबारे 
प्रशिक्षण सुरु गर्नेछन्‌, जसले 
उनीहरूलाई वास्तविक मानव 
व्यवहारबाट सम्बन्धविच्छेद गर्न 
नेतृत्व गर्दछ । सरकारहरू व्यक्तिगत 
रूपमा वा सामूहिक रूपमा, 
एआईका फाइदाहरू दोहन गर्न र 
यसको जोखिमहरू नियन्त्रण गर्न 
पर्याप्त द्रूत गतिमा अघि बढिरहेको 
देखिँदैन । 

जलवायु परिवर्तनबारे विश्व 
बहस 

संयुक्त अरब इमिरेट्स 
(युएई) मा भएको जलवायु 
परिवर्तनसम्बन्धी संयुक्त राष्ट्रसङ्घीय 


बनाउँछ कि गर्दैन भन्ने प्रश्न पनि 
खडा गरेको छ। 

एआईको प्रयोग र विस्तारमा 
तीव्रता 

आउट | प्त्जासियल 
इन्टेलिजेन्स (एआई) को विकास 
मानव समुदायका लागि मौका र 
चनौतीका रूपमा देखिएको छ । 


सम्मेलन (कोप-२८) मा अधिकांश 
देश नवीकरणीय र हरित उर्जा 
उत्पादनलाई बढावा दिँदै जीवाश्म 
इन्धनको प्रयोगलाई न्यून गर्दै जान 
सहमत भएको छ । कोप-रद मा 
हालसम्म गरिएका प्रतिबद्धताले 
सन्‌ २०३० सम्ममा हरितगृह ग्यास 
उत्सर्जनमा कमी गर्न आवश्यक पर्ने 


चीन-अमेरिका तनावमा कमी 

अमेरिका र चीनबीचको 
तनाव निरन्तर चलिरहेको छु । 
तर अघिल्ला केही बर्षहरूलाई 
मूल्याङ्न गर्ने हो भने सन्‌ २०२३ 
सुरु भएसँगै अमेरिका र चीनबीचको 
तनाव कम हुँदै गएको देखिन्छ । 
अघिल्लो नोभेम्बरमा बालीमा भएको 
जी-२० शिखर सम्मेलनका क्रममा 
जो बाइडेन र सी चिनफिडबीच 
फलदायी भेटवार्ता भएको 
थियो । अमेरिकी विदेशमन्त्री 
एन्टोनी ब्लिन्केनले दुई देशबीच 
बढ्दो तनावपूर्ण भ्‌-राजनीतिक 
प्रतिद्वन्द्रितालाई गाडरेल दिने 
विषयमा छलफल गर्न फेब्रुअरीमा 
बेइजिङको भ्रमण गर्ने कार्यक्रम तय 
भएको थियो । 

तर त्यसपछि संयुक्त राज्य 
अमेरिकामाथि एउटा चिनियाँ बेलुन 
देखा पस्यो । यसलाई अमेरिकी वायु 
सेनाको एफ-२२ राप्टरले दक्षिण 
क्यारोलिनाको तटमा खसालेको 
थियो । बेइजिङले मौसमको अनुगमन 
गर्ने क्रममा बेलुन उडेको दाबी 
गरेको थियो तर संयुक्त राज्य 
अमेरिकाले यसलाई अस्वीकार गरेको 
थियो । 

यस घटनाले संयुक्त राज्य 
अमेरिकामा राजनीतिक आवेगलाई 
बढावा दियो र ब्लिन्केनलाई आफ्नो 
बेइजिङ भ्रमण स्थगित गर्न प्रेरित 


नभएकोमा चिन्ता व्यक्त गर्दै संघर्षको चेतावनी सहित केन्द्रीय | पाएनन्‌ । यसरी देशमा देखिएको यसको विकाससँगै विस्तार र कार्यमा ३० प्रतिशतले मात्र कमी गर्यो । सबैभन्दा दुःखको कुरा के छ 
सरकारको नेतत्व गरिरहेका नेकपा माओवादी केन्द्रमा अध्यक्ष | आर्थिक मन्दी र देशभित्रै श्रम बेचेर रोक लगाउनुपर्ने स्वरहरू गुन्जिन ल्याउने छ। भने, चिनियाँ अधिकारीहरूले बेलुन 

या प्रधान ७ सकल फमण्डसँग टि जिविकोपार्जनको आशा नदेखेपछि थालिसकेका छन्‌ । सन्‌ २०२३ मा संयुक्त राष्ट्रसङ्घीय जलवायु खसालेपछि अमेरिकी रक्षामन्त्री 
तथा प्रधानमन्त्री पु दाहाल प्रचण्डसग भटवाता | विदेशिन वाध्य युवा जनशक्तिको च्याटजीपीटीको नवीनतम संस्करण परिवर्तन नियन्त्रणसम्बन्धी लोयड अस्टिनले चीनसँग कूटनीतिक 
गरेका छन्‌ । यसरी भेट गर्नेहरूमा प्रदेश राज्य सरकारको | पलायनवादी सोचमासमेत राज्य यसको पूर्ववर्तीको तुलनामा दस निकायका अनुसार नवीकरणीय टेलिफोन वार्ताका लागि फोन गरे 
नेतृत्व गरिरहेका मुख्यमन्त्रीहरु छन्‌ । उनीहरूले गत असारमा उदासिन भई दिदा देश प्रति नै गुणा बढी उन्नत बनेर फैलियो । कर्जा र ङर्जा ढक्षतासम्बन्धी पनि चीनले उहाँसँग तत्काल कुरा 


गर्न चाहेन । 

श,भ च्छ,_ क 
राष्ट्रहरूसमैतको लामो कूटनीतिक 
पहलपछि अमेरिकी विदेश मन्त्रालयका 
अधिकारीहरूले 'रचनात्मक' वार्ताका 
लागि ब्लिन्केनलाई चीन पठाउने 
निर्णय गरे । अन्तत: बहालवाला 
उच्च अमेरिकी कुटनीतिज्ञ जुनमा 
बेइजिङ गएका थिए । बेइजिङमा 
भएका वार्तालापहरूले वासिङ्टनलाई 
चीनसँगको व्यापारमा थप प्रतिबन्ध 
लगाउन वा बेइजिङलाई ताइवान, 
फिलिपिन्स वा एसियामा अमेरिकी 


प्रतिबद्धतामा १३० देशले हस्ताक्षर 
गरेका छन्‌ । विश्वको सबैभन्दा 
ठलो हरितगृह ग्यास उत्सर्जन चीन, 
विकासशील भारत र प्रमुख ञर्जा 
निर्यातकर्ता साउदी अरब र रूसले 
सम्झौतामा हस्ताक्षर गरेका छैनन्‌ । 
नवीकरणीय कर्जा प्रतिबद्धतापत्रमा 
२०३० सम्म ११ हजार गिगावाट 
हरित र्जा क्षमता पुस्याउने लक्ष्य 
राखिएको छ। 
अन्तर्राष्ट्रिय कर्जा एजेन्सी 
(आईईए) ले २०२२-२०२७ बीचमा 
नवीकरणीय अर्जाले विश्वको ञर्जा 


सरकारहरू, कम्पनीहरू र व्यक्तिहरू 
यसको क्षमताको दोहन गर्न द्रूत 
गतिमा अघि बढे । 

यसले आर्टिफिसियल 
इन्टेलिजेन्सले मानव सिर्जनशीलता 
र समृद्धिको नयाँ युगको सुरुवात 
गरिरहेको छ वा भयानक भविष्य 
निर्माण गर्ने पान्डोराको बाकस 
खोल्दैछ भन्ने विषयमा चर्को बहस 
सुरु गरेको थियो । 

आशावादीहरूले कसरी एआईले 
विभिन्न क्षेत्रहरूमा अभूतपूर्व गतिमा 
वैज्ञानिक सफलताहरू फैलाइरहेको 


युवाहरुको बितृष्णा बढ्दै गएको 
छ । यसले आउने २०२४ पनि 
नेपालीहरुको लागि सुखद समाचार 
बन्ने अवस्था देखिएको छैन । 

अन्तरिक्षसम्बन्धी 
कीर्तिमान राख्ने दौड 

यो वर्ष अन्तरिक्षको यात्रामा 
विश्वका शक्ति राष्ट्र र कम्पनीहरूले 
नयाँ नयाँ रेकर्ड कायम गर्नेतर्फ 
आफ्नो आँखा लगाएका छन्‌ । 
दौडमा बाजी जित्ने होड चलिरहेको 
छ । विश्वका सत्तरी देशहरूमा 
अन्तरिक्ष अध्ययनसम्बन्धी निकाय 


प्रधानमन्त्री प्रचण्ड कै अध्यक्षतामा बसेको राष्ट्रिय समन्वय 
परिषद्को पहिलो बैठकको निर्णय शीघ्र कार्यान्वयन गर्न 
आग्रह गर्दै संघीय सरकारले प्रदेश राज्य सरकार र स्थानीय 
तह, सरकारलाई अझैसम्म अधिकार प्रत्यायोजन नगरेकोमा 
दबाबको कार्यक्रम तय गरेको छ। त्यो संघीयता पक्षधरको 
निमित्त अत्यन्तै स्वागतयोग्य कार्य हो । जबकि, मुलुकको 
सत्ता घटक राजनीतिक दल देखि प्रतिपक्ष राजनीतिक दलहरू 
अहिलेको संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक राज्य व्यवस्था 
विरुद्ध छिन्नभिन्न रुपमा उठेको आवाजको एकै साथ विरोध 
गर्दै आएका छन्‌ । त्यसले संघीय राज्य व्यवस्थालाई अझ 


नयाँ 


कि आल अको कवि लो यता स्थापना भएका छन्‌ भने सोह्र देशले छ, औषधिहरूको दूत अनुसन्धान क्षमतामा ९० प्रतिशतभन्दा विस्तार सेनामाथिको उत्पीडन कम गर्न 

ञ्रुत बनाउद अघि र साथै फितलो संघीयता अन्तरिक्षमा आफ्नै यान प्रक्षेपण सक्षम पार्दै, चिकित्सा क्षेत्रका हुने जनाएको छ । नवीकरणीय राजी गराएनन्‌ । 
कार्यान्वयनलाई प्रभावकारी रुपमा स्थायित्व प्रदान गर्ने | गर्न सक्छन्‌ । तिता ७010. यो ८000. विक छ र कर्जाको बढोत्तरी गर्दै गएर तह यो दुई हुन 24190201 सामान्य 
सिर्जना भइरहेको छ - संघीय ७ वर्ष चन्द्रमा विशेष चासोको विषय नसुल्झिने गणितीय समस्याहरू सन्‌ २०५० सम्म शून्य कार्बन विवाद नभई रणनीतिक महत्वको 

तावरण तिता प ० गरिरहेको ७ ७ कति िटकितिकै- नीतिलाई 604 

ना । सिर्जना छ 0980 4000 छ उदै सघापतालाइ | बनेको छ । गत अगष्टमा चन्द्रमाको समाधान गरिरहेको छ भनेर उत्सर्जनको नीतिलाई व्यावहारिक विवाद पनि हो । यसको निकास 
सशक्त अनि प्रभावकारी ढंगले कार्यान्वयन गराउदै संस्थागत | सतहमा ल्यान्डर ठोक्किएपछि औंल्याए । रूपमा लागू गर्नसमेत कोप-२८ मा वार्ताबाट सम्भव देख्ने विश्व 
स्थायित्व प्रदानका लागि राजनीतिक दल, संघीय सरकार, रूसको चन्द्रमाको पछिल्लो अभियान आलोचकहरूले यो प्रविधि सहभागी राष्ट्र तयार देखिएका छन्‌ । समुदायले यसलाई बुझेको छ तर 
का लिकासमेत नै पर्ने देखिन्छ निराशाजनक बनेको थियो । मानवको क्षमताभन्दा छिटो नवीकरणीय झर्जा करिब पनि यसको मिलनविन्दु खोज्न 
व्यवस्थापिका र त्यायपा सक्रिय हुने पर्ने देखिन्छ । त्यसको केही दिनपछि भारत विकास भइरहेको र यसले २४०० गिगावाट हुनेछ, यो भनेको दुई शक्ति राष्ट्रहरूलाई निरन्तर 


जुन कार्यले संविधानको मर्म 

भावनालाई समेटन सक्ने निश्चित छ । त्यस्तै संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक राज्य व्यवस्थाको पक्षधर र 
बहुसंख्यक नागरिकको चाहना, भावनासमेत सम्बोधन 
हुन सक्ने पक्का छ । जसको निमित्त सातै प्रदेश राज्यका 
मुख्यमन्त्रीहरुको क्रियाशीलतालाई सकारात्मक रूपमा लिन 


चीनले आज उत्पादन गरेको सम्पूर्ण 
उर्जा क्षमता हो । हिजो जीवाश्म 
इन्धनको अत्यधिक उपयोग 
गर्ने चीन, युरोपेली सङ्घ, अमेरिका, 
भारतले हालको नीति र बजारमा 
परिवर्तन गरेका कारण यो सम्भावना 
बढेको ञर्जाविद्हरु बताउँछन्‌ । 


निम्त्याउन सक्ने हानिको आँकलन 
र न्यनीकरण गर्न सक्ने बताएका 
छन्‌ । यसले व्यापक बेरोजगारी 
सिर्जना गरिरहेको, विद्यमान 
सामाजिक असमानताहरूलाई कडा 
पारिरहेको, मानवता लोप हुनुमा 
मलजल गरिरहेको दावी गरेका 


चन्द्रमामा मानवरहित यान अवतरण 
गर्ने चौथो देश बनेको थियो भने 
चन्द्रमाको दक्षिणी ध्रुवीय क्षेत्रमा 
मानवरहित यान अवतरण गर्ने 
पहिलो देश बनेको थियो । त्यसको दुई 
हप्तापछि भारतले सूर्यको अध्ययन 
गर्ने अभियान चलायो । नासाले सन्‌ 


घचघचाइरहेको छ । 

बाइडेन र सीबीच गत 
नोभेम्बरमा सान फ्रान्सिस्कोमा सन्‌ 
२०२३ मा भएको एपेक लिडर्स 
फोरमका क्रममा भेटवार्ता भएको 
थियो । वार्ताले केही सानातिना 
सम्झौताहरू दियो तर कुनै ठूलो 


सकिन्छ । उनीहरूले संघीयताको पक्ष र कार्यान्वयनमा जोड 
दिनु आमनागरिकको चाहनालाई सर्वोपरी ठान्नु हो, 
भन्न सकिन्छ । यसर्थ मुख्यमन्त्रीहरुले संघीयताको 


२०२५ सम्ममा अन्तरिक्ष यात्रीलाई 
चन्द्रमामा फर्काउने लक्ष्य राखेको 
छ । यी र अन्तरिक्षसँग सम्बन्धित 
अन्य प्रयासहरूले भ्राजनीतिक 


प्रतिद्वन्द्रिताले अन्तरिक्षको सैन्यीकरण 


छन्‌ । बहस जारी छ र अभै केही 
वर्ष लम्बिने छ । 

एआईको आलोचकमध्ये एक 
जेफ्री हिन्टनले कृत्रिम बुद्धिमत्ताको 
खतराबारे चेतावनी दिन गुगलको 


विकाशोन्मुख देशहहरु मात्र होइन, 
विश्वका औद्योगिक मुलुकहरुमा 
पनि सौर्य, वायु, जलविद्यत्‌ र जैविक 
इन्धन भविष्यको कर्जाको मुख्य 
स्रोत हुनेछ । 


सफलता हासिल गरेन । मोडस 
भभेन्डीको ८... उ ० 

भिभेन सम्झौताले विश्वका 

दुई शक्तिशाली देशहरूलाई बेवास्ता 


बाँकी सातौं पातोमा 


मूल्यमान्यता अनुरूप प्रदेश राज्यले पाउन पर्ने अधिकार 


प्रत्यायोजन गरी विकेन्द्रीकरणको सिद्धान्त पूर्ण रूपमा लागू ७ पाटक मन्थन्न रै 

हुन गई कार्यान्वयन हुने अपेक्षा गर्नु सान्दर्भिक ठहरिनेछ । 23 नि 

तद्‌अनुरुप प्रदेश राज्यले प्रहरी समायोजन, संघीय निजामती सस्तिमा 

७७०१ कि दर्‌ ७७ ९ $.- 2 गरिरहेका ठान्वस 

सेवा ऐन, प्रदेश सरकारले प्रयोग गरिरहेका सरकारी भवन पठनीय 102 लोकप्रिय १ मा पत्रिका हाम्रो सुझावलाई सकारात्सक ७१० 
तथा जग्गाको स्वामित्व हस्तारण गर्न, साझा अधिकारका | श्री सम्पादकज्य श्री सम्पादकज्य 


हामी सबैको प्रिय सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारको हरेक 
पक्ष सबल बन्दै अघि बढ्न सकोस भन्ने शुभेच्छा प्रकट गर्दै 
विशेषगरी शृद्वाशुद्धि अनि स्तरियता उच्च बन्दै 

प्रकाशन हन सकोस । यसका लागि हामी पाठक, शुभचिन्तक 
हरप्रकारले सहयोग गर्न तत्पर छौं, भन्ने विश्वास पनि 
दिलाउछौं । जुन विश्वास र आशाका साथ सम्निमा राष्ट्रिय 
साप्ताहिक अखबार निरन्तर प्रकाशन हुँदै अघि बढ्न्‌ पर्छ, यो 
हाम्रो अपेक्षा हो । यस सवालमा पनि अखबारले विशेष चासो 
लिदै निरन्तरताको पक्षलाई कति पनि नबदल्न अनुरोध गर्दछौं । 
जुन साहस, आँटलाई सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारले जति 
सक्दो सरल र सही ढंगबाट पत्रकारिताको मूल्यमान्यता सँगै 
अग्रगमन तर्फ उन्मुख हनेमा पनि हामी विश्वस्त छौ । यी सबका 
लागि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारमा आबद्ध 

सम्पूर्ण टिमको जागरुकता त्यति कै महत्वपूर्ण कार्यसम्पादन 
जरुरी भएको पनि स्मरण गराउदछौं । अन्त्यमा यस्ता हाम्रा 
स्‌झाव, सल्लाहलाई पाठकको निजी भावना हो भनि नकारात्मक 
होइन सकारात्मक ठान्दै समाज, गाउँ- शहरसँगै देशलाई समृद्धि 
विकास कार्यलाई अग्रगमन तर्फ लैजान सक्ने सद्बृद्धि पनि 
दिन सकोस भन्ने शुभेच्छा सहित अभ स्तरीय, प्रभावशाली 
पत्रकारिताको बाटो डो-याउन सकोस । 

-अनन्तराज चाम्लिङ -बसाहा, उदयपुर, कलकृष्ण लिम्ब - 
हाङपाङ, ताप्लेजुङ, खङ्गसिंह आलेमगर -दमौली, तनहुँ, गजेन्द्र 
गुरुङ - रातमाटै, पोखरा, रामचन्द्र सुनुवार -मानेभञ्याङ -७, 
ओखलढुंगा । 


विषयमा कानुन निर्माणमा सहोइनन्‌ कार्य गर्न, राष्ट्रिय 
वन लगायतका प्राकृतिक 'स्रोतको उपयोग एवम्‌ राजस्व 
बाँडफाँड, वित्तीय हस्तान्तरण जस्ता सवाल अघि सारी 
निचोडमा पुग्न पर्ने माग समयसापेक्ष छ । 

त्यसका लागि सबै तह, सरकार मध्ये विशेषगरी संघीय 
सरकार सकारात्मक हुनु आवश्यक छ । 


हामी सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको नारी पाठक, शुभेच्छुकको 
नाताले केही सुझाव स्वरूप यसै स्तम्भ मार्फत प्रकाशित होस 
भन्ने आशा गरेका छौ । जसको निमित्त सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
पत्रिकाले पक्कै पनि आफ्ना पाठक, शुभेच्छुकको सल्लाह सुझावलाई 
मनन गर्दै हाम्रो धारणा पनि पक्कै प्रकाशन गर्छु भन्ने विश्वास पनि 
हामीले लिएका छौं । जसलाई यसरी व्यक्त गर्दछौ कि, सुम्निमा राष्ट्रिय 
साप्ताहिक पत्रिका हामी जस्ता हजारौ पाठक, ग्राहक, शुभेच्छुकहरू 
माझ पठ्नीय र लोकप्रिय भईरहेको अवस्थालाई मध्यनजर राख्दा 
हामी अत्यन्तै खुशी र गौरवान्वित पनि छौ । तर सुम्निमा राष्ट्रिय 
साप्ताहिक पत्रिका विगतका तुलनामा वर्तमान समयमा अलिक पछि 
हट्दै केवल सत्ता, शक्तिको वरिपरि लागि पर्न खोजेको हो कि भन्ने 
लागेको छ । अतः त्यस तर्फ सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिका 
पूर्ण रूपले लाग्न हुन्न भन्ने हाम्रो आग्रह छ । किनकि, सत्ता शक्तिले 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकालाई पक्कै पनि निहित स्वार्थ बाहेक 
अन्य केही पाउन सक्दैन भन्ने हाम्रो ठहर छ । हिजो देखि उठाउँदै 
आएको सवाललाई सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको लक्ष्य र 
उद्देश्य अनुरूपको पाठ्य सामग्रीका अलावा यथार्थवादी सन्देश र 
मुद्दालाई प्राथमिकता दिदा नै सबै भन्दा उत्तम होला भन्ने पनि सुझाव 
दिन चाहन्छौ । त्यसका लागि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिका 
सम्बद्ध विशेषगरी प्रकाशक, सम्पादकको भूमिका अपरिहार्य हुन्छ भन्ने 
सुझाउ छौ, धन्यवाद ! 

-अम्बिका नेवा -धरान-१० सुनसरी, कविता बान्तवा -मुगा, धनकुटा, 
गीता विश्वास -वरगाछी, मोरङ, सीता राजवंशी -बिर्तामोड-५, झापा, 
जमुना लेप्चा, फिक्कल, इलाम । 


नेपाल आर्मी, इण्डियन आर्मी, ब्रिटिस आर्मी, 
सिंगापुर प्रहरीलगायत विभिन्न शारीरिक 
फिटनेशको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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1 थापा 
भनिन्छ कि, झुठो टिक्दैन, सत्य 
लुक्दैंन । अर्थमन्त्री डा.प्रकाशशरण 
महतले केही दिनअघि अर्थतन्त्र 
लयमा फर्किएको र घरजग्गा, 
सेयरको मूल्य पनि अब नघट्ने 
दाबी गरेका थिए । तर, उनको यो 
कुरा केही दिन पनि टिक्न सकेन । 
सेयरमा फेरि पनि गिरावट आउन 
थालिसकेको छ । 
घरजग्गाको त झन्‌ कुरै 
छोडौं । मानिसहरुलाई कसरी 
आफनो घरजग्गा बेचेर बैंक तथा 
वित्तिय संस्थाको क्रण तिर्नुजस्तो 
भइरहेको छ । मालपोत कार्यालयमा 
अंशबण्ड बाहेक घरजग्गा किनबेच 
हुन्न । मालपोतका कर्मचारीहरु 
कार्यालयमा हिटर तापेर बसेका 
हुन्छन्‌ । 
त्यस्तै, मालपोत कार्यालयमा 
लेखनदास गर्ने वा कानून 
व्यवसायीहरु पनि काम नभएपछि 
भाडा तिर्न नसकेर बसाइ सरेका 
छन्‌ । बजारमा घरजग्गा बेच्न 
चाहने यत्तिकै भेटिन्छन्‌ । चाँहे त्यो 
चिया पसलमा नै होस्‌ या भट्टी 
पसलमा । 
अहिले त सार्वजनिक यातायात 
र स्थलमा समेत मानिसहरु आफनो 
घरजग्गा किनिदिने खोजिदिनुस्‌ भन्दै 
हिँडेरहेका हुन्छन्‌ । बुढोपाकाले 
भन्थे, एउटा बबिग्री, अर्को 
सर्पिदैंन ।' एक साताअघि सेयरको 
मूल्य हवात्तै बढ्यो । सर्वसाधारणमा 
भ्रम सिर्जना गरियो कि अब सेयर 
लयमा फर्कियो । 
तर, सीमित दलालीहरुले 
आफनो सेयर बेच्नेको लागि यो 
रणनीति अपनाएको आम जनताले 
बुझेनन्‌ । ती दलाली त आफनो 
सेयर महंगोमा बेचेर गइहाले तर 
त्यो महंगोमा सेयर किन्ने व्यक्ति 
अब डुब्नेछ । फेरि बैंकले सय रुपैयौँ 
कित्तामा निष्काशन गरेको सेयर 
भनेर थाहा हुँदाहुदैं २१ सयदेखि चार 
सयमा किनिन्छ भने त्यो व्यक्ति 
नडुबे अरु को डुब्छ ? 
आनाको ५० हजार नजाने 
जमिनलाई ५५ लाखमा किनिन्छ 
भने त्यो मानिस नडुबे अरु को डुब्छ 
? उता, भारतमा एक लाखमा पाइने 
सवारीसाधन यही २० लाखमा 
किनिन्छ । अनि त्यो व्यक्ति नडुबे 
अरु को डुब्छ ? बुढोपाकाले भन्थे 
कि भिरमा जाने गोरुलाई राम राम 
मात्र भन्न सकिन्छ । 
घरजग्गा, गाडी र सेयर 
दलालीहरुले आफनो स्वार्थको लागि 
सर्वसाधारणलाई फसाउँदै आएका 
थिए । जब सञ्चारकर्मीहरुले 
सर्वसाधारणको आँखा खोलिदिए, 
तब यस्ता ठगको कमाइमा गिरावट 
आयो । आम नागरिक ठगिनबाट 
जोगिए । यता, जो व्यक्तिले 
दलालीको लौंलौंमा लागेर महंगोमा 
घरजग्गा, गाडी र सेयर किनेको 
थियो, उ त डुबि नै हाल्यो । 
अब त्यो व्यक्ति कहिल्यै 


उक्सिन लाग्न सक्दैन । मौद्रिक 
नीतिका कारण सेयरको कारोबार 
बढ्यो भन्दै दलालीहरुले राष् बैंकका 
गर्भनर महाप्रसाद अधिकारीलाई 
धन्यवाद दिए । उनीहरुले केक समेत 
कोटेर खाए । 

तर, उच्च बिन्दुमा पुगेको 
सेयर दुई साता पनि टिक्न सकेन । 
बिडम्बना, ती दलालीहरुको खुशी 
केही क्षणको मात्र हुन पुगेको छ । 
अहिले सेयरको मूल्यसँगै कारोबार 
रकम पनि घट्दो छ । अर्थमन्त्री महत 
दलालीहरुको कार्यकममा जान्छन्‌ 
अनि उनीहरुलाई खुशी बनाउन र 
जनतामा भ्रम छर्न अर्थतन्त्र लयमा 
फर्किएको र घरजग्गा, गाडी र सेयर 
पनि पहिलाकै अवस्थामा फर्किएको 
बताउँछन्‌ । 

आफनो पद जोगाउनका लागि 
अर्थमन्त्री महतले यस्तो रणनीति 
अपनाइरहेका छन्‌ । कतिपय 
अर्थविद्‌ खुलेर भनिसकेका छन्‌ कि 
मुलुकको अर्थतन्त्र नाजुक अवस्थामा 
पुगिसक्यो । बैंक तथा वित्तिय 
संस्थासंगै व्यक्तिको सबै पैसा 
घरजग्गा, गाडी र सेयरमा फस्यो । 
बच्चादेखि बुढालाई थाहा छ कि सय 
रुपैयाको सेयर पाँच हजार पुप्याउने 
दलाली हो । 

एक लाखको जग्गा करोड 
पुप्याउने पनि दलाली नै हो भने 
एक लाखको गाडी बीस लाख 
पुप्याउनुमा पनि दलालीकै हात छ। 
घरजग्गा, गाडी र सेयरमा भएको 
लगानीले न राज्यलाई राजस्व 
आएको छ न जनतालाई केही राहत 
भएको छ । सीमित व्यक्तिहरुले 
आफनो फाइदाको निम्ति मूल्य 
बढाएका थिए । 

अर्थविद्‌, विज्ञहरुले पनि 
समयमै घरजग्गा, गाडी र सेयरमा 
लगानी नगर्नु भनेर सचेत नगराउँदा 
आज व्यक्तिसँगै बैंक तथा वित्तिय 
संस्था डुबेका छन्‌ । बजारमा दुई 
वटा कुरा जताततै सुनिन्छ । 
एउटा पूर्वअर्थमन्त्री 
डा.युवराज खतिवडाले सेयरमा 
लगानी गर्नु जुवा खेल्नु बराबर 
भएको भनेको र अर्को तत्कालिन 
प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले 
सरकारी कर्मचारीलाई तलबभत्ता 
खुवाउन समेत विदेशीसँग हात 
थाप्नु परेको भनेको कुरा अहिले 
जनता सम्झिन्छन्‌ । 

तीन वर्षअघि पाँच करोडमा 
किनेको घडेरी अहिले करोडमा बिकी 
नभएको पनि बजारमा सुनिन्छ । अब 
बजार कसले उचाल्ने ? फेरि कसरी 
बढ्छ घरजग्गा, गाडी र सेयरको 
मूल्ड ? मूल्य बढाउने दलालीहरु 
बैंक तथा वित्तिय संस्थाको क्रण तिर्न 
नसकेपछि भागेका छन्‌ । 

कतिपयले आत्महत्या समेत 
गरे त कतिपय लुकिछिपी बाँकी 
जीवन कटाइरहेका छन्‌ । जो 
व्यक्तिसँग पैसा थियो, उसले बैंक 
तथा वित्तिय संस्थाबाट आफनो 
रकम निकालेर घरमा लुकाइसकेको 


निर्मल, सफा र स्वच्छ पानीमा 
आधुनिक प्रविधिबाट सबै प्रकारका 
कपडा धुनका लागि सधैँ हामीलाई 


सम्झनुहोस्‌ । 
नोट : होम डेलिभरीको पनि व्यवस्था छ। 


॥110114। 110010111 1 


९ ६०।५६१२५ & 1००1५०२१' 
७०/०"८०-17, ।गभाफफणा,) 2091 
२६८६४।॥५७ | ०६।४६१॥५०७ 


प्रो. आर,एम.राई, मो.९८२३१९४३७३, ९८४४२७८६५७ 


कतिन्जेल झुठो आश्वासन बाँडेर पदमा बसिरहने ? 


छ । करोड बचतकर्ताको खर्बो रकम 
त सहकारी र लद्युवित्तले डुबायो । 

अहिले बैंकबाट कर्जा लिएर 
घरजग्गा, गाडी र सेयर किन्नेहरु 
कित्ता तिर्न नसकेपछि तनावमा 
छन्‌ । उनीहरु आफनो धितो बेच्न 
लागिपरेका छन्‌ । तर, किनिदिने 
चाँहि कसले ? फेरि बैंक आफैँले 
लिलाम गरेको घरजग्गा, तानेको 
गाडी र सेयर पनि किन्ने कोही 
पाउँछ कि भनेर बैंकका कर्मचारी 
खोज्दैं हिडेको पनि पाइन्छ । 

सहकारी सबै डुबेर 
भागिहाल्यो । सहकारीमा बचत 
गरेका बचतकर्ताहरुको बिल्लीबाँठ 
भएको छ । सहकारीकै कारण 
कतिपयको घरपरिवार तहसनहस 
हुन पुग्यो त कतिपयले आत्महत्या 
समेत गर्नुपुग्यो । सरकारले आगामी 
चैत्र मसान्तभित्र सहकारीलाई 
बचतकर्ताको रकम फिर्ता गर्न 
निर्देशन दिएको छ। 

तर, सबै सहकारी त 
भागिसक्यो । अनि कसरी 
बचतकर्ताको रकम फिर्ता हुन्छ ? 
नेपाल प्रहरीको केन्द्रीय अनुसन्धान 
ब्यूरो (सीआइबी) ले देउराली र 
शिवशिखर सहकारीका अध्यक्षसहित 
कर्मचारीलाई पकाउ गरेर 
अनुसन्धान गर्ने कममा सहकारीको 
सम्पूर्ण बचत रकम घरजग्गा, गाडी 
र सेयरमा लगानी गरिएको खुलेको 
छ। 

सहकारी राजधानीमा तर बचत 
फिर्ता माग्दा अध्यक्ष काभ्रेको जग्गा 
लिनुस्‌ भन्छ भनेर बचतकर्ताहरु 
बताउँछन्‌ । अर्कोतर्फ लाख नपर्ने 
जग्गा ३५ लाख भनिन्छ । अनि त्यो 
जग्गा लिएन भने बचत माया 
मार्नुपर्छ । यो त उदाहरण मात्र 
हो । अहिले सबै सहकारीमा यस्तै 
भइरहेको छ। 

सहकारीका अध्यक्ष, 
कर्मचारीले बचत फिर्ता गर्नुको 


साटो दुर्गम जिल्लाको जमिन 
त्यो पनि महंगोमा भिडाउने 


गरेको बताइन्छ । सहकारीले करोडौं 
बचतकर्ताको रुवाबासी बनाएको 
छ । उनीहरु घर न घाटको भएका 
छन्‌ । बजारमा घरजग्गा, गाडी 
र सेयरको मूल्य बढ्ने आधार नै 
छैन । पत्यकाभित्र तथा बाहिर ७५ 
प्रतिशतभन्दा बढी कोठा, सटर र 
फल्याट खाली भएका छन्‌ । बाटोमा 
मानिसको चाप पहिलाजस्तो छैन । 
दुई वर्षअघि दिनमै लाखौं व्यापार 
हुने पसलमा अहिले बहनी हुन्न । 
उपत्यकाका विभिन्न व्यापारिक 
स्थलमा व्यापारीहरु सित्तैमा सामान 
दिनेझैं बोलाइरहेका छन्‌ । 
काठमाडौं उपत्यका यस्तो ठाउँ 
हो, जहाँ एक वर्षसम्म कोठा, सटर 
र फल्याट खोजेपनि पाइदैंन थियो । 
दलाली लगाउनु पर्दथ्यो । अनि मात्र 
कोठा, सटर र फल्याट पाइन्थ्यो । 
त्यो पनि महंगोमा । पछिल्लो समय 


ईुँखराणगसादराई गाउँपालिकाको कार्यालयद्वारा 
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उपत्यकाका जुनसुकै ठाउँमा कोठा, 
सटर र फल्याट खाली देखिन्छन्‌ । 

झप्याल, ढोका वा भित्तामा 
घरधनीहरुले 'कोठा खाली', 'सटर 
भाडामा', 'फल्याट भाडा'मा लगायत 
लेखेर टाँसेको देखिन्छ । बजार पूरै 
मन्दीमा छ। तर, अर्थमन्त्री महत अझै 
पनि अर्थतन्त्र ठिकठाक रहेको भन्दै 
भाषण गर्दै हिँडेका छन्‌ । सरकारी 
स्वामित्व महालेखा परीक्षकको 
कार्यालयले राज्यको आम्दानीभन्दा 
खर्च दोब्बर /तेब्बर रहेको तंथ्याक 
सार्वजनिक गरिसकेको छ । 

मन्त्रिपरिषद्‌ बैठक सातामा 
दुई पटक सोमबार र बिहिबार बस्ने 
गरिन्छ । तर, बैठकैपिच्छे विदेशी 
क्रण स्वीकृत गरिन्छ । विदेशी क्रण 
२७ खर्ब पुगिसकेको छ । यो हाम्रो 
देश धितो राखेर सरकारले लिएको 
हो । अहिले प्रत्येक नेपालीको 
टाउकोमा लाखौं विदेशी ग्रण छ। 

विदेशीसँग लिएको ग्राणको 
साँबाब्याज तिर्न सरकारसँग कुनै 
आम्दानीको स्रोत छैन । यता, 
सरकारी कर्मचारी र जनप्रतिनिधको 
तलबभत्ता र सेवासुविधा पनि 
सरकार कटौती गर्दैन । अहिले 
अशिक्षित, गरिब व्यक्तिलाई 
समेत मुलुक संकटमा परेको थाहा 
भइसकेको छ । तर, अर्थमन्त्री महत 
भने अझै मुलुकको अर्थतन्त्र लयमा 
फर्किएको बताउँछन्‌ । 

एकातिर बेरोजगारी, अर्कोतिर 
महंगी । यसको बीचमा फसेका 
छन्‌ सर्वसाधारण जनता । सरकारले 
आफनो देशको जनतालाई देशमै 
रोजगारीको व्यवस्था मिलाउन 
सकेन । जसले गर्दा युवाहरु विदेशिन 
बाध्य भए । तर, विदेश गएर आफनो 
घरपरिवार पाल्ने सपना सजाएका 
दुई युवकको सरकारले नै गोलीबाटै 
हत्या गरिदियो । 

मंसिर महिनामा मात्र ७५ 
हजार नेपाली युवा रोजगारीका 
लागि विदेशिए । यो कम बढ्दो छ। 
अनि नेपाली जनतालाई बेचेर र 
मारेर कहिलेसम्म पदमा बसिरहने 
अर्थमन्त्रीज्यूँ ? अझै पनि नैतिकता 
छ भने तत्काल राजीनामा दिनुस्‌ । 
नत्र जनता आफैँले तपाईंलाई 
देशबाट लेखटने छन्‌ । महतको 
नेपाली र अमेरिकन दुवै नागरिकता 
र राहदानी रहेको पनि बताइन्छ । 

महतले बोलेको न जनताले 
बुझ्छन्‌ न उनीसँग जनता र 
राष्ठको लागि काम गर्ने क्षमता नै 
छ। न त महत जनताबाट चुनिएका 
नै छन्‌ । सभापति देउवाको गुलामी 
गरेर जनतालाई विदेशमा बेच्न, 
गोली हानेर हत्या गर्न र देश 
डुबाउन पाइन्छ ? अब पनि महतले 
जनतासँग माफी मागेर अर्थमन्त्री 
पद नछोडी श्रीँलकाका जनताले 
राष्ट्रपति लखेटेझैं नेपाली जनताले 
तपाईंलाई लखेटने छन्‌ । 


गाउँपालिकाबासी जनसमुदायलाई अनुरोध 


१. गाउँपालिकालाई बुझाउनु पर्ने घर, जग्गा, मालपोत 
दस्तुर, व्यवसाय कर आदि समयमा नै बुझाऔं । 
. घटना घटेको ३५ दिनभित्र व्यक्तिगत घटना दर्ता गरौं । 
. सार्वजनिक जग्गा र सम्पत्ति संरक्षणमा गाउँपालिकालाई 
सहयोग गरौं । 
४. आफूनो घर-आँगनबाट उत्पन्न फोहरलाई व्यवस्थित 
गरौं । 


५. इजाजत पत्र लिएर मात्र व्यपार व्यवसायी गरौं तथा 
उपभोक्ता आचारसंहिता पालना गरौं । 

६. बालबालिकालाई काममा हैन विद्यालय पठाऔं । 

७. विकास निर्माण कार्यक्रममा जनसहभागिता जुटाऔं । 

८. कृषिको व्यावसायीकरण गरौं । खाद्य सम्प्रभुत्व र 
आत्मनिर्भर गाउँपालिका निर्माणमा सहभागी बनौं । 

. किसानलाई सम्मान गरौं । जैविक विविधतामा 

आधारित पर्यावरणीय कृषि पेशा अवलम्बन गरौं । 


रामप्रसादराईड गाउँपालिकाको कार्यालय 
बैकुण्ठ, भोजपुर 


छ 


भाषा-साहित्य 
चास्लिङ भाषा 
सैँमोखिम्‌ होताकासा 


-ठंकबहादुर राई 


काडा धालो छुदै नाखाँ 

भारा सुङसीची पोमेँदैँ 

काडा म्हैपामीना तिरैँनाखाँ 

भारा लाची पोमैँदैं 

ओस्को दीस्‌ खाना केभारुङ ताङडाला 
कैलै खैन्योको सैंँमोदीम्‌ खाँतामैदीका 
खाङ्मेथोलो दोसो ताङाले-कैमीनीका 
खानालै बुसिमुमा चापियेलो डालिका 
खाना हुइलो नाका धालो ताछुदा 
चुदाको मिना म्हैँपा मीना तातिरा 
साप्लो मिनङको मीना साप्लोमी तातिरा 
द्यैमिनुङको मिना केभाडैपा तातिरा 
द्यै ताङालेबो रुङसा रुङसा 

कै खाँसीम्‌ खाँसीम्‌ तिरुम्का 

खाना ताप्लीसाको दिमची मैदीम्का 
पिछानाखै ताङालेबो हिङसुम्का 

इमो सुङसी पोर्नैमा द्यै ताङालुना 
इमो ला रुङरीमा द्यै ताखाडुना 
खाना खातामैदीको सैमोखीम्‌ होताकासा 
इमी कृङमो लीम्‌ ओताकासा 

झारा लैची इतोसोको पातिरैँडो 
मिना इम्से, खम्माना खुप्सेडी 

आसो खामो दीम कैवा पायेनिस्के 
इमो लाग्दा आसी कैडो लाम्थीके 


ख्वप छँ मा म्युजिक फेस्टिवल सम्पन्त 


भक्तपुर - योमरी पून्हीका दिन भक्तपुरमा म्युजिक फेस्टिवल सम्पन्न 
भएको छ । सङ्गीत ग्राम गुरुकुल नेपालको आयोजनामा सुरिलो 
भक्तपुरको तर्फबाट योमरी पून्हीका दिन भक्तपुरमा समकालीन, 
परम्परागत तथा शास्त्रीय सङ्गीतका साथ म्युजिक फेस्टिवल २०८० 
सम्पन्न भएको हो । सो अघि भक्तपुरको खौमास्थित ख्वप क्षमा योमरी 
पून्हीको दिन म्युजिक फेस्टिवलको आयोजना गरिएको आयोजक एवं 
गायक सुनिल लोहलाले जानकारी दिएका थिए । सुनिलका अनुसार 
एकै पटक फरक शैलीमा भक्तपुरमा साङ्गीतिक माहोल बनाउने 
उद्देश्यका साथ सो म्युजिक फेस्टिवल आयोजना गरिएको बताइएको 
थियो । हामीले एकै मञ्चबाट समकालीन गीत तथा सङ्गीत पस्कँदै 
यो सँगै परम्परागत गीत-सङ्घीतका साथ शास्त्रीय सङ्घीत पनि पस्कने 
प्रयत्न गरिएको जनाइएको थियो । यस खालको साङ्गीतिक कार्यक्रम 
भक्तपुरमा नै पहिलोपटक भएको बताइन्छ ।उक्त किसिमको साङ्गीतिक 
कार्यक्रम योमरी पून्हीको दिन साँझ ४ बजे देखि शुरु भएको थियो । 
साङ्गीतिक पृथक खालको रहेको थियो ।आयोजकका अनुसार हरेक 
वर्ष यस्तो साङ्गीतिक कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिने उद्देश्यका साथ 
सांगीतिक कार्यक्रम आयोजना गरेको बताइएको छ। 


दया र उपासनाको 
सहकार्यले हयाट्िक गर्ने 


काठमाडौँ - नेपाली चलचित्र जगतमा 'जारी' चलचित्र हिट 
भएपछि बजारमा दयाहाङ राई र मिरुना मगरलाई लिएर फिल्म 
बनाउने होडबाजी चलिरहेको छ । यस क्रममा लिएर दया र 
मिरुनालाई कम्तिमा पनि आधा दर्जन चलचित्र बनिरहेका छन्‌ । 
यहीँ दौडमा दयाहाङको जोडी चुपचाप उपासना सिंह ठक्रीसँग 
पनि जम्दै गइरहेको पाइन्छ । दया र उपासनाले पहिलो पल्ट ' 
कबड्डी ३'मा सँगै काम गरिसकेका छन्‌ । त्यो चलचित्र हिट 
भएसँगै जोडीलाई पनि मनपराइएको थियो । यद्यपि मिरुनासँग 
जस्तो हातहातै निर्माताले उपासनासँग जोडी बनाउने रुचि 
चाहिँ देखाइएको पाइएन । तथापि ती दुवैले सँगै काम गरेका 
दोस्रो चलचित्र पनि हिट नै भएको थियो । निर्देशक दीपेन्द्र 
लामाद्वारा निर्देशित 'दुई नम्बरी'मा दया र उपासना ठ्याक्कै 
जोडी त थिएनन्‌ तर पनि यो चलचित्रमा दुवैको उपस्थितिले 
चलचित्रलाई फाइदा नै पुगेको बताइएको थियो । फलतः यो 
चलचित्र हिट पनि हुन पुग्यो । यसैलाई निरन्तरता दिँदै फेरि एक 
पटक दया र उपासनाको जोडी 'हात्तीछाप'मा देखिने भएका छन्‌ । 
सोही अनुरुप गत शुक्रबार दुवैले अभिनय गरेको पहिलो गीत 
सार्वजनिक भएको छ। 

उक्त सार्वजनिक गीतमा अडियो पक्ष औसत रहे पनि 
भिडियोमा दुवैको केमेस्ट्री नजरअन्दाज गर्न नसकिने भएको 
छ । ग्रामीण परिवेशमा खिचिएको गीतमा दया र उपासनाको 
जोडी सुहाएको छ । यसले चलचित्रको बक्स अफिस आँकडा 
आफ्नो ठाउँमा भएपनि दर्शकले दया र उपासनालाई पर्दामा 
हेर्ने अभिरुचिलाई पक्कै पनि प्रेरित गर्नेछ । चलचित्रले बक्स 
अफिसमा पनि सफलता हात पार्न सक्यो भने दया र उपासनाको 
सहकार्यले ह्याट्रिक सम्पन्न गर्नेछ । 
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प्रहरी गतिविधि: प्रहरी परिवारका लागि च्याउँ खेती तालिम प्रदान 


. - समुदाय-प्रहरी 
साझेदारी कार्यक्रम अर्न्‌ूतगत 
प्रहरी कर्मचारीका परिवारहरूका 
लागि सिताके च्याउँ खेती सम्बन्धी 
स्थलगत तालिम प्रदान गरिएको 
छ। 
एकिकृत कृषी तथा पशुपंक्षी 
विकास कार्यालय प्यूठानको 
आयोजना तथा जिल्ला प्रहरी 
कार्यालय प्यूठानको समन्वय र 
सहकार्यमा जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
प्यूठानको प्राङ्गणमा आइतबार उक्त 
तालिम संचालन गरिएको थियो । 
सो अवसरमा जिल्ला प्रहरी 
कार्यालय प्यूठानका प्रमुख प्रहरी 
नायव उपरीक्षक इश्वर थापाले 
यस्ता सीपमूलक तालिमले प्रहरी 
कर्मचारीका परिवारहरूलाई 
आयआर्जज तथा आत्मनिर्भर 
बनाउन सहयोग पुग्ने विश्वास 
व्यक्त गर्नुभयो । 
कार्यक्रममा एकिकृत कृषी तथा 
पशुपंक्षी विकास कार्यालय प्यूठानका 
निमित्त कार्यालय प्रमुख उमेशचन्द्र 
श्रेष्ठले सिताके च्याँउ खेती सम्बन्धी 
तालिम नमुनाको रूपमा जिल्लामै 
पहिलो पटक संचालन गरिएको 
र यसलाई आगामी दिनमा थप 
विस्तार गर्ने लक्ष्य लिएको बताए । 
उक्त कार्यक्रममा कृषि 
अधिकृत केशवराज खनाल र 
कृषि प्रशिक्षक आमोश चौधरीबाट 
स्थलगत अनुशिक्षण तथा अभ्यास 
समेत गराइएको थियो । 
त्यस्तै झापाबाट प्राप्त 
समाचार अनुसार आफ्नै श्रीमती ६० 
वर्षीया ईन्द्र कुमारी बिश्वकर्माको 
हत्या गरेको अभियोगमा ईलाम 
माङसेबुङ गाउँपालिका-४ घर भई 
झापा दमक नगरपालिका-२ बगर 
मखमली टोल बस्ने ६० वर्षीय धन 
बहादुर बिश्वकर्मालाई शनिबार 
दिउँसो प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 
सामान्य विवादको क्रममा 
धन बहादुरले धारिलो हतियार 
खुक्री प्रहार गर्दा ईन्द्र कुमारीको 


घटनास्थलमै मृत्यु भएको भन्ने 
खबर प्राप्त हुनासाथ ईलाका 
प्रहरी कार्यालय दमक र प्रहरी 
चौकी बाघखोरबाट खटिएको प्रहरीले 
उनलाई पक्राउ गरेको हो । 

यस सम्बन्धमा प्रहरीले 
आवश्यक अनुसन्धान गरिरहेको छ । 

त्यस्तै मकवानपुरको 
हेटौँडा उपमहानगरपालिका-१५ 
रातोमाटेबाट अवैध लागूऔषध गाँजा 
करिब१५ किलोग्रामसहित बारा जितपुर 
सिमरा उपमहानगरपालिका-२३ 
बस्ने ३० वर्षीय रियाज देवानलाई 
शनिबार राति प्रहरीले पक्राउ गरेको 
छ । बीआर १ पीबी ३३१४ नम्बरको 
भारतीय सुमोलाई प्रहरीले जाँच 
गर्न क्रममा सुमोमा लुकाई ल्याएको 
उक्त गाँजासहित फेला पारी चालक 
रियाजलाई पक्राउ गरेको हो । 

त्यस्तै गरी कञ्चनपुरको बेलौरी 
नगरपालिका-६ गणेशपुर बस्ने 
३८ वर्षीय दिनेश रानालाई अवैध 
लागूऔषध खैरो हेरोइन जस्तो देखिने 
पदार्थ २ ग्राम ७३ मिलिग्रामसहित 
शनिबार राति प्रहरीले पक्राउ 
गरेको छ । सुदूरपश्चिम प्रदेश 
प्रहरी कार्यालय धनगढी, लागूऔषध 
नियन्त्रण ब्यूरो शाखा कार्यालय 
महेन्द्रनगरसमेतबाट खटिएको 
प्रहरीले उनको घर तलासी गर्दा 
उक्त पदार्थसहित फेला पारी 
उनलाई पक्राउ गरेको हो । 

त्यस्तै रसुवाको गोसाईकुण्ड 
गाउँपालिका-५ स्याफ्रुवेशी सडक 
खण्डबाट अवैध लागूऔषध चरेश 
जस्तो देखिने पदार्थ १२ ग्रामसहित 
गोसाईकुण्ड गाउँपालिका-१ थुमन 
बस्ने २३ वर्षीय सिँग बहादुर 
तामाङलाई आइतबार बिहान 
प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । प्रहरी 
चौकी स्याफ्रुबेशीबाट खटिएको 
प्रहरीले प्र.३-०२ ००२ प ५२३७ 
नम्बरको मोटरसाइकललाई जाँच 
गर्ने क्रममा उक्त पदार्थसहित फेला 
पारी मोटरसाइकल चालक सिंग 
बहादुरलाई पक्राउ गरेको हो । 


यस सम्बन्धमा प्रहरीले 
आवश्यक अनुसन्धान गरिरहेको छ । 

त्यस्तै काठमाडौं 
महानगरपालिका-३२ जडिबुटीस्थित 
सडकमा बा.्र.०२-००२ प 
८४९६ नम्बरको मोटरसाइकलको 
ठक्करबाट पैदलयात्री सोही 
ठाउँ बस्ने ओखलढुंगा चम्पादेवी 
गाउँपालिका-१ घर भएका छविलाल 
मगरकी छोरी ११ वर्षीया लक्ष्मी 
मगरको शनिबार साँझ मृत्यु भएको 
छ। दुर्घटनामा गम्भीर घाइते भएकी 
उनको ट्रमा सेन्टरमा उपचारको 
क्रममा मृत्यु भएको हो । साथै सोही 
मोटरसाइकलको ठक्करबाट घाइते 
भएका १ जना पदैलयात्रीलाई सिभिल 
अस्पताल हुँदै थप उपचारको लागि 
न्यूरो अस्पताल माइतीघर लगिएको 
छ । मोटरसाइकल चालकलाई 
प्रहरीले नियन्त्रणमा लिएको छ । 

त्यस्तै स्याङजाको गल्याङ 
नगरपालिका-१ नब्बेस्थित सिद्धार्थ 
राजमार्गमा लु.१ ख ५१४३ नम्बरको 
ट्रक र लु.३द प २४४५ नम्बरको 
मोटरसाइकल एकआपसमा ठक्कर 
खाई शनिबार दिउँसो दुर्घटना 
हुँदा मोटरसाइकल चालक गल्याङ 
नगरपालिका-२ गराडदी बस्ने ४३ 
वर्षीय दिपक थापाको मृत्यु भएको 
छ। दुर्घटनामा गम्भीर घाइते भएका 
उनको प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र 
वालिङमा उपचारको क्रममा मृत्यु 
भएको हो । ट्रक चालकलाई प्रहरीले 
नियन्त्रणमा लिएको छ । 

त्यस्तै ओखलढुङ्गाको सिद्धिचरण 
नगरपालिका-११ देउरालीस्थित 
सडकमा ना.५ त ८९२५ नम्बरको 
ट्याक्टरको ठक्करबाट पैदलयात्री 
मोलुङ गाउँपालिका-२ बस्ने ५२ 
वर्षीय गजेन्द्र राईको घट्नास्थलमै 
शनिबार साँझ मृत्यु भएको छ । 
ट्याक्टर चालकलाई प्रहरीले 
नियन्त्रणमा लिएको छ । 

त्यस्तै कञ्चनपुरको लालझाडी 
गाउँपालिका-६ चानदेव ढक्कास्थित 
सडकमा स्‌.प.प्र.०१-००२ त ७०१२ 


नम्बरको ट्याक्टरको ठक्करबाट 
सोही गाउँपालिका-६ ढक्का बस्ने 
भुपेन्द्र सिंहकी छोरी १० वर्षीया 
अमृता सिंहको घटनास्थलमै 
शनिबार दिउँसो मृत्यु भएको 
छ । ट्याक्टर चालकलाई प्रहरीले 
नियन्त्रणमा लिएको छ । 

त्यस्तै बर्दियाको मधुवन 
नगरपालिका-३ गम्कास्थित 
सडकमा भै.१० प ७९३५ नम्बरको 
मोटरसाइकल गोरुगाडामा ठक्कर 
खाई शनिबार साँझ दुर्घटना हुँदा 
मोटरसाइकल चालक मधुवन 
नगरपालिका-८ लालिबजार बस्ने 
२२ वर्षीय अर्मान अन्सारीको मृत्यु 
भएको छ । दुर्घटनामा गम्भीर घाइते 
भएका उनको बर्दिया अस्पताल 
गुलरीयामा उपचारको क्रममा मृत्यु 
भएको हो । 

गोरूगाडा चालकलाई प्रहरीले 
नियन्त्रणमा लिएको छ । दुर्घटनामा 
सम्बन्धमा प्रहरीले आवश्यक 
अनुसन्धान गरिरहेको छ । 

त्यस्तै धादिङको सिद्धलेख 
गाउँपालिका-२ बस्ने ७५ वर्षीया 
देउकी लम्साल पण्डित 
सोही गाउँपालिका-४ धारापानीस्थित 
खोल्सीमा शनिबार मृत अवस्थामा 
फेला परेकी छन्‌ । 

पर्वतको कुश्मा 
नगरपालिका-१४ आर्थर बस्ने ५० 
वर्षीय ईन्द्र बहादुर विक आफ्नै 
कोठामा शनिबार मृत अवस्थामा 
फेला परेका छन्‌ । 

यस सम्बन्धमा प्रहरीले 
आवश्यक अनसुन्धान गरिरहेको छ । 

त य सर त ९३१ 
बहुदरमाई नगरपालिका-४ 
टोल बहुअरी पिडारीस्थित लालबाबु 
प्रसाद कुसबहाले सञ्चालन गरेको 
संजित पोल्ट्टी फर्ममा विद्युत सट 
भई शनिबार बिहान आगलागी हुँदा 
१ हजार कुखुराको चल्ला, कुखुराको 
दाना लगायतका सामान जलेर 
करिब ८ लाख १५ हजार रुपैयाँ 


बराबरको धनमाल नष्ट भएको छ। 


भ्वाइस... 


छन्‌। तत्पश्चात्‌ प्रतिस्पर्धाको फिनाले 
समीकरण तयार हुने बताइएको छ। 
प्रस्तुतिको लाइभ राउण्ड रोचक 
बन्दै जाँदा प्रतिस्पर्धीको दबाब पनि 
बढ्दै गइरहेको छ । यसले आउँदो 
साता समापन हुने सेमिफाइनल 
रोचक हुने अनुमान गरिदैछ । 
भ्वाइस अफ नेपाल प्रत्येक शुक्रबार 
र शनिबार राती ८ बजे हिमालय 
टिभी एचडीमा प्रसारण हुँदै आएको 
छ। 


प्रेस... 


प्रभावित भएका छन्‌ । सन्‌ २०२२ 
मा १३२ पुरुष र १८ पत्रकार महिला 
प्रभावित भएका थिए । त्यस्तै यो 
वर्ष ५ वटा सञ्चार संस्था प्रभावित 
बनेका छन्‌ भने २०२२ मा ६ वटा 
सञ्चार संस्था प्रभावित भएका 
थिए । 
राजनीतिक दलका नेता र 
सरकारका जिम्मेवार पदमा बसेका 
व्यक्तिबाट पटकपटक प्रेस माथि 
विभिन्न प्रकारका आरोप 
लगाउने, पुष्टि नहुने तर्क सहित 
समग्र मिडियाप्रति नै लाञ्छित 
गर्ने लगायतका कार्य सन्‌ २०२३ मा 
भएको भन्दै महासंघले राजनीतिक 
दल र सरकारका विभिन्न पदमा 
बसेका व्यक्तिलाई पदीय मर्यादा 
कनजमामअनसगनसससाजनामननमामागसााअनसमससाममनसमससनगमसनसामससमममर 


विश्वव्यापी प्रेस तथा अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रता र लोकतान्त्रिक 
अधिकारप्रति प्रतिबद्ध हुन आग्रह 
गरेको छ । यसैगरी नेपाल पत्रकार 
महासंघले सन्‌ २०२३ मा विभिन्न 
सञ्चार गृहमा देखिएका श्रम 
समस्या अर्थात्‌ पेशागत असुरक्षालाई 
मुख्य चुनौतिको रुपमा लिएको छ। 
(विगतका वर्षहरूमा जस्तै यस 
वर्ष पनि प्रेस स्वतन्त्रता हननका 
विभिन्न घटना नेपाल पत्रकार 
महासंघको प्रेस स्वतन्त्रता अनुगमन 
इकाइमा अभिलेख भएको उल्लेख 
छ । यस वर्ष पत्रकारको पेशागत 
असुरक्षा मुख्य चुनौतिको विषय 
बनेको छ,' नेपाल पत्रकार महासंघका 
महासचिव रोशन पुरीले जारी गरेको 
विज्ञप्तिमा भनिएको छ । त्यस्तै 
सञ्चार प्रतिष्ठानमा देखिएका श्रम 
समस्यालाई महासंघले दबाबमूलक 
आन्दोलन, कानुनी लडाइँ, वार्ता 
र संवादसमेतको माध्यमबाट 
समाधानको पहल गरिरहेको पनि 
उल्लेख गरिएको छ । सन्‌ २०२४ 
मा महासंघले श्रम समस्याको 
दीर्घकालीन समाधानका लागि 
कानुनी व्यवस्थालाई थप बलियो 
बनाएर त्यसको कार्यान्वयनका लागि 
पहल गर्ने प्रतिबद्धतासमेत जनाएको 
छ । सरकारले सन्‌ २०२३ मा 
सञ्चार सम्बन्धी कानुन निर्माणमा 
सुस्तता देखाएको महासंघले ठहर 
गरेको छ । महासंघकै संलग्नतामा 
ड्राफ्ट भएका सञ्चार सम्बन्धी 


कानुन यथाशीघर प्रक्रियामा लैजान 


महासंघले सरकारको ध्यानाकर्षण 
गराएको छ। 

त्यस्तै सञ्चार सम्बन्धी 
कानुनहरू ल्याउँदा नेपालको 
संविधानले प्रत्याभूत गरेको 
विचार र अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता, 
सञ्चारको हक तथा पूर्ण प्रेस 
स्वतन्त्रता लगायतका व्यवस्था 


ख्याल गर्न संघ, प्रदेश र स्थानीय 
सरकारलाई महासंघले सचेत रहन 
पनि विज्ञप्तिमा भनिएको छ । 


पुलिस... 


खेलमा पर्सा-११ लाई १ सय रनको 
फराकिलो अन्तरले पराजित गर्दै नेपाल 
पुलिस क्लबले उक्त उपाधिसँगै ५ लाख 
रूपैयाँ नगद पुरस्कार प्राप्त गरेको छ । 

टस जितेर पहिलो ब्याटिङ गरेको 
नेपाल पुलिस क्लबले निर्धारित २० 
ओभरमा आठ विकेटको क्षतिमा १ सय 
४५ रन बनाएको थियो । पुलिसका 
लागि करण केसीले अवजित ४० रनको 
योगदान गरे । उनले केवल १७ बलमा 
पाँच छक्का प्रहार गरेका थिए । यसैगरी 
अर्जुन साउदले २६ रन, शंकर राणाले 
१९ रन, ओपनर दिलीप नाथले १७ रन, 
कप्तान आरिफ शेखले १६ रन, अमित 
श्रेष्ठले ७ रन, रशिद खानले ७ रन, 
सुनिल धमलाले २ रन, शेर मल्लले १ 
रन र सागर ढकालले १ रनको योगदान 
दिएका थिए । 


१ सय ४६ रनको विजयी 


मुलुकको हरेक प्रदेश, जिल्ला महानगरपालिका, उपमहानगरपालिका, 
नगरपालिका, गाउँपालिकाका अतिरिक्त शिक्षण संस्था, वित्तीय संस्था, 
कलकारखाना, सरकारी तथा अर्धसरकारी कार्यालयहरुमा भरपर्दो र 
सुरक्षित तवरबाट सुरक्षा प्रदान गर्न गराउन वा पहराको लागि 
गोल्डेन त्रिशक्ति सर्भिस प्रा.लि.लाई सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


गोल्डेल त्रिशक्ति सेक्युरिटी सर्भिस प्रा.लि. 


प्रधान कार्यालय 


प्रदेश नं. १, इटहरी, सुनसरी, 
फोन नं. ०२५-५०५४०९६, मो. ९८४२११5५८०5 


लक्ष्यसहित जवाफी ब्याटिङ गरेको 
पर्सा-११ ले ११ ओभरमा अलआउट हुँदै 
केवल ४५ रन मात्रै बनाएको थियो । 
बलिङतर्फ नेपाल पुलिस क्लबका बलर 
सागर ढकाल एक्लैले चार विकेट लिए। 
यसैगरी ललित राजवंशी र रासिद 
खानले दुई/दुई विकेट लिए भने करण 
केसी र शेर मल्लले समान एक/एक 
विकेट लिए । फाइनल खेलमा नेपाल 
पुलिस क्लबका करण केसी म्यान अफ 
द म्याच घोषित भए । 


दुरविन... 


स्वास्थ्य जाँच गराउँदा अप्रेसन गर्न 
सल्लाह दिइएको थियो । त्यसपछि 
उनी नेशनल मेडिकल कलेजमै गएर 
सोको उपचार गरेकी हुन्‌ । 

'उहाँ ५ महिना अगाडि नै 
आउनु भएपनि बिचमा काठमाडौं 
जानु भएको थियो । नेशनल 
मेडिकल कलेजमै ल्याप्रोस्कोपी 
विधिबाट अप्रेसन हुन्छ भनेपछि 
उहाँहरु यहीँ आउनु भयो, हामीले ३ 
वटा प्वाल पारेर 5.८ सेमीको सिस्ट 
निकाल्यौं ।' शल्यक्रियामा संलग्न 
डा.प्रविण शाहले बताए । अप्रेसनमा 
कलेजका एनेस्थेसियाका डा.असिम 
गौडेल, रेजिडेन्ट डा.मेलिना असप्रित 
तथा ओटी स्टाफ इब्राहिम अन्सारीले 
सहयोग गरेका थिए । 

कुनै पनि महिलाहरुमा 
अनियमित महिनाबारी छ, 
महिनाबारी हुँदा अत्यधिक पेट दुख्यो 
भने डिम्बासयमा इण्डोमेट्रिओमाको 
जोखिम हुन्छ । महिनाबारी हुँदा 
अत्यधिक पेट दुखिरहन्छ, महिनाबारी 
गडबड छ भने दुखाई कम 
गर्ने औषधी मात्र खाएर बस्नु हुँदैन । 
विशेषज्ञ डाक्टरलाई देखाउनु पर्छ ।' 
अनियमित महिनाबारी हुने सय 
जना महिनाहरुमा १० प्रतिशतलाई 
इण्डोमेट्रोमाको जोखिम हुने 
डा.शाहको भनाइ रहेको छ। 

स्त्री तथा प्रसुति सेवाका 
लागि अत्याधुनिक उपकरण सहित 
दक्ष चिकित्सकहरु रहेको नेशनल 
मेडिकल कलेजकी डाइरेक्टर 
नुसरत जहाँ अन्सारीले बताइन्‌ । 
मधेश प्रदेशकै सर्जरी स्वास्थ्य 
संस्थाका रुपमा रहेको नेशनल 
मेडिकल कलेजले सर्वसुलभ शुल्कमा 
गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्दै 
आइरहेको बताइन्छ । 


म्यानचेस्टर युनाइटेड नटिङघम 
फरेस्टसँग पराजित 


काठमाडौं - अस्ति शनिबार राति भएको इंगिलस प्रिमियर 
लिग फुटबलमा म्यानचेस्टर सिटी विजयी भएको छ। 
शनिबारको खेलमा सिटीले सेफिल्ड युनाइटेडलाई २-० गोल 
अन्तरले पराजित गरेको हो । खेलमा सिटीलाई जिताउन रोड्िले 
१४ औं तथा जुलियन अल्भारेजले ६१ औं मिनेटमा गोल गरेका 
थिए । 

जितसँगै सिटी १९ खेलबाट ४० अंकका साथ तालिकाको 
तेस्रो स्थानमा छ । पराजित भएको सेफिल्ड भने पुछारमा रहेको 
छ । यसैगरी शनिबार राति नै भएको दोस्रो खेलमा म्यानचेस्टर 
युनाइटेड भने नटिङघम फरेस्टसँग २-१ गोलले पराजित 
भएको छ । पहिलो हाफ गोलरहति बराबरीमा सकिएको 
खेलमा निकोलस डोमिनगुएजले गोल गर्दै ६४ औं मिनेटमा 
नटिङघमलाई अग्रता दिलाए तापनि ७८ औं मिनेटमा मार्कस 
रासफोर्डले युनाइटेडलाई बरबरीमा पु-याएका थिए । 

तर, खेलको ८२ औं मिनेटमा मोर्गन गिब्सले गोल 
गर्दै नटिङघमको जित पक्का गर्न सफल भए । त्यो जितसँगै 
नटिङघम तालिकाको १५ औं स्थानमा छ भने पराजित भएको 
युनाइटेड ७ औं स्थानमा रहेको छ । 

यसैगरी चेल्सीले अन्य खेलमा लुटनलाई ३-२ ले पराजित 
गर्दा एसटन भिल्लाले बर्नले माथि ३-२ कै जित निकालेको छ। 
बेरन्टफोर्ड माथि क्रिष्टल प्यालेसले ३-१ को जित निकाल्दा 


सन्दीपले अब क्रिकेट खेल्न नपाउने 


काठमाडौं - नेपाली क्रिकेट टोलीका स्पिनर सन्दीप 
लामिछानेले अब राष्ट्रिय टोलीबाट खेल्न नपाउने भएका छन्‌ । 
जिल्ला अदालत काठमाडौंले शुक्रबार सन्दीपलाई एक युवतीलाई 
बलात्कार गरेको मुद्दामा दोषी ठहर गरेसँगै उनले नेपाली 
टोलीबाट खेल्न नपाउने नेपाल क्रिकेट संघ (क्यान) का अध्यक्ष 
चतुरबहादुर चन्दले बताए । 

अर्को कुनै आदेश नहुँदासम्म उनी नेपाली टोलीमा हुने 
छैनन्‌ । यदि अर्को आदेशबाट सफाइ पाएको खण्डमा उनी 
नेपाली टोलीमा हुनेछन्‌ । अन्यथा उनले नेपालको जर्सीबाट खेल्न 
पाउँने छैनन्‌, क्यानका अध्यक्ष चन्दले जानकारी दिए । 

"राष्ट्रिय जर्सीमा खेलाउन अब मिलेन । उनले अरु कुरा 
पाउँछन्‌ । अभ्यास पनि गर्न पाउँछन्‌ । यो हामीसँग सम्बन्धी मुद्दा 
पनि होइन , उनले थपे,' यदि म्याच फिक्सिङ वा स्पट भएको भए 
कुनैपनि प्रतियोगिता खेल्न पाउने थिएन । अरु खेल्ने वा नखेल्ने 
उसको कुरा हो । तर नेपालको जर्सीबाट पाउँदैनन्‌ ।' 

गतवर्ष भदौ ५ गते काठमाडौंको एक होटलमा लगेर 
युवतीलाई बलात्कार गरेको आरोप सन्दीपमाथि लागेको थियो । 
भदौ २१ गते युवतीले सन्दीपले आफूलाई पटक पटक बलात्कार 
गरेको भन्दै प्रहरी वृत गौशालामा किटानी जाहेरी दिएकी थिइन्‌ । 

सन्दीपलाई गत वर्ष पुष २८ गते उच्च अदालत पाटनले 
काठमाडौं जिल्ला अदालतको आदेश बदर गर्दै २० लाख धरौटीमा 
रिहा गर्न आदेश दिएको थियो । उक्त मुद्दा लाग्दा सन्दीप 
क्यारेवियन प्रिमियर लिग खेल्न वेस्टइन्डिज पुगेका थिए । उक्त 
मुद्दासँगै सन्दीपलाई क्यानले कप्तानबाट पनि हटाएको थियो । 

गत फागुन देखि सन्दीपले नेपाली टोलीबाट खेल्दै आएका 
थिए । उनीको जिल्ला अदालत काठमाडौंमा लगातार बहस र 
पेशी चल्दै आएको थियो । पेशी लगातार सर्दै आएको थियो । 
सन्दीपले ९९ दिन काठमाडौंको सुन्धारामा रहेको जेलमा जीवन 
बताउनु परेको थियो । 

पाटनले धरौटीमा छाड्न आदेश दिएपछि उनी नेपाली 
टोलीमा फर्किएका थिए । सन्दीपलाई यहि मुद्दाको कारण 
विदेश यात्रा भने केहि झन्झट भएको थियो । जिल्ला अदालत 
काठमाडौंले उनलाई दोषी ठहर गरेसँगै शनिबार वीरगन्जको 
नारायणी रंगशालामा प्रो क्लब च्याम्पियनसिप फाइनल पनि 
खेलेनन्‌ । 

सन्दीप कति वर्ष जेल जानुपर्ने सजायको टुङ्गो भने पुष २५ 
गते लाग्नेछ । सन्दीप ६ देखी १० वर्ष जेल जानसक्ने सम्भावना 
छ। यस्तो अवस्थामा १० वर्षभन्दा कम सजाय तोकिएको मुदट्टामा 
प्रतिवादीले थुनाबाहिरै रहेर उच्च अदालतमा पुनरावेदन गर्न 
पाउने कानुनी व्यवस्था छ। 

१० वर्षभन्दा कम सजाय निर्धारण हुने अवस्थामा सन्दीपले 
अब तत्काल जेल जानु नपर्ने भएको हो । उनले अब जेलबाहिरै 
रहेर पुन उच्च अदालतमा मुद्दा लडन पाउँछन्‌ । त्यहाँ हारेको 
खण्डमा उनी सर्वोच्च अदालतमा जान पाउनेछन्‌ । त्यहाँपनि 
मुद्दा हारेको खण्डमा भने उनी अदालतको निर्णय अनुसार जेल 
जानुपर्ने हुन्छ । 

२३ वर्षीय सन्दीप नेपालका प्रमुख स्पिनर हुन्‌ । उनले 
नेपालबाट ५१ ओडिआईमा १ सय १२ विकेट लिएका छन्‌ । उनी 
ओडिआईमा सर्वाधिक छिटो ४२ खेलमा १ सय विकेट पूरा गर्ने 
बलर हुन्‌ । उनले अफगानिस्तानका राशिद खानको ४४ खेलको 
कीर्तमान तोडेका थिए । त्यस्तै उनले नेपालबाट ५२ टि२० आई 
खेलमा ९८ विकेट लिएका छन्‌ । 

सन्दीपले आइसिसी विश्वकप लिग-२ त्रिकोणात्मक टि२० 
आई सिरिजसँगै आगामी जुनमा अमेरिका र वेस्टइन्डिजमा हुने 
टि२० विश्वकप जस्ता ठूला अवसर गुमाउनेछन्‌ । 


काठमाडौं न 
महानिरीक्षक बसन्त बहादुर 
कुँवरले राज्यको कानुन कार्यान्वयन 
गर्ने, भौतिकदेखि बौद्धिक सम्पत्ति 
संरक्षणको जिम्मेवारी पाएको 
नेपाल प्रहरी सुरक्षाको अलावा 
साहित्य, कला तथा संस्कृति 
संरक्षण तथा सम्बर्धनमा क्षेत्रमा 
समेत तल्लीन रहँदै आएको 
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कला तथा संस्कति संरक्षणमा प्रहरी 


सम्बन्धको 


नामक कथासङ्गह 
लोकार्पण समारोहलाई सम्बोधन 
गर्दै प्रहरी महानिरीक्षक कुँवरले 
उक्त कुरा बताएको हो । 

प्रहरी महानिरीक्षक कुँवरले 
प्रहरी सेवा र साहित्य रचना फरक 
विधा जस्तो लागेता पनि कला, 
साहित्य र सिर्जना हरेक कार्य 
प्रकृतिसँग अन्तरसम्बन्धीत रहने 


चर्चा गर्दै नागरिक सेवामा खटिँदा 
देखे भोगेका विषयलाई समाजको 
दर्पणको रूपमा सर्जकले लिपिबद्ध 


गरी भरप्र सुगन्ध पस्केको 
उल्लेख गरे । नेपाल प्रहरीका 
अग्रज सदस्यहरूले साहित्य रचना 
र सिर्जनाका माध्यमबाट नेपाली 
साहित्य क्षेत्रमा गर्विलो छाप 
छोडेको स्मरण गर्दै संगठनका 
सदस्यबाट सिर्जित कथासङग्रह 
लोकार्पण गर्न पाउँदा गौरवान्वित 
महसुस भएको जनाए । 

उक्त अवसरमा समारोहका 
प्रमुख अतिथि प्रहरी महानिरीक्षक 
बसन्त बहादुर कुँवरका साथै 
विशिष्ट अतिथिहरूले संयुक्त 
रुपमा उक्त कथासङ्गह लोकार्पण 
गरिएको थियो । 

उक्त अवसरमा डा(ुर्ब 
चन्द्र गौतम र हरि अधिकारीले 
शुभकामना मन्तव्य व्यक्त गर्दै 
कथाकार केसी आफ्नो पेशाको 
साथै साहित्यकर्ममा समेत 
इमानदार, निष्ठावान र सफल 
रहेको चर्चा गरे । साथै राजकुमार 


बानियाँ र ज्ञानु अधिकारीले 
पुस्तकको समीक्षा गर्दै पुस्तकमा 
समेटिएका कथाका विषयवस्तु 
एवं लेखकको लेखन कौशलताका 
बारेमा चर्चा गरेको थियो । 

उक्त कथासङ्गहको प्रकाशक 
संस्था शिखा बुक्सका प्रमुख 
पुष्पराज पौडेलको सभाध्यक्षतामा 
सम्पन्न उक्त समारोहमा 
कथासङ्गहका सर्जक प्रहरी नायव 
महानिरीक्षक ववबिन्द्र केसीले 
स्वागत मन्तव्य व्यक्त गरेको 
थियो । 

समारोहमा प्रहरी 
अतिरिक्त महानिरीक्षक सन्दिप 


भण्डारी, अवकाश प्राप्त एवम्‌ 


वरिष्ठ प्रहरी 
साहित्यकारहरू, 
विभिन्न सञ्चारमाध्यमका 
सञ्चारकर्मीहरू लगायतको 
उपस्थिति रहेको थियो । 


वहालवाला 
अधिकृतहरू, 


बताएको छ। 

नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठान 
कमलादीमा शनिबार प्रहरी 
नायव महानिरीक्षक रविन्द्र 
२०२३ 
गरिरहेको छ । 

जनसङ्घयामा चीनविरूद्ध 
भारतको बाजी 

भारत चीनलाई उछिनेर 


विश्वको सबैभन्दा बढी जनसङ्घया 
भएको देशको रूपमा स्थापित भएको 
छ । पछिल्लो शताब्दीमा चीन 
विश्वको सबैभन्दा धेरै जनसङ्घया 
भएको देश रहेको थियो । अहिले 
भारतको जनसङ्घया एक अर्ब ४३ 
करोड रहेको अनुमान गरिएको छ । 
सम्भवतः भारत यो शताब्दीको 
दशकौंसम्म सबैभन्दा बढी जनसङ्घया 
भएको देश रहिरहनेछ । 

चीनको जनसङ्घगया भने 
घटदै गएको र पाका उमेरका 
नागरिकको सङ्घया बढ्दो देखिएको 
छ। जनसाङ्कियकीविद्हरूका अनुसार 
शताब्दीको मध्यसम्ममा चीनको 
जनसङ्घया १० करोडले घटनेछ वा 
अहिले संसारका पन्ध्र बाहेक सबै 
देशको जनसंख्याभन्दा बढी हुनेछ । 
सोही अवधिमा चीनको औसत आयु 
३९ वर्षबाट बढेर ५१ वर्ष पुग्नेछ । 
यसबीच भारतको जनसंख्या मध्य 
शताब्दीसम्ममा करिब १.७ अर्ब 
पुग्ने छ र यसको औसत आयु ३९ 
वर्ष हुनेछ । 

नागा ना -काराबाख 
अजरबैजानको कब्जामा 

यो वर्ष अजरबैजानले 
नागोर्नो-काराबाखलाई आफ्नो 
नियन्त्रणमा लिएको छ । सन्‌ १९९१ 
मा स्वतन्त्र राष्ट्र घोषणा भएको 
काराबाखमा सोभियत सङ्घको 
पतनको तीन दशकपछि पनि 
पराकम्पन महसुस भइरहेको छ । 
सोभियत सङ्घको पतनबाट उदाएका 
देशहरूमा सीमाहरू थिए जुन प्रायः 
राष्ट्रिय समूहहरू बस्ने ठाउँसँग मेल 
खाँदैनथे र त्यहाँ द्वन्द्वको बीउ छर्न 
सजिलो थियो । 

उदाहरणका लागि, 
अजरबैजानको नागोर्नो-काराबाख 
क्षेत्र लगभग सम्पूर्ण रूपमा जातीय 
अर्मेनियालीहरू बसोबास गर्दथे 
जुन बाकुद्वारा शासित हुन इच्छुक 
थिएनन्‌ । सन्‌ १९९४ मा रूसी 
मध्यस्थतामा भएको युद्धविरामसँगै 
युद्ध समाप्त भएपछि नागोर्नो- 
काराबाखले अजरबैजानी भृभागको 
केही भागसहित स्वतन्त्रता प्राप्त 
गरेको थियो । 

सीमापार आक्रमणका 
बावजुद, सेप्टेम्बर २०२० मा ठूलो 
मात्रामा युद्ध सुरु नहञ्जेल युद्धविराम 
जारी रह्यो । त्यसको छ हप्तापछि 
रूसले अर्को युद्धविरामको वार्ता 
गस्यो । यसले अजरबैजानलाई 
नागोर्नो-काराबाखको अधिकांश 
भागमा नियन्त्रणमा राख्यो । तनाव 
उच्च रह्यो । सेप्टेम्बर २०२३ 


मा अजरबैजानले फेरि आक्रमण 
गय्यो । केही दिनभित्रै उसले आफ्नो 

क्षेत्र माथि 
गुमेको 


नरहेका 
जमायो र 


नियन्त्रणमा 


क्न्जा उक्त 


क्षेत्रलाई 'पुनःएकीकरण' सुरु गर्ने 
घोषणा गस्यो । 

एक हप्ताभित्र, एक लाखभन्दा 
बढी अर्मेनियालीहरू, वा नागोर्नो- 
काराबाखको जनसङ्वयाको लगभग 
८५ प्रतिशत भागेर अर्मेनिया 
पुगे । यस पलायनले आर्मेनियामा 
आफ्नो सरकार अर्मेनियालीहरूको 
सुरक्षा गर्न असफल भएको 
विरोधमा प्रदर्शनहरू निम्त्यायो । 
अजरबैजानलाई अर्मेनियाली 
नागरिक विभाजित बनेका समय 
नियन्त्रण गर्न सहज भयो । 

सुडान गृहयुद्ध 

सन्‌ २०२३ मा गृहयुद्धले 
सुडानलाई तहसनहस बनायो । 
सुडानमा प्रजातन्त्र आएको वर्षका 
रूपमा सन्‌ २०२३ लाई घोषणा 
गरिएको थियो । सुडानी जनताले 
बरु गृहयुद्धको सामना गरे । सन्‌ 
२०१९ को अप्रिलमा सुडानको 
सेनाले लामो समयदेखि तानाशाह 
ओमार अल बशीरलाई सत्ताच्युत 
गर्न गरेको प्रदर्शनमा यो द्वन्द्वको 
जरा गाडेको थियो । 

नयाँ सैन्य जुन्टाले नागरिक 
समूहहरूसँग सत्ता साझेदारी गर्न 
र चुनावको दिशामा काम गर्न 
एक सम्झौता गरेको छ । यद्यपि 
अक्टोबर २०२१ मा सुडानी सशस्त्र 

एसएएफ) का प्रमुख अब्देल 
फतह अल-बुरहान र च्यापिड सपोर्ट 
फोर्सेन (आरएसएफ) लडाकू 
समूहका प्रमुख मोहम्मद हमदान 
“हेमदती'' डग्लोले अर्को विद्रोहको 
नेतृत्व गरे । सुडानमा युद्धविराम 
प्रयासहरू नभएका होइनन्‌ तर 
परिणाम ल्याउन सफल हुन सकेका 
छैनन्‌ । 


युक्रेन युद्ध 
सन्‌ २०२३ को सुरुमा 


युक्रेनी प्रतिआक्रमणले पर्वी युक्रेन र 
सम्भवत: क्रिमियामा रुसको पकड 
तोडन सक्ने आशा उच्च थियो । 
बहप्रतिक्षित प्रतिआक्रमण जुनको 
सुरुमा सुरु भएको थियो । रूसी 
सेनालाई ठलो क्षति पुस्याए तापनि 


समर्थन गर्न सक्ने सम्भावना बढेपछि 
युक्रेनलाई अपराधबाट प्रतिरक्षामा 
जान र युद्धविरामको माग गर्न 
माग उठ्न थाल्यो । रूसी राष्ट्रपति 
भ्लादिमिर पुटिन युद्ध रोक्न सहमत 
हुन्छन्‌ कि हुँदैनन्‌ भन्ने बहसको 
विषय बनेको छ । विशेषगरी आगामी 
नोभेम्बरमा हने अमेरिकी चुनावले 
युक्रेनसँगको सम्बन्ध तोडन चाहने 
राष्ट्रपतिलाई जन्म दियो भने समय 
आफ्नो पक्षमा आउने पुटिनको 
विश्वास रहेकोजस्तौ देखिन्छ । 

गाजा युद्ध 

सन्‌ २०२३ को 
सेप्टेम्बरको अन्त्यतिर मध्यपूर्व 
आशाजनक देखिएको थियो 
अब्राहाम सम्झौताले इजरायल र 
अरब देशहरूबीचको सम्बन्धलाई 
अझ प्रगाढ बनाइरहेको थियो । 
साउदी अरबले चाँडै नै इजरायलसँग 
कटनीतिक सम्बन्ध स्थापना गर्न 
सक्ने अनुमान गरिएको थियो । 

यमनको तिक्ततापूर्ण गृहयुद्धमा 
युद्धविराम भइरहेको थियो । यी 
प्रवृत्तिहरूले गर्दा अमेरिकी राष्ट्रिय 
सुरक्षा सल्लाहकार जेक सुलिभानले 
'मध्यपूर्व क्षेत्र विगत दुई दशकको 
तुलनामा आज शान्त छ' भनेका 
थिए । 

त्यसको ठीक आठ दिनपछि 
अर्थात्‌ अक्टोबर ७ मा हमासले 


इजरायलमाथि आक्रमण गर्दा 
त्यो स्थिति परिवर्तन भयो । उक्त 
आक्रमणमा इजरायलमा बस्दै 


आएका करिब एक हजार १४० 
स्वदेशी तथा विदेशी मारिएका थिए । 
यो घटना इजरायलको इतिहासमा 
सबैभन्दा घातक दिन थियो । करिब 
२४० जनालाई बन्धक बनाइएको 
थियो । 

हमासको उन्मूलन गर्ने 
वाचा गर्दै इजरायलले गाजाविरुद् 
हवाई आक्रमण गर्यो र त्यसपछि 
उत्तरी गाजामा आक्रमण गप्यो । 
नोभेम्बरको अन्त्यमा लडाईंमा 
वार्ताको विरामले लगभग एक सय 
बन्धकहरूको रिहाई सुनिश्चित 


युद्धरेखाहरू मुशिकलले हल्लिएका 
थिए । रूसी सेनाले जाडो र वसन्त 
क्रतुलाई प्रयोग गरेर शक्तिशाली 
प्रतिरक्षा तयार पारेको थियो । 
नोभेम्बरको सुरुमा युक्रेनका शीर्ष 
जनरलले यो लडाइँलाई 'गतिरोध' 
को संज्ञा दिएका थिए र “सम्भवत 
कनै गहिरो र सुन्दर सफलता प्राप्त 
हुने छैन' भनी स्वीकारेका थिए 


भयानक क्षतिको बाबजुद, 
रूसले आक्रमणको सुरुवातको 
तुलनामा २०२३ को पतनमा 


युक्रेनमा सैनिकहरूको सङ्घया 
दोब्बर थियो र रूसी अर्थव्यवस्था 
युद्धस्तरमा थियो । यसैबीच 
(युक्रेनको थकान' पश्चिममा देखा 
पर्न थालेको छ, विशेष गरी संयक्त 
राज्य अमेरिकामा रिपब्लिकन 
सांसदहरूले किभलाई थप सहायता 
पठाउन अस्वीकार गरेका छन्‌ । 
दीर्घकालीन प्रवृत्तिले रूसलाई 


गस्यो। तर इजरायली सेना दक्षिणी 
गाजामा प्रवेश गरेसँगै युद्ध फेरि सुरु 


भयो । प्यालेस्टाइनी नागरिक, जसमा 
अधिकांश महिला र बालबालिका 
छन्‌, को मृत्य को संख्या बढ्दै जाँदा 
इजरायलले युद्ध अपराध गरिरहेको 
भन्ने विश्वव्यापी गुनासोलाई बढावा 
दिएको छ । इजरायलले उक्त 
आरोपको खण्डन गर्दै हमासले 
प्यालेस्टाइनी नागरिकलाई मानव 
ढालको रुपमा प्रयोग गरिरहेको तर्क 
गरेको छ। 

सैन्य विद्रोह र लोकतन्त्र 
विरोधी गतिविधि 

नागरिक स्वतन्त्रताका लागि 
गठन गरिएको अमेरिकी संस्था ' 
फ्रिडम हाउस' ले सन्‌ २०२२ मा 
विश्वव्यापी स्वतन्त्रता र लोकतन्त्रमा 
ह्वास आएको लगातार सत्रौं वर्ष 
घोषणा गरेर वर्ष सन्‌ २०२३ को 
सुरुवात गरेको थियो । मानौं यो 
कुरा प्रमाणित गर्न अफ्रिकाको 
सैन्य 'क्‌' को आतङ्ग जारी रह्यो । 
गत जुलाईमा नाइजरको सेनाले 
प्रजातान्त्रिक ढङ्गबाट निर्वाचित 
राष्ट्रपतिलाई अपदस्थ गरेको थियो । 

छिमेकी राज्यहरूले 'क्‌' फिर्ता 
नलिए हस्तक्षेप गर्ने धम्की दिए पनि 
माली र बुर्किना फासोमा सञ्चालित 
सैन्य शासकहरूले त्यसको 
जवाफमा युद्धको धम्की दिएका 
छन्‌ । अगस्टमा, ग्याबोनको सेनाले 
सत्ता कब्जा गच्यो र अन्ततः चुनाव 
गर्ने अस्पष्ट प्रतिज्ञाहरू गरे । 

थाइल्याण्डमा मे महिनामा 
भएको चुनावमा एउटा नयाँ 
प्रगतिशील पार्टीले सबैभन्दा बढी 
सिट जितेको छ । यद्यपि, अँध्यारो 
कोठामा भएको सम्झौताले 
सैन्य समर्थक सरकारको गठनलाई 
सुनिश्चित गर्दै चुनावको सबैभन्दा 
ठलो विजेतालाई बाहिरबाट हेर्न 
बाध्य बनायो । 

अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड 
ट्म्पले आफ्ना विरोधीहरूलाई 'कीरा 
को संज्ञा दिँदै आफ्‌ ह्वाइट हाउस 
पुनः प्राप्त गरेमा 'पहिलो दिनबाहेकः 
तानाशाह नहुने बताएका छन्‌ । 
ससग्रमा भन्नुपर्दा लोकतन्त्रका लागि 
यो वर्ष राम्रो देखिएन । खबरहबबाट 


छ महाकुलुङ गाउँपालिकाको कार्यालयद्वारा 
गाउँप्रालिकाबासी जनसमुदायलाई अनुरोध 


. गाउँपालिकालाई बुझाउनु पर्ने घर, जग्गा, मालपोत 
दस्तुर, व्यवसाय कर आदि समयमा नै बुझाऔँ । 

. घटना घटेको ३५ दिनभित्र व्यक्तिगत घटना दर्ता गरौं । 

. सार्वजनिक जग्गा र सम्पत्ति संरक्षणमा गाउँपालिकालाई 


सहयोग गरौं । 


. आफूनो घर-आँगनबाट उत्पन्न फोहरलाई व्यवस्थित 


गरौं । 


. इजाजत पत्र लिएर मात्र व्यपार व्यवसायी गरौं तथा 
उपभोक्ता आचारसंहिता पालना गरौं । 

. बालबालिकालाई काममा हैन विद्यालय पठाऔं । 

७. विकास निर्माण कार्यक्रममा जनसहभागिता जुठाऔं । 

. कृषिको व्यावसायीकरण गरौं । खाद्य सम्प्रभुत्व र 
आत्मनिर्भर गाउँपालिका निर्माणमा सहभागी बनौं । 

. किसानलाई सम्मान गरौं । जैविक विविधतामा 
आधारित पर्यावरणीय कृषि पेशा अवलम्बन गरौं । 


महाकुलुङ गाउँपालिकाको कार्यालय 
बुङ, सोलुखुम्बु 


मधुमेह कस्तो रोग हो ? यसको 
रोकथाम कसरी गर्न सकिन्छ ? 


मानव जीवनमा आइपर्ने समस्या मध्ये मधुमेह अर्थात्‌ सुगर 
पनि एक रोग हो । यो कस्तो हो र कसलाई हुन सक्छ ? यो 
रोगबाट सुरक्षित हुन के गर्नु पर्छ ? 
यस रोगको नियन्त्रण गर्ने उपाय स्वास्थ्यकर खाना र 
सक्रिय जीवनशैली हो । मधुमेह एउटा गम्भीर स्वास्थ्य समस्या 
हो । जसका कारण प्रत्येक वर्ष १० लाखभन्दा बढी मानिसको 
ज्यान जाने गर्छ ।जोसुकैलाई पनि यो रोग लाग्न सक्छ। यसलाई 
चिकित्सकीय भाषामा 'डाइअबीटीज' भनिन्छ । 
रगतमा चिनीको मात्रा बढी हुने भएकाले यसलाई “सुगर' वा 
'चिनी रोग' पनि भन्ने गरिएको छ । 
शरीरले रगतमा भएको सबै चिनी (ग्लुकोज) प्रशोधन गर्न 
नसक्दा मानिसमा हृदयाघात, मस्तिष्काघात र अन्धोपन हुन सक्छ 
अनि मिर्गौलाले काम गर्न छाड्ने अवस्था पनि निम्तिन सक्छ । 
मधुमेहको समस्या विश्वभरि निरन्तर बढिरहेको छ । विश्वभरि 
अनुमानित ४२ करोड मानिस मधुमेहबाट पीडित छन्‌ । जोखिम 
भए पनि मधुमेह भएका आधाभन्दा धेरै मानिसहरूलाई यो रोग 
बारे थाहा नै छैन । तर जीवनशैली परिवर्तन गर्दा धेरैमा यो 
जोखिम नियन्त्रण गर्न सकिन्छ । 
कसरी हुन्छ मधुमेह ? 
किशोरावस्थामा पनि बढी तौल र निष्क्रिय जीवनशैली 
भएका व्यक्तिमा तथा निश्चित समुदायका व्यक्तिहरू विशेष 
गरी दक्षिण एशियाली समुदायमा यस्तो समस्या देखिएको छ । 
खाना खाएपछि हाम्रो शरीरले कार्बोहाइड्रेटलाई टर्क्याएर ग्लुकोज 
बनाउँछ । पेट नजिकै अवस्थित प्यान्क्रिअस अर्थात्‌ अग्न्याशय 
भनिने एउटा ग्रन्थीले इन्सुलिन हर्मन उत्पादन गर्छ ।जसले हाम्रो 
शरीरलाई त्यो ग्लुकोजलाई सोसेर पोषण बनाउन निर्देशन दिन्छ। 
तर इन्सुलिनले राम्ररी काम नगरे वा त्यसको उत्पादन नभए 
रगतमा चिनी जम्मा हुन थाल्छ । 
त्यस्तो अवस्थालाई मधुमेह अर्थात्‌ डाइअबीटीज भनिन्छ । 
कति प्रकारका हुन्छन्‌ मधुमेह ? 
मधुमेह केयाँ प्रकारका हुन्छन्‌ । 
टाइप वन डाइअबीटीज' भनिने मधुमेहमा प्यान्क्रिअसले 
इन्सुलिन उत्पादन गर्न बन्द गर्छ । त्यही भएर ग्लुकोज रगतमा 
जम्मा भएर बस्छ । 
किन यस्तो हुन्छ भन्ने वैज्ञानिकहरूलाई स्पष्ट कारण थाहा 
छैन । तर उनीहरू आनुवंशिक वा भाइरल सङक्रमणका कारण 
प्यान्क्रिअसबाट इन्सुलिन उत्पादन हुने कोशिकाहरू नष्ट भएको 
हुन सक्ने ठान्छन्‌ । मधुमेह भएका मध्ये झन्डै १० प्रतिशत 
मानिसमा टाइप वन डाइअबिटीज भएको हुन्छ । 
टाइप ट्‌ डाइअबीटीज हुँदा प्यान्क्रिअस ग्रन्थीले पर्याप्त 
इन्सुलिन उत्पादन गर्दैन र हर्मनले पनि राम्रोसँग काम गर्दैन । 
यो समस्या अधिकांश अधबैँसे उमेरका मानिस र वृद्धवृद्धालाई 
हुन्छ । किशोरावस्थामा पनि बढी तौल र निष्क्रिय जीवनशैली 
भएका व्यक्तिमा तथा निश्चित समुदायका व्यक्तिहरू विशेषगरी 
दक्षिण एशियाली समुदायमा यस्तो समस्या देखिएको छ । 
कतिपय गर्भवती महिलाहरूमा पनि मधुमेह देखा पर्न सक्छ । 
त्यसबेला उनीहरूको शरीरले आफ्‌ र बच्चाका लागि चाहिने 
पर्याप्त इन्सुलिन उत्पादन गर्न सक्दैन । 
मधुमेहका लक्षणहरु के हुन्‌ ? 
यसका सामान्य लक्षणहरू निम्न रहेका छन्‌ ; 
१-एकदमै तिर्खा लाग्ने । 
२-नियमितभन्दा धेरै पिसाब लाग्ने, 
रातको समयमा । 
३-एकदमै गलेको महसुस हुने 
४-प्रयास नगरीकनै तौल घटने 
५-मुख र घाँटीभित्र बारम्बार घाउ भइरहने । 
६-धमिलो देखिने । 
७-चोट र घाउ निको नहुने । 
के मधुमेह रोकथाम गर्न सकिन्छ ? 
मधुमेह आनुवंशिक वा पर्यावरणीय कारणहरूमा निर्भर 
रहन्छ । 
तर, तपाईंले रगतमा चिनीको मात्रालाई नियन्त्रणमा राख्न 
सक्नु हुन्छ । त्यसका लागि खानेकुरा स्वास्थ्यकर र जीवनशैली 
सक्रिय हुनुपर्छ । चिनी भएका प्रशोधित खानेक्रा र पेयपदार्थ 
सेवन नगर्नु तथा र पाउरोटी अनि पास्ताको साटो परम्परागत 
पिठोबाट बनाइएका परिकार उपभोग गर्नु, त्यस दिशातिर पहिलो 
पाइला हो । रेसा र बढी भिटामिन भएका भाग हटाइने हुनाले 
प्रशोधित चिनी र प्रशोधित अन्नमा पोषक तत्तृव निकै कम 
हुन्छ । आँटा, सेतो पाउरोटी, सेतो चामल, सेतो पास्ता, पेस्टरीहरू 
गुलियो पेयपदार्थ, मिठाई र बिहानीपख खानामा खाइने चिनी 
मिश्रित सिरिअललाई स्वास्थ्यका लागि राम्रो मानिँदैन । राम्रो 
खानामा तरकारी, फलफल, गेडागुडी र सग्लो अन्न पर्छन्‌ । 
तेल, बियाँ भएका फल र ओमेगा-थ्री फ्याटी एसिडको मात्रा धेरै 
भएका माछाहरू जस्तै सार्डिन, स्यामन र म्याक्रल पनि यही 
श्रेणीमा पर्छन्‌ । 
मधुमेह रोक्न सघाउने आहारा 
यी खानेक्रा नियमित अवधिमा खानु र पेट भरिएपछि खान 
छाड्नु एकदमै महत्तृवपूर्ण हुन्छ । शारीरिक व्यायामले पनि हाम्रो 
रगतमा गुलियोको मात्रा कम गर्न सघाउँछ । ब्रिटेनको राष्ट्रिय 
स्वास्थ्य प्रणाली एनएचएसले प्रत्येक साता अढाई घण्टा एरोबिक 
व्यायाम गर्न सुझाव दिएको छ । त्यसमा चाँडोचाँडो हिँड्नु र 
सिँढी चढ्नु पनि पर्छन्‌ । 
-बीबीसी नेपालीबाट 


विशेष गरेर 
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जनप्रतिनिधि, 


क्रियाकलापलाई जनअपेक्षा अनुकूल 
बनाउन विशेषगरी जनप्रतिनिधिमूलक 
निकायका पदाधिकारीहरु सजग र 
सचेत हुन जरुरी छ । तब मात्रै केही 
अतिवादी, जहानियाँ शासन पद्धतिका 
पक्षपातीले रुपान्तरित व्यवस्था 
संघीयता विरुध टाउको उठाउदै धावा 
बोल्न सक्ने छैनन्‌ । अन्यथा तिनले 
आमनेपाली नागरिकले रुचाएको 


संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्क 
राज्य पढ्धति, समानुपातिक 
समावेशी, धर्मनिरपेक्षता, 


संविधानतः: सहअस्तित्व, पहिचान, 
भाषा, संस्कार-संस्कृति, वेशभूषा 
लगायतका वैयक्तिक स्वतन्त्रता 
माथि अझ प्रहार नगर्लान भन्न 
सकिन्न । यसर्थ राज्य संयन्त्रमा 
सहभागी राजनीतिक दलका नेताका 
साथै सरकारमा आसिन शीर्षस्थ 
देखि कनिष्ठ नेता, जनप्रतिनिधिहरु 
परिवर्तित व्यवस्थालाई दर्बिलो 
बनाउन सशक्त अनि गम्भीर बन्नु 
पर्दछ । ताकि लामो जनसंघर्ष र 
बलिदानबाट रुपान्तरण भएको 
व्यवस्था विरुद्ध कसैले पनि औला 
ठड्याउन नसकोस्‌ भन्ने मतैक्य 
जाहेर गर्दै अघि बढ्नु अपरिहार्य छ । 
यिनै जल्दाबल्दा सवाल संविधान 
मुताबिक केन्द्र, प्रदेश र स्थानीय 
तह, सरकारको काम-कर्तव्य र 
अधिकार बाँडफाँडका अतिरिक्त 
संघीयता कार्यान्वयन परिणाममुखी 
हुनुपर्नेमा जोड दिँदै आएको प्रदेश 
राज्यका मुख्यमन्त्रीहरुको पहललाई 
संघीयता प्रतिको सदभावपूर्ण 
कार्यसम्पादद भएको टिप्पणी 
राजनीतिक विश्लेषकहरुले गरेका 
छन्‌ । सोही विषयलाई लिएर यस 
अघि एक मात्र पहिचान सहितको 
प्रदेश मधेशले समयसीमा तोकेरै 
संघ सरकार प्रमुख लाई माग-पत्र 
दिएको थियो । यसरी संविधान प्रदत्त 
हक, अधिकार विकेन्द्रीकृत गर्न र 
प्राप्तिका लागि जनप्रतिनिधिका 
अलावा आमनागरिकलेसमेत 
संघीयतालाई संस्थागत स्थायित्वका 
लागि उठाउने गरिएको सवालप्रति 
विशेषगरी संघ सरकार, सत्ता 
घटक र प्रतिपक्ष राजनीतिक 
दलहरुले गम्भीरतापूर्वक ध्यान दिनु 
आवश्यक छ । यसो गर्दा बेलाबखत 
संघीयता विरुद्ध उठने आवाज बन्द 
हुन गइ संघीय राज्य प्रणालीको 
खास उपलब्धि सर्वसाधारण 
नागरिकलेसमेत प्रत्यक्ष-परोक्ष 
अनुभूत गर्न पाउनेछन्‌ । यता देशमा 
संविधान पूर्ण रुपमा कार्यान्वयन 
भएको आभास हुनका साथै संघीयता 
संस्थागत रुपमा स्थापित भएको 
प्रत्याभूति हुनेछ । यसै सन्दर्भमा 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल ५ 
प्रचण्ड'लाई सात वटै प्रदेशका 
मुख्यमन्त्रीहरूले अस्ति शनिबार 
बिहान बालुवाटारमा संयुक्त रूपमा 
भेट गरी संविधानले व्यवस्था गरेका 
संघीय अधिकारहरू कार्यान्वयनका 
लागि संघीय सरकारको ध्यानाकर्षण 
गराएका छन्‌ । यो संघीय 
राज्य प्रणाली स्थायित्वको निमित्त 
सकारात्मक अनि समयसापेक्ष 
कदम हो भन्दा अन्यथा हुन्न । उक्त 
भेटको अवसरमा प्रधानमन्त्रीलाई 
मुख्यमन्त्रीहरूले सात बुँदे 
ध्यानाकर्षण पत्र बुझाउँदै नेपालको 
संविधानमा व्यवस्था भएका साझा 
अधिकार सूची प्रयोगको व्यवस्था 
मिलाउन, गत असारमा पोखरामा 
सम्पन्न मुख्यमन्त्री सम्मेलनको 
निष्कर्ष कार्यान्वयन गर्न संघ 
सरकारको ध्यानाकर्षण गराएका 
थिए । यस्तै मुख्यमन्त्रीहरूले 
संघीयता कार्यान्वयनका लागि 
आवश्यक कानुन निर्माण नेपाल 
सरकारको मात्र एकल दायित्व 
नभएर संघीय संसद र राजनीतिक 
दलहरूको साझा दायित्व भएकोमा 
जोड दिँदै राजनीतिक सहमतिका 
लागि प्रधानमन्त्रीले समन्वय गर्नु 
पर्ने बताइएको थियो । त्यसरी 
मुख्यमन्त्रीहरूसँग भेट 
गर्दै प्रधानमन्त्री प्रचण्डले संघीयताको 


परिकल्पनाकार र संविधान 
निर्माणकोसमेत अगुवा हुनुको 
नाताले संघीय कानुनहरू निर्माणका 
निम्ति आफू गम्भीर रूपमा 


लागिरहेको बताउदै 'तपाईहरू सबै 
जानकार नै हुनुहुन्छ। मैले नै संघीय 
गणतन्त्रको परिकल्पना गरेको थिएँ, 
त्यसका निम्ति संघर्ष गरेको थिएँ । 


त्यसलाई संविधानमा लिपिबद्ध कुराहो।":":": "उ: उ उ उ उ” तिमी. 
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गर्नसमेत मैले भूमिका खेलेको छु, 
नेतृत्व लिएको छु। त्यसैले संघीयता 
कार्यान्यवन मेरो सबैभन्दा ठूलो 
चासो र प्राथमिकताको विषय हो । 
खाली यो कसरी कार्यान्वयन गर्ने, 
संसदमा सहभागी सबै दलहरूलाई 
पनि सहमत गराएर कसरी अगाडि 
बढ्ने भन्ने विषयले मात्र समय 
लिएको हो।" 

मैले संघीय निजामती ऐन, 
संघीय शिक्षा ऐन, प्रहरी समायोजन 
ऐन लगायतका संघीयता कार्यान्वयन 
सम्बन्धी ऐनहरू निर्माणका लागि 
दूतताका साथ काम गरिरहेको 
तपाईंहरूलाई जानकारी नै छ”, “ 
विधेयकहरू प्रस्तुत पनि भइसकेका 
छन्‌ । अब छलफलको माध्यमबाट 
त्यसलाई निष्कर्षमा लैजान बाँकी 
छ। शीर्ष राजनीतिक तहमा छलफल 
गरेर त्यसलाई टुंङ्गो लगाउन थप 
पहल गर्ने, प्रधानमन्त्री प्रचण्डको 
भनाइ थियो । त्यहीँ भनाइलाई 
साकार पार्न अब प्रधानमन्त्री प्रचण्ड 
चुक्नु हुदैन भन्ने धारणा संघीयता, 
सहअस्तित्व र पहिचानवादी पक्षधर 
हरुको रहेको छ । यदि त्यसो नगरी 
कुरा मात्रै गर्ने हो भने, पहिलो 
संविधानसभामा बहुमत हुँदाहुँदै 
पनि कुनै कार्य गर्न नसक्नुको पीडा 
भोग्नु पर्ने नियतिको पुनरावलोकन 
हुने आमसर्वसाधारणको बुझाइ 
रहेको छ । यसर्थ वर्तमान गठबन्धन 
सरकारको नेतृत्व गरिरहेका नेकपा 
माओवादी केन्द्रका अध्यक्षसमेत 
रहेका प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्डले संघीयताको संस्थागत 
स्थायित्वसँगै संविधान पूर्ण रुपले 
कार्यान्वयनको निमित्त ठोस कदम 
चाल्नै पर्दछ । 


निगमलाई... 


भन्दै कर्मचारीहरूले अनावश्यक 
कोकोहोलो गर्नु आवश्यक नभएको 
बताउदै ग्राउण्ड ह्याण्डलिङको कुरा 
प्रधानमन्त्री र देशका ठूला राजनीतिक 
दलहरूको सरोकारको विषय भएको 
भन्दै कर्मचारीलाई यस विषयमा 
नबोल्न निर्देशन दिएका हुन्‌ । मन्त्री 
किरातीले देशलाई वायुसेवा निमग 
चाहिने र त्यसलाई बचाउनका 
लागि ग्राउण्ड ठ्याण्डलिङ पनि 
चाहिने स्पष्ट पार्दै प्राधिकरण सम्बद्ध 
अधिकारीलाई अराजक नहुन 
निर्देशन दिएका छन्‌ । वायुसेवा 
निगमको ग्राउण्ड ठ्याण्डलिङ खोस्ने 
अधिकार कसले दियो भनेर प्रश्न 
गर्दै मन्त्री किरातीले यसबारे 
कोकोहोलो गरेर धुवाँ नउठाउन 
चेतावनी दिँदै निगमको जीवन 
मानिएको ग्राउण्ड ठ्याण्डलिङ 
खोस्न प्राधिकरणले नसक्ने भएकाले 
अनावश्यक हल्ला नगर्न खबरदारी 
गरे । गत १५ मङ्सिरमा उड्डयन 
प्राधिकरणले वायुसेवा निगमको 
ग्राउण्ड ठ्याण्डलिङ खोस्ने निर्णय 
गरेको थियो । वायुसेवा निगमले ६ 
दशकदेखि सेवा दिँदै आएको त्रिभुवन 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको ग्राउण्ड 
ह्याण्डलिङ सेवा खोस्ने र प्रतिस्पर्धा 
गराएर दिने निर्णय प्राधिकरणले 
गरेको थियो । प्राधिकरणको सो 
निर्णयपछि निगम कर्मचारीले १८ 
मङ्सिर देखि लगातार १२ दिनसम्म 
आन्दोलन गरेका थिए । आन्दोलनमा 
उत्रिएका निगमका कर्मचारीले 
पर्यटन मन्त्री किराती कै सुझावमा 
आन्दोलन स्थगन गरिसक्दा पनि 
फेरि ग्राउण्ड ह्याण्डलिङकै बारेमा 
अनावश्यक बहस गरिएको भन्दै 
मन्त्री किरातीले वायुसेवा निगमको 
अधिकार प्राधिकरणले खोस्न नसक्ने 
औल्याएका थिए । यसैगरी मन्त्री 
किरातीले 
वायुसेवा निगम सुधार गर्न पनि 
नसक्ने, निगमका लागि दीर्घकालीन 
भिजन बनाएर काम गर्न नदिने र 
भएको सेवा पनि खोसेर राष्ट्रिय 
ध्वजाबाहकलाई बन्द हुन दिने भन्दै 
प्राधिरकणलाई चेतावनी सहित अब 
निगमको विषयमा बहस 
नगर्न पनि आग्रह गरे । “यहाँ 
वायुसेवा निगमको बारेमा बिना 
प्रसंग बढी किन कुराहरू उठ्छन्‌ 
के तपाईंहरू नीति निर्माता हो 
जानुहोस्‌ आन्दोलन गर्नुहोस्‌ । 
प्रधानमन्त्रीसँग डेलिगेसन गर्नुस्‌ 
र अनुमति लिएर आउनुहोस्‌ । 
वायुसेवा निगम राख्ने कि, नराख्ने 
भन्ने सवाल सरकारको निर्णयको 
करा हो। 


॥५ 
क 


यसमा त अभ राष्ट्रिय 
सहमतिको कुरा हुन्छ । पटक-पटक 
तपाईहरू किन वायुसेवा निगमको 
कुरा उठाउनु हुन्छ य ? होत्यो 
सच्चिनु पर्छ, सुधार्नु पर्छ, विकास 
गर्नु पर्छ, हामीलाई पनि थाहा छ,' 
उनले भने, 'वायुसेवा निगमले 
ग्राउण्ड ल्याण्डलिङ लिने कि 
नलिने भन्ने प्रश्नमा किन तपाईहरू 
ठूलो-ठुलो धुवाँ उडाउनु हुन्छ ? 
कोकोहोलो गर्नु हुन्छ ? आजदेखि 
बन्द गर्नुहोस्‌ ।' 

ग्राउण्ड ठ्याण्डलिङ नीति 
निर्माता र कार्यकारीको सरोकारको 
कुरा भएको मन्त्री किरातीको भनाइ 
थियो । त्यो कसरी गर्ने भन्ने कुरा 
प्रधानमन्त्री, ठूला राजनीतिक 
दलको कुरा भएको बताउदै 
'वायुसेवा निगम अहिले चाहिन्छ । 
त्यसलाई बचाउनको निम्ति ग्राउण्ड 
ह्याण्डलिङ चाहिन्छ । यही नै हो 
बटम लाइन । भोलि अर्को निर्णय 
नभइन्जेलसम्म अन्यथा यहाँहरूले 
यस विषय माथि कुरा उठाउनु 
भयो भने त्यो नेतृत्व माथि, नीति 
माथिको हस्तक्षेप हुन जान्छ, त्यो 
सह्य हुँदैन, आजको दिनदेखि यो 
अन्त्य, पूर्ण विराम हुनु पर्छ। यो कुरा 
नउठाउनका लागि म गम्भिरताका 
साथ तपाईहरूलाई निर्देशन गर्छु । 


बीमिते.. 


सहभुक्तानी प्रणाली लागू गरिएको 
बताउदै बीमितले अनावश्यक रुपमा 
स्वास्थ्य परीक्षण गराउन थालेकाले 
त्यसलाई कम गरेर आवश्यक मात्र 
स्वास्थ्य परीक्षण गराउन भनेर 
बिरामीलाई १० प्रतिशत तिराउने 
निर्णय गरेको बताइन्‌ । उनका 
अनुसार उक्त सहभुक्तानी प्रणाली 
आगामी माघ १ गतेदेखि लागू 
हुनेछ । प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र 
र २१५ शैयासम्मका अस्पतालमा 
गरिएको स्वास्थ्य उपचारमा भने 
बीमितले १० प्रतिशत रकम तिर्न 
नपर्ने बताइन्‌ । सहभुक्तानी प्रणाली 
संघीय अस्पताल, २५ श्यूयाभन्दा 
माथिका प्रदेश र प्रादेशिक अस्पताल 
तथा सबै निजी एवं सामुदायिक 
अस्पतालमा लागू हुनेछ । गरीब, ७० 
वर्षभन्दा माथिका ज्येष्ठ नागरिक, 
अशक्त, एचआइभी संक्रमित, जटिल 
क्षयरोगी, कृ्‌ष्ठरोगी र महिला स्वास्थ्य 
स्वयंसेविकालाई भने सहभुक्तानी 
प्रणाली १० प्रतिशत रकम तिर्नु 
नपर्ने वा लागू नगरिने कार्यविधिमा 
उल्लेख गरिएको बताइएको छ । 
बीमा बोर्डमा हालसम्म ७४ 
लाख बीमित भइसके पनि झन्डै 


अन्यथा यति गरेर पनि तपाईहरूले 
उठाउनु भएछ भने त्यो राम्रो हुँदैन 
भन्नेकुरा तपाईहरूले बुभ्नुहोला ।' 

वायुसेवा निगमको जीवन नै 
"ग्राउण्ड ह्याण्डलिङ'मा रहेको भन्दै 
मन्त्री किरातीले असन्तुष्टि जनाए । 
उनले वायुसेवा निगमलाई कसले 
डुबाएको हो भन्ने प्रश्न गरेका 
थिए । अब सच्याउनु पर्ने अवस्थामा 
वायुसेवा निगम आएको बताए । 
'वायुसेवा निगमको पुनःसंरचना 
गरौँ । विधि, विधानमा के-के 
समस्याहरू हुन्छन्‌ तिनीहरूलाई 
सच्याउँला । तर, नीति र नेतृत्व 
भन्दा माथि गएर जब तपाईंहरूले 
करा उठाउनु भयो भने यो राम्रो 
हुँदैन भन्ने कुरा कडाइका साथ भन्न 
चाहन्छु, मन्त्री किरातीले भनेका 
छन्‌ । 


तसे.. 


पौराणिक बाजागाजा, सांस्कृतिक 
र पहिचान झल्काउने पहिरन, 
भझाँकीका साथ विशेष समारोहको 
आयोजना गरी तमू ल्होसार पर्व 
मनाएका छन्‌ । ल्होसार चाडको 
अवसरमा टुँडिखेलमा आयोजित विशेष 
समारोहमा सांस्कृतिक कार्यक्रमका 
साथै गुरुङ समुदायका 
परिकारकोसमेत प्रदर्शनी गरिएको 
थियो । 

तमू ल्होसार सांस्कृतिक 
पर्वको अवसरमा राष्ट्रपति रामचन्द्र 
पौडेल, प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्ड, विभिन्न सामाजिक एवम्‌ 
जातीय संघसंस्था, राजनीतिक दल 
लगायतले देश-विदेशमा बसोबास 
गर्ने सम्पूर्ण गुरुङ तमू समुदायलाई 
सुस्वास्थ्य, दिर्घायु, समृद्धि, प्रगतिको 
निमित्त शुभकामना दिएका थिए । 
उक्त अवसरमा राष्ट्रपति रामचन्द्र 
पौडेलले गुरुङ समुदायको चाड ' 
तमु ल्होसार' को उपलक्ष्यमा स्वदेश 
तथा विदेशमा रहनु भएका सम्पूर्ण 
दिदीबहिनी तथा दाजुभाइमा सुख, 
शान्ति र सुस्वास्थ्यको शुभकामना 
व्यक्त गर्दै तमु ल्होसार पर्वले आपसी 
विश्वास र एकताको भावनालाई 
अभिवृद्धि गर्दै आर्थिक र सामाजिक 
रूपले समृद्ध मुलुक निर्माणमा 
अग्रसर हुन सबैलाई अर्जा प्रदान 
गरोस्‌ भन्ने कामना सहित राष्ट्रपति 
पौडेलले बहुजातीय, बहभाषिक, 
बहुसांस्कृतिक विविधतायुक्त नेपाली 
समाजमा तमू ल्होसार जस्ता 
पर्वबाट सबै नेपाली बिच आपसी 
सद्भाव, सहिष्णुता र बन्धुत्वको 
भावना अभिवृद्धि हुनका साथै 
यसबाट राष्ट्रिय एकतालाई थप 
सुदृढ गर्न मद्दत पुग्ने विश्वास 
व्यक्त गरिदै राष्ट्रपति पौडेलले 
नेपालको सांस्कृतिक परम्पराको 
संरक्षण तथा सम्बर्दधनका अलावा 
पर्यटन प्रबर्द्धन मार्फत आर्थिक 
र सामाजिक रूपमा समृद्ध मुलुक 
निर्माण गर्न गुरुङ समुदायले निर्वाह 
गर्दै आएको भूमिका प्रशंसनीय 
रहेको पनि उल्लेख गरिइएको छ । 


४७ लाख मात्र सक्रिय छन्‌ । वि.सं 
२०७२ चैत २५ गते गुणस्तरीय 
स्वास्थ्य सेवालाई जनस्तरसम्म पु- 
याउनका लागि स्वास्थ्य बीमा बोर्ड 
स्थापना गरिएको थियो । हालसम्म 
७७ जिल्लामा लागू गरिएको स्वास्थ्य 
बीमा बोर्डले रु एक लाखसम्म 
बीमित परिवारले निःशुल्क उपचार 
सेवा पाउने गरेको जनाइएको छ। 


पुसे पन्ध्र. 


परिकारको तयारीमा जुटेका छन्‌ । 
पुसमा तयारी गरेर माघे संक्रान्तिका 
दिनदेखि चार-पाँच दिनसम्म माघी 
पर्व मनाउने गरेको थारू अगुवा 
बताउँछन्‌ । माघमै थारू समुदायले 
आफ्नो मुखिया, चौकीदार, घरको 
मूली चुन्ने, नयाँ नियम लागू गर्ने, 
संशोधन गर्ने भएकाले पनि यसलाई 
विशेषरूपमा लिइँदै आएको स्थानीय 
थारूहरु बताउँछन्‌ । उनीहरुका 
अनुसार वर्षभरिको योजना माघमा 
बनाइने भएकाले पनि 
माघी थारू 
लागि महत्त्वपूर्ण भएको 
बताउँछन्‌ ।माघलाई थारू जातिले 
नाचगान, खानपिनमा विशेष महत्व 
दिनका साथै वर्षभरि गरेका कामको 
समीक्षा गर्ने र आगामी कामको 
योजना बनाउने बताइन्छ । माघीको 
अघिल्लो दिन थारू समुदायका 
व्यक्तिले आगोको धुनी बालेर ताप्ने 
गर्दछन्‌ । थारू गाउँका सबै मानिस 
एकैठाउँ जम्मा भएर आगो ताप्ने र 
भाले बासेसँगै नदी तथा खोलामा 
नुहाउने गर्छन्‌ । उनीहरु नुहाएर घर 
आएपछि आफूभन्दा ठूलालाई ढोग 


समुदायका 


गरी आशीर्वाद लिएर खिचडी दान 
गर्ने प्रचलन छ । दान गर्ने खिचडी 
पुर्खा, देवीदेवता र चेलीबेटीका लागि 
छुट्याइन्छ । त्यसरी छुट्याइएको 
खिचडी घरका सदस्यले खान मिल्दैन 
र त्यो पाहुर अर्थात्‌ कोसेलीका रूपमा 
चेलीबेटीका घरमा पु-याउने प्रचलन 
रहेको छ । यस 

माघी पर्वको अघिल्लो दिन 
बिहानै गाउँघरका किसान जम्मा 
भई बङ्गर, सुँगुर (थारू भाषामा जिता 


आयोजकले 


जानकारी 
दिएको छ । माघी महोत्सवमा थारू 


भएको 


परिकार तथा थारू समुदायका 
हस्तकला, थारू वेशभूषालगायतका 


सामग्री प्रदर्शनीमा राखिने थारू 
कल्याणकारीसभाले जानकारी 


गराएको छ । घोराहीमा 

थारू समुदायको आर्थिक, 
सामाजिक, सांस्कृतिक र राजनीतिक 
अधिकारको सुनिश्चिताका लागि 
महोत्सव मार्फत थारू समुदायको 


मार्ना) मारेर बराबरी बाँड्ने चलन 
छ । यता विशेष परिकारको रुपमा 
गँगटा, माछासँगै घोडी बनाएर खाने 
गरिन्छ । यस्तै माघीका अवसरमा ' 
मघौटा नाच' नाच्ने गरिन्छ । यो 
नाच शृङ्गार र करुण रसले भरिएको 
बताइएको छ। 

माघलाई थारू समुदायमा 
नयाँ वर्षका रूपमा पनि लिने 
गर्दछन्‌ । पुस मसान्तमा आ-आफ्नो 
लेनदेन, हर-हिसाब चुक्ता गर्ने र 
माघको १ गतेदेखि नयाँ हिसाब- 
किताब शुरु गर्ने प्रचलन छ । 
माघीको अवसरमा घरपरिवारभित्र 
होस्‌ या गाउँ समुदायमा आगामी 
वर्षका लागि खेतीपातीलगायतका 
अन्य व्यवहारको नवीकरण गरिने 
स्थानीय थारू अगुवाको भनाइ 
छ । उल्लासका साथ मनाइने 
माघ महोत्सवको तयारी थारू 
कल्याणकारिणी सभा दाङ देउखुरीको 
आयोजनामा घोराहीमा बृहत्‌ माघी 
महोत्सव हुन थालेको हो । आदिम 
थारू समुदायको मौलिक कला, 
संस्कृति विकास गर्नमा थप सहयोग 
पुग्ने उद्देश्यले माघ महोत्सवको 
आयोजना हुन लागेको छ । सबैभन्दा 


प्चि क 


ठूलो पर्व थारू समुदायको माघीको 
अवसरमा यहीँ पुस २० र २१ गते 
माघ महोत्सव गर्न थालिएको हो । 
थारू समुदायको संस्कार र संस्कृति 
बोकेको महान्‌ पर्वका अवसरमा 
माघ महोत्सव गर्न लागिएको थारू 
कल्याणकारिणीसभा दाङका अध्यक्ष 
अशोक चौधरीले बताउँछन्‌ । अध्यक्ष 
अशोक चौधरीको संयोजकत्वमा 
दुई दिनसम्म लाग्ने महोत्सवलाई 
भव्य र सभ्य बनाउनका लागि ५१ 
सदस्यीय महोत्सव मूल आयोजक 
समिति गठन गरिएको जनाइएको 
छ । जसअनुसार आर्थिक उपसमिति 
संयोजकत्वमा 

देवनारायण चौधरी र 
सदस्यमा शोभाराम चौधरी, अनिल 
चौधरी, अर्नब चौधरी, रामपति 


८. 


सशक्त उपस्थिति रहने बताइएको 
छ । थारू कल्याणकारिणी सभा 
दाङका अध्यक्ष तथा महोत्सव 
मूल आयोजक समितिका संयोजक 
अशोक चौधरीका अनुसार दुईदिने 
महोत्सवमा मघौटा, छोक्रा, 
हुडुड्यालगायत चार दर्जनभन्दा 
बढी नाच प्रस्तुत हुने जानकारी 
दिएका छन्‌ । 


थारु. 


बातैलगायत लोक साहित्यका गाथा 
सुन्ने-सुनाउने गरेको स्थानीय 
जानकार बताउँछन्‌ । यो पर्वमा 
आफन्तसँग विशेष भेटघाट हुने 
कन्दमूल खाने र लोकगाथा सुनेर 
रात बिताउने पनि चलन रहेको छ। 
यो पर्वलाई 

सुदूरपश्चिमका अछाम, बभझाड, 
बाजुरा लगायतका जिल्लामा भुवा 
पर्वका रुपमासमेत मनाउने गरिएको 
छ । सुदूरपश्चिममा डोटी राज्य 
भएका बेला कृषि र पशुपालनमा 
आधारित अर्थतन्त्र थियो । गरिबीका 
कारण खान लगाउन समस्या हुने 
भएकाले कठ्याङ्गिदो चिसो छल्न 
रातभरी आगो बालेर पौष्टिक आहार 
खाने प्रचलन रहेको बताइएको छ । 
यो पर्वले तत्कालीन सभ्यता अनुसार 
कपडा नभएकाले आगो तापेर पनि 
चिसो छल्न सक्छौं भन्ने सन्देश दिने 
गरेको भनाइ छ विशेषगरी पुस 
पन्ध्रमा राति लोक साहित्य प्रस्तुत 
गरिनुका साथै 

सुदूरपश्चिमको लोक मान्यता 
अनुसार पुस १५ सबै भन्दा ठूलो 
रात हुने भएकोले पनि यसलाई 
ठूलीरात भनेर मनाइने गरेको 
बताइन्छ । सुदूरपश्चिम र इण्डियाको 
उत्तराखण्डमा पुस १५ देखि 
उत्तरायण शुरु हुने तथा दिन बढ्ने र 
रात घट्दै जाने लोक मान्यता रहेको 
छ । पुस पन्ध्रको सांस्कृतिक एवं 
सामाजिक महत्त्‌व रहेको पाइन्छ । 
यो रातमा बुढापाकाबाट अर्तीउपदेश 


चौधरी र नगेन्द्र चौधरीलाई 
जिम्मेवारी दिइएको छ । त्यसैगरी 
सन्तोष दहितको संयोजकत्वमा पाँच 
सदस्यीय प्रचार-प्रसार समिति गठन 
गरिएको छ, जसको सदस्यमा सवि 
थारू, श्रीनारायण चौधरी, आरएम 
जगत्‌ कुसुम्या रहेका छन्‌ । महोत्सव 
दाङ 

जिल्ला समन्वय समितिको 
परिसरमा सम्पन्न हुने भएको छ। 
महोत्सवमा दाङका सबै स्थानीय 
तहका मघौटा नाचलगायतका 
अन्य थारू नाच देखाउने कार्यक्रम 


सुन्ने, मनोरञ्जन गर्ने र कन्दमुल 
खाने परम्परा सहित एकआपसमा 
भेटघाट भई सामाजिक सदभाव 
र एकता कायम राख्ने बताइएको 
छ। यो पर्वले नैतिकताको पाठसमेत 
सिकाउने भएतापनि 

पछिल्लो सयम आइना, बातै 
भन्ने चलन हराउँदै जान थालेको छ। 
आइना, बातै जान्ने व्यक्तिको अभाव 
हुनु, युवा पुस्तामा लोक संस्कृति 
पुस्तान्तरण हुन नसक्दा यसको 
मौलिकता हराउन थालेको स्थानीय 
बुढापाकाहरुको भनाइ रहेको छ। 


प्रदषणा रोकौं, स्वस्थ बनौं । 


वातावरण प्रदुषणका कारणहरु: 
अव्यवस्थित औद्योगिकीकरण, 
प्राकृतिक स्रोत साधनको जथाभावी उत्खनन, 
जथाभावी फोहर विसर्जन, 
प्रदुषणको मापदण्ड भित्र नपरेका सवारीसाधनको प्रयोग, 
वन-जङ्गलको विनाश, 


प्लाष्टिकको प्रयोग, 


प्लाष्टिकलगायत अन्य वस्तु जलाउनु, 


यस्ता कार्य नगरौं /नगराऔं । 


नेपाल सरकार 


विज्ञापन बोर्ड 
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